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Najazdy żydowskie 
na Śląsk

Na Śląsku zamieszkiwało zawsze 
nieco więcej Żydów, aniżeli w innych 
dzielnicach zachodniej Polski. Ciągnę
ła ich tu, za czasów zaborczych, bli
skość trzech granic, niemieckiej, au
striackiej i rosyjskiej, oraz przemysło
wy charakter kraju, co dawało nadzie
ję łatwego i szybkiego bogacenia się. 
Jakiego rodzaju była znaczna część 
interesów żydowskich, o tern nie trze
ba wspominać. Przemyt oraz handel 
żywym towarem, którego centrala 
znajdowała się w Mysłowicach, stały 
się źródłem bogactwa wielu rodzin 
żydowskich, zarówno na Śląsku, jak 
i w Zagłębiu Dąbrowskiem.

Niemniej jednak, przed powrotem 
Śląska do Polski, stan liczebny żydo- 
stwa na Śląsku był o wiele mniejszy, 
niż obecnie. Śląsk bowiem za czasów 
polskich przeżył dwa najazdy żydow
skie.

Pierwszy najazd rozpoczął się po 
przyłączeniu Śląska do Polski, kiedy 
Żydzi z sąsiedniego Sosnowca i Będzi
na, wzbogaceni na wojnie i inflacji, 
poczęli wykupywać w śląskich mia
stach i miasteczkach domy, przedsię
biorstwa przemysłowe, sklepy itp. Za 
nimi poszli Żydzi z dalszych okolic 
Polski, zakładając szereg firm, przed
stawicielstw itp. Wzięli w swe ręce 
handel owocami, mąką, rzucili się do 
pośrednictwa w handlu węglem i że
lazem, wykupili kawiarnie, składy 
z wyrobami tekstylnemi, gotowemi 
ubraniami, konfekcją itd. Nawet han
del pieniądzem częściowo dostał się 
w ich ręce.

Rezultat cyfrowy tego pierwszego 
najazdu żydowskiego jest taki, że w 
1926 roku w Katowicach Żydzi stano
wili już około trzy procent mieszkań
ców, zaś w grudniu 1931 r. (czyli w 
dniu ostatniego spisu ludności na 
Śląsku) aż 4 i pół procent.

Potem nastąpił drugi najazd 
żydowski, który liczbę Żydów 
znacznie powiększył, a to, według pro
wizorycznych obliczeń — bo ścisłych 
danych nie mamy — przynajmniej o 
50 procent. Sprawcami drugiego na
jazdu są Żydzi niemieccy, którzy emi
growali po przewrocie hitlerowskim, 
i poczęli tu masowo osiadać ze wzglę
du na bliskość granicy niemieckiej 
oraz łatwość komunikacji z „Reichem“ 
za pośrednictwem kart cyrkulacyj- 
nych. Dodać przytem trzeba, że po
stanowienia konwencji genewskiej da
ją im możliwość pewnej swobody oraz 
ochrony nawet w razie jakiejś nie
miłej przygody podczas pobytu czaso
wego w Niemczech, na terenach obję
tych tą konwencją.

Żydzi niemieccy, w znacznej więk
szości zamożni, znowu rzucili się 
do lokowania posiadanych pieniędzy 
na Śląsku, wykupując domy i przed
siębiorstwa. Dość powiedzieć, że przy 
głównej ulicy Katowic znaczna część 
domów i składów znajduje się w ręku 
żydowskiem. A należy pamiętać, że* 
niektórzy Żydzi, posiadający na Ślą-

Walka o władzę w Hiszpan ji
Pogłoski o aresztowaniu prezydenta Azany — Zacięte zmagania toczę się w całym kra
ju — Specjalnie krwawe walki w Vigo, Sewilli i Barcelonie — Gen. San Jurjo zginął 

w katastrofie
Paryż. (Teł. wł.). Donoszą z Lizbo

ny, że radjostacja w Sewilli ogłosiła 
późnym wieczorem w poniedziałek 
odezwę do ludności, aby wytężyła siły 
i współdziałała w akcji przeciw komu
nistom. Równocześnie komunikat 
stwierdzał, że załoga krążownika „Don 
Jaime“, stojącego w porcie Vigo prze
szła na-stronę powstańców.

Według innych doniesień w ostat
nich dwóch dniach w Vigo i Madry
cie doszło do bardzo krwawych starć 
ulicznych, podczas których po obu 
stronach padło wielu zabitych.

Dalsze wiadomości z Lizbony dono
szą, że pogłoski o aresztowaniu prez. 
Azany przez powstańców nie zostały 
dotąd potwierdzone. Energicznie pro
stuje to przedewszystkiem komunikat 
rządu madryckiego, który ponadto gło
si, iż rząd nadal jest panem położenia. 
W stolicy władze wydały zakaz wy
chodzenia z domu po godz. 20.

Paryż. (Tel. wł.). Havas dowia
duje się z nadgranicy hiszpańsko- 
francuskiej, że w ciągu dnia wczoraj

OBECNA SYTUACJA W HISZPANJI. TERENY ZACIENIOWANE
SĄ W POSIADANIU POWSTAŃCÓW.

W jutraejs^em wydaniu głównem:
KIM I JAKIM BYŁ TALLEYRAND?

prze# dr. Stanisława Stroiiskiego

sku przedsiębiorstwa, mieszkają w Za
głębiu Dąbrowskiem i dojeżdżają na 
Śląsk, wypełniając jego dzień powszed
ni swojemi sprawami.

Naturalnie oba te najazdy wywarły 
wpływ na wygląd śląskich miast i 
miasteczek. Wszędzie spotkać można 
hałaciarzy: na dworcach, targach, uli
cach. Są żydowskie jadłodajnie, owo
carnie, kramy, stragany, napisy he
brajskie itp. Do wolnych zawodów 
również przeniknęli Żydzi. Bardzo 
wielu jest na Śląsku żydowskich leka
rzy oraz pewna ilość adwokatów.

Ten stan rzeczy musiał wywołać

szego położenie w całej Hiszpanji ule
gło zasadniczej zmianie i że znaczna 
część kraju zdaje się przechylać na 
stronę ruchu powstańców.

Rząd nadal czyni wysiłki opanowa
nia rewolucji. Jego okręty wysadziły 
wojsko w Tangene.

Z Lizbony donoszą o zmiennych ko
lejach walk powstańców. W chwili o- 
becnej jednak mają powstańcy, którzy 
podobno ogłosili mobilizację wszyst
kich zdolnych do służby wojskowej 
mężczyzn z zajętych obszarów.

Paryż. (Tel. wł.). Havas donosi z 
Bajonny, że od poniedziałku została 
zupełnie zamknięta granica hiszpań
sko - francuska w pobliżu Bidassoa 
oraz w okolicy Hendaye i Belrobi. Po 
stronie hiszpańskiej straż pełnią je
szcze członkowie gwardji ludowej i 
żandarmerja oraz milicja „frontu lu
dowego“.

Miasta Pampeluna i NawTarra znaj
dują się, jak donoszą, dalej w rękach 
powsiańców. W niedzielę wieczorem w 
obu tych miastach odbywała się wiel-

reakcję. Objawiła się ona w sposób 
gwałtowny wśród młodzieży robotni
czej, do której przeniknęło uświado
mienie o szkodliwości żydowskiej ofen
sywy na Śląsku. Niestety, niema na 
Śląsku dostatecznego zrozumienia dla 
akcji antyżydowskiej w administracji 
przemysłu śląskiego, która współpra
cuje z Żydami, umożliwiając im do
statnią egzystencję w charakterze do-, 
stawców itp. „Wspólnota Interesów“ 
naprzykład, mając zamiar przeprowa
dzić roboty budowlane, zaprosiła doi 
przetargu szereg firm polskich, ale, 
roboty oddała firmfe żydowsko-nie*

ka uroczystość ludowa. Gdy rozeszła 
się wieść o powstaniu, wszystko prze
szło do szeregów przeciwrządowych. 
Około 8000 ludzi uzbrojonych połączy
ło się z 4000 żołnierzami wojsk regu
larnych i ruszono pod wodzą generała 
Molle i pułk. Ruda w kierunku stolicy 
kraju, by połączyć śię z innemi od
działami powstańczemi.

Paryż. (Tel. wł.). Walki powstań
ców z oddziałami rządowemi i milicją 
toczą się w Sewilli iw okolicy. MiSr 
sto w ciągu poniedziałku i nocy na 
wtorek kilkakrotnie przechodziło z 
rąk do rąk.

Lizbona (PAT) Samolot, którym 
generał San Jurjo zamierzał odlecieć 
do Hiszpanji, skapotował w chwilę po 
wystartowaniu, przyczem nastąpił wy
buch zbiornika z benzyną.- Z pod. 
szczątków samolotu wydobyto zwęglo
ne zwłoki gen. San Jurjo i pilota.

Paryż. (Tel. wł.). Jak donosi Ha- 
vas po śmierci gen. San Jurjo, na cze
le powstańców stanął gen. Franco. Do 
jego sztabu należą poza tern generar- 
łowie garnizonów w Marokku hi- 
szpańskiem i w południowej Hiszpa
nji, m. i. gen. Molle. Poza tem z ru
chem powstańczym sympatyzuje rów
nież gen. Godes, który dotąd bezsku
tecznie usiłował opanować Barcelonę.

Walka z komunizmem
Londyn. (Tel. wł.) Jak podaje 

prasa angielska, gen. Franco zapew
niał przedstawicieli prasy zagranicz
nej, iż celem walki powstańców z o- 
becnym rządem jest tylko wyzwolenie 
narodu hiszpańskiego z pod jarzma 
czerwonych barbarzyńców.

Reuter podaje z Ceuty, że gen. 
Franco objął dowództwo nad całą ak
cją z własnej inicjatywy. Powstanie 
hiszpańskie ma uchronić resztę za
chodniej Europy od najazdu bolsze
wickiego i skomunizowania tej części 
starego lądu.

Londyn. (ATE). Z Gibraltaru do
noszą:

Powstańcy hiszpańscy, którzy opa
nowali szereg miast południowych, 
posiadają dość znaczne siły lotnicze. 
W związku z tem ich dowództwo za
groziło. zbombardowaniem Madrytu. 
Samoloty powstańcze zrzucały na sto
licę proklamacje, domagające się ustą
pienia gabinetu i wywieszenia białych

(Ciąg dalszy na str. 4-ej)

mieckiej. Ugrupowania polityczne na 
Śląsku, zarówno opozycyjne jak i „sa
nacyjne“, nie prowadzą akcji anty* 
żydowskiej.

Stronnictwo Narodowe natomiast, 
głównie w związku z akcją antyżydow
ską, zostało na Śląsku rozwiązane.

Niemniej zapoczątkowana przez nie 
akcja trwa, bo nie można rozwiązać.„ 
idei. A idea ta obejmuje coraz szersze 
koła ludu śląskiego, którego przyzwy
czajenie do czynienia zakupów u żyd- 
ków sosnowieckich i będzińskich po
woli się przełamuje, wraz z rosnącem 
uświadomieniem narodowem. I lud 
ten urzeczywistni na Śląsku hasło 
„Polska dla Polaków“, którego głębo
ka treść mieści się nietylko w walce 
z zalewem Jjydpwskipi. * ,,

1" st T.
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Hitlerowscy wywrotowcy na Śląsku
Likwidowanie w powiecie tamogórskim nielegalnej organizacji niemieckiej 

p. n. „Czarna Ręka“ — Ucieczka członka N S D A B, Russka

Strona 2

Katowice. (ATE). Jak wiadomo, 
władze bezpieczeństwa wykryły na 
Śląsku jeszcze jedną tajną organizację 
wywrotową mniejszości niemieckiej 
pod nazwą „Czarna Ręka".

Jeden z głównych członków tej or
ganizacji, Wilhelm Guck, zbiegł wkrót
ce po aresztowaniu go. Ostatnio Guck 
został ponownie aresztowany na po
graniczu polsko-niemieckiem w chwili 
gdy usiłował nielegalnie przekroczyć 
granicę i przedostać się do Niemiec. 
Guck przesłuchany w czasie śledztwa 
zeznał, że organizacja była przybu
dówką N. S. D. A. B. i miała na celu 
organizowanie napadów, aktów sobo- 
tażowych i t. d.

Katowice. (AJS). Sensację wy
wołała wiadomość o nagłem zniknię
ciu z terenu Śląska kierownika restau
racji „Pod Koleją“, p. Russka z Kato
wic.

Jak wiadomo, Russek został przed 
kilku tygodniami aresztowany pod za
rzutem należenia do nielegalnej orga
nizacji niemieckiej N. S. D. A. B., któ
rej celem było oderwanie Śląska od 
państwa polskiego. W czasie przesłu
chania Russek przyznał się do winy. 
W szczególności przyznał się do złoże
nia przysięgi na wierność Hitlerowi.

Po dwudniowym pobycie w więzie
niu Russek został wypuszczony na wol
ność za kaucją 3.000 zł. W ub. sobotę 
znikł on nagle z Katowic i, jak władze 
zdołały ustalić, zbiegł on do Niemiec.

Śledztwo przeciwko zbiegłemu Russ- 
kowi zostanie zawieszone do czasu u- 
jęcia go. Za zbiegiem rozpisały poza
tern władze listy gończe.

Katowice. (AJS). Likwidacja wy
krytej w powiecie tarnogórskirn nie
legalnej organizacji sportowej niemiec
kiej „Czarna Ręka“ dobiega do końca. 
Policja przytrzymała znowu 7 dal
szych członków tej organizacji. Sędzia 
śledczy po przesłuchaniu wszystkich 
osadził w areszcie w Katowicach. A- 
resztowani są to młodzi jeszcze ludzie 
w wieku od 20 do 25 lat.

Agitatorzy werbowali do tej organi
zacji nielegalnej jedynie wśród mło-

Tragiczna zabawa
Grodno. (PAT.) We wsi Wojciech, 

w powiecie suwalskim, wydarzył się 
wstrząsający wypadek.

W mieszkaniu Józefa Zbieralskiego, 
dwie jego córki 10-letnia Melanja i 6- 
letnia Marjanna bawiły się nabitym 
karabinem. W pewnej chwili, gdy Ma
rjanna zaglądała do wylotu lufy, Me
lanja pociągnęła za cyngiel, padł 
strzał i dziewczynka poniosła śmierć 
na miejscu.

■4^-
— Prasa litewska podaje, że sąd wojenny 

rozpatrzył dalsze sprawy winnych rozruchów 
wśród włościan w pow. ezakiowskim. Skazano 
aż trzynastu rolników, w tem trzech na 15 lat 
ciężkiego wiezienia, dwóch na 8 lat, siedem na 
4 lata i jednego na 3 la*-a wiezienia.

*
— 70 skazanych w procesie hitlerowców kłaj- 

pedzkich w tem i główni oskarżeni Neumann, 
Sass, Bertuleit i Dressler, złożyło podania na 
ręce prezydenta o ułaskawienie, które ma być 
załatwione po zakończeniu rokowań handlo
wych z Niemcami.

*
W Moskwie uroczyście obchodzono 10-lecie 

śmierci słynnego szefa „czerezwyczajki“, Dzie
rżyńskiego. Centralny komitet wykonawczy 
ZSRR postanowił wznieść pomnik Dzierżyń
skiego na jednym z głównych placów w Mo
skwie.

*
— Z Sowietów donoszą, że koło m. Ufy na 

polach złotodajnych w rejonie Biełoreckim zna
leziono bryłkę rudy złotej, wagi 950 gramów.

*
— Donoszą z Jugosławii, że cześć Bialogrodu 

pozbawiona była wczoraj wody z powodu 
pęknięcia głównej arterji.

Wylało sie 4 miljony litrów wody.
Musiano przerwać prace przy budowie szere

gu nowych domów. Po paru godzinach arterje 
naprawiono.

*
,, W Ameryce biskup J. K. Plagens. ordyn. 
diecezji Marquette, wyświecił w dniach ostat
nich trzech nowych kapłanów polskich. Sa ni
mi: ks. Bernard Karolewski z Newark, ks. Raj
mund Przybylski z Manistee i ks. Franciszek 
Konkowski z Chicago.

W Meksyku rokowania w sprawie straj- 
ku pracowników elektrowni zostały zerwane. 
Położenie zaostrzyło sie. Jak słychać, rząd na
łoży sekwestr na elektrown e, o ile do środy za
targ nie bedzie rozstrzygnięty.

dzieży męskiej. Cele organizacji zosta
ną ujawnione dopiero po zlikwidowa
niu jej i po zakończeniu śledztwa, któ-

Wojska tureckie obsadzają cieśniny
Stambuł (PAT) Wczoraj wieczo

rem wszystkie ulice Stambułu były bo
gato udekorowane i oświetlone.

Na miasto wyległy tłumy, witające 
owacyjnie oddziały wojsk tureckich, 
udających się do strefy rozbrojenio
wej w cieśninach, dla objęcia jej w po
siadanie. Na wszystkich placach usta
wiono głośniki, przez które nadawano 
wiadomości o podpisaniu układu, u- 
rzeczywistniającego marzenia wszyst
kich patrjotów tureckich.

Flota wojenna, za którą podążała 
cała flotylla jachtów i łodzi motoro
wych, wypłynęła na Bosfor naprze-

Afera przemytu lekarstw z Niemiec
Katowice. (AJS). W toku długo

trwałych obserwacyj i dochodzeń ślą
ska straż graniczna z inspektoratu w 
Chorzowie wpadła na trop wielkiej a- 
fery przemytu lekarstw z Niemiec, 
obejmującej swem zasięgiem całą Pol
skę.

Uprawiał przemyt b. aptekarz ka
towicki Aleksander Honisch z Święto
chłowic, który po zlikwidowaniu apte
ki zajął się kwitnącem na Śląsku po- 
kątnem leczeniem i w tym charakte
rze rozsyłał oferty do różnych osób 
prywatnych a nawet i aptek, proponu
jąc dostawy lub podjęcie się leczenia 
przy pomocy środków jemu tylko — 
jak podkreślał — dostępnych.

Honisch wszedł w porozumienie 
z różnemi bandami przemytniczemi, 
które na jego rachunek przenosiły 
przez „zieloną“ granicę lekarstwa. 
Jeździł również sam do Niemiec, gdzie 
zamieszkuje jego brat i prowadzi 
aptekę.

Już w toku dochodzeń, kiedy Ho
nisch wiedział, że jest podejrzany o

W Trzeciej Rzeszy również strajkują
Paryż. (A. T. E.) Prasa francu

ska donosi, że pomimo bardzo suro
wych zakazów wszelkich strajków w 
Trzeciej Rzeszy wybuchł ostatnio w 
największej fabryce samochodów w 
Niemczech „Opel“ w Russelscheimie 
nad Menem powszechny strajk ro
botników. Do strajku przystąpiło 
przeszło 10.000 ludzi.

Zgodnie z instrukcjami, otrzyma- 
nemi z Berlina, nie używano ostrych 
środków, lecz starano się przekonać

Wielki sowiecki lot bez lądowania
Moskwa. (PAT) 20 lipca o godz. 

5.45 wystartował samolot z trzema lot
nikami na pokładzie do lotu bez lądo
wania na następującym szlaku: 
Moskwa, morze Barenca, Ziemia Fran
ciszka Józefa, Przylądek Czeluskina, 
Pietropawłosk na Kamczatce, Niko- 
łajewsk- nad Amurem, Ruchłowo i 
Czira.

Długość szlaku wynosi 10 do 11 ty
sięcy kilometrów. Lot ten został zorga
nizowany przez komisariat ciężkiego 
przemysłu za zezwoleniem rządu so-

Nowa pisownia
Warszawa. (Tel. wł.) Min. oświa

ty Świętosławski wydał zarządzenie 
wprowadzające od 1 września, do 
szkół nowej pisowni polskiej, ustalo
nej przez Akademję Umiejętności. 
Książki i podręczniki szkolne z do
tychczasową pisownią pozostaną w u- 
życiu aż do wyczerpania, (w)

Upały we Lwowie
Lwów. (ATE). Wczorajszy dzień 

był rekordowy pod względem upałów. 
W słońcu notowano 48° cels. co spowo-

re zostanie zamknięte najprawdopo
dobniej jeszcze w ciągu bieżącego mie
siąca.

ciw dawnych fortyfikacyj tureckich, 
gdzie powtórzyły się entuzjastyczne 
manifestacje oraz wiwaty na cześć pre
zydenta republiki.

Ankara (PAT) Wielkie Zgroma
dzenie Narodowe zwołane zostało na 
sesję nadzwyczajną w dniu 30 lipca.

Montreux (PAT) Podpisanie u- 
mowy o cieśninach w dniu wczoraj
szym odbyło się bardzo uroczyście.

Podpisywano się złotemi piórami, 
które min. Ruszdi-Aras ofiarował na 
pamiątkę członkom konferencji. Przed 
przewodniczącym stał kałamarz ze zło
ta, wysadzany brylantami.

przemyt lekarstw, wykazał niezwykły 
tupet, bowiem nie zaprzestał swego 
procederu a tylko wszedł w porozu
mienie z niejakiem Mańką z Mysłowic, 
do którego dowoził z Świętochłowic 
lekarstwa, a ten je następnie wysyłał 
do odbiorców w całej Polsce.

W aferę wmieszanych jest kilkaset 
osób, rekrutujących się z różnych za
wodów.

W wyniku wstępnych dochodzeń 
Honischa przytrzymano i przekazano 
do dyspozycji prokuratora sądu okrę
gowego w Chorzowie, na wniosek któ
rego sędzia śledczy zawiesił nad Honi- 
schem areszt i osadził go w więzieniu.

Jak dotąd ustalono w toku docho
dzeń, na podstawie zebranych dowo
dów Honisch wysłał w ostatnim 
czasie z górą 500 przesyłek z lekar
stwami, wartości kilkunastu tysięcy 
złotych. Istotne rozmiary tej afery są 
jednak bardzo duże, bowiem Honisch 
trudnił się swym procederem już od 
kilku lat.

pracowników. Metody te okazały się 
skuteczne i doprowadziły do likwida
cji strajku. Ostatnia grupa robotników 
stawiła się do pracy przed paru dnia
mi.

Tylko 300 robotników nie zdołano 
skłonić do powrotu do pracy. Z liczby 
tej 120 wydalono a 180 osadzono w wię
zieniu, ponieważ okazało się, że byli to 
agitatorzy, członkowie dawnej partji 
komunistycznej.

wieckiego. Aparat zbudowany specjal
nie w centralnym instytucie aerody
namicznym, jest jednopłatowcem jed- 
nomotorowym o wielkiej rozpiętości 
skrzydeł. Z samolotem utrzymuje się 
stałą łączność radjotelegraficzną.

Wczoraj o godz. 14,25 według czasu 
moskiewskiego samolot dotarł do mo
rza Barenca, o godz. 22.10 przeleciał 
nad wyspą Victoria, odległą od Moskwy 
o 2.697 km i skierował się ku przyląd
kowi Czeluskina.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 21. 7. 193« r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo- 
dowego była w dalszym ciągu spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. 46%, natomiast 4% 
premj. doi. obracano po 49,—. Z prywat
nych pożyczek płacono i obracano 5% listy 
zast. Zach. Pol. T-wa Kredyt, po 77%.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. ofia
rowano 4)4 listy złote w zlocie po 44% bez 
obrotu, zaś 4H listy zlotowe obracano po 
41,—, w końcu poszukiwano 4% listy 
konwert po 38% bez oddawców.

Akcje bankowe bez notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwersyjna 46,— P.
4% poż. premj.-dolar, serja III. 49,— ~r 
5% listy zastawne Zach. JPolsk. T-wa Kr.

Miejsk- w Poznaniu 77,— P.
4%% zlotowe listy zastawne serji L. Pozn.

Ziemstwa Kredyt 41,— +
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 21. 7. 1936 r. 
Warn n k i : Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżącą za 100 kg:

STAN DARTY: 1) żyto 700 g0., 2) pszenica 
753 g'l., 3) owies 420 gfl.

Ceny orjentacyj‘ne:
Żyto nowe, zdrowe, suche . . ■

Usposobienie spokojne. *
Pszenica (Usposob. spokojne . ,
Jęczmień zim. (Usposob. stale) ,
Owies 450—470 gd. ....
Owies standartowy (Uspos. spok.
Mąka
żytnia wyciąg. 0-30% wł. w. . . . 
żytnia gat. I 0-50% wt. w.

12,00— 12.25

19.25— 19.50
14.75— 15,00
14.75— 15.-
14.25— 14.50

21.75— 22.00
21.25— 21.50

żytnia gat. I 0-65% wt. w. . . . 20,25— 20.75

wt. 
w. ,

wt. w. 
wt. w. 
wt. w. 
wł. w.

żytnia gat. II 50-65% wt. w. . . 15,00 16,00
żytnia pośl. pon. 65% wt. w. . . 13,50 14,50

Usposobienie spokojne.
pszenna gat. I wyc. 9-20%
pszenna gat, IA 0-45% wt.
pszenna gat. IB 0-55% wt. w.
pszenna gat. IC 0-60% wt. w.
pszenna gat. ID 0-65% wt. w.
pszenna gat. ITA 20-55% wł. w. 
pszenna gat. IIB 20-65% 
pszenna gat. IID 45-65% 
pszenna gat. IIF 55-65% 
pszenna gat. IIG 60-65% 
pszenna gat. IIIA 60-70% wt. w. 
pszenna gat. IIIB 7C-75% wt. w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . . * •
Otręby pszenne grube stand. . .
Otręby pszenne Iredni? stand. . •
Otręby jęczmienne ».*•••
Gorczyca .
Groch Folgera. «■■■■«»
Łubin niebieski
Łubin żółty . . a ■ a ■ « a a 
Inkarnatka
Makuch lniany w taflaąh . . ,
Makuch rzepak, w taflach , , a 
Stoma pszenna luzem . . * * ■

H pszenna prasowana a ■ ■
„ żytnia luzem . » ■ « a 1,50— 1,75
„ żytnia prasowań.; » a a a 2.25— 2.50
„ owsiana luzem . . a a a 1,75— 2,00
„ owsiana prasowana a , a 2,25— 2,50
M jęczmienna luzem . . a , 1,40— 1,65
„ jęczmienna prasowana a a 1,90— 2,15

Siano zwykle luzem..................4,25— 4,75
„ zwykle prasowa, e . . a a 4,75— 5.25
„ nadnoteckie h-zem . . , , 5,25— 5.75
,, nadnoteckie prasowane . a 6,25— 6,75
Ogólne usposobienie spokojne 
Ogólny obrót: 2442,25 tonn, w tem żyta 1608.5 

tonn, pszenicy 241 tonn, jęczmienia 235 tonn, 
owsa 25 tonn.

32.50— 34.25
31.75— 32,25
30.75— 31,25
30.25— 30,75
29.25— 29,75 
28 50— 29.00 
28.00— 28.50
25.50— 26,00
21.25— 21.75
19.75— 20,25
17.75— 18,25
15.75— 16,25

9,00— 9,50
9,00— 9.50
8,00— 8,75
9.50— 10.75

32.00— 34,00 
20 00— 22.00 
13,00— 13,50
15.75— 16,25 
25.00— 30,00
15.25— 15,50 
13,00— 13,25
1,40— 1.65
1,90— 2,15
1.50—

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 21. 7. 1936 r. 

Spędzono: wołów 14, buhai 95, krów 151,
świń 1370, cieląt 509, owiec 162, razem 2301 
zwierząt.

Płacono za 100 kg. ży-wel wagi:
Ceny loco Targowica Poznań łącznie 

z kosztami handlowemi.
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wytuczone nie- 

onrzęgowe......................... 62— 68
Mięsiste tuczone młodsze do 

lat 3.................................... 54— 60
Mięsiste tuczone starsze » » 48— 52
Miernie odżywione . a » i. 42— 46

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste » . 58—64
Tuczone mięsiste .... 52— 56
Nietuczone dobrze odżywione

starsze . . . . a » » . 46— 50
Miernie odżywione . * » , 40— 4i

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiete . 62— 68
Tuczone mięsiste ... 54— 6C
Nietuczone dobrze odżywione 44— 5C
Miernie odżywione . , , , 16— 2C

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiete , . 82— 68
Tuczone mięsiste ... 54— 6(
Nietuczone dobrze odżywione 48— 52
Miernie odżywione . « a , 42— 4C

Młodzież:
Dobrze odży wionę , « » ■ » 42—
Miśnie odżywioń a * * . 38— 4(

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ................. .... > • » 86— 9(
Tuczone cielęta ..(••> 74— 8<
Dobrze odżywione » • » t 63— 71
Miernie odżywione , . » » 60— 6-

OWCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . . 70— 7-
Tuczone starsze skopy i ma- 

ciórki ....... a , 60— fr
Dobrze odżywione < • • * t 00— (X
Miernie odżywione .... 00— 0<

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg. żywej wagi: .... 104-ló
Pełnomięsiste od 100 do 120 

kg. żywej wagi:.................. 100—101
Pełnomięsiste od 80 do 100 

kg. żywej wagi:.................. 96— 98
Mięsiste świnie ponac. 80 kg. 

żywej wagi....................... 92— 94
Maciory i późne kastraty , S4— 96

Przebieg targu spokojny.
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Gdańsk, 20 lipca
Znowu w Gdańsku poczyniono krok 

w kierunku faktycznej zmiany ustro
ju prawnego wolnego miasta. Tak 
jest w rzeczywistości. Niema absolut
nie powodów do zaciemniania wytwo
rzonego w wolnem mieście stanu fak
tycznego. Nie potrzeba sprawy szeroko 
komentować. Odtąd policja będzie 
rozstrzygać, która organizacja poli
tyczna w Gdańsku może istnieć, komu 
wolno odbywać zgromadzenia, jakie 
pismo może wychodzić. Rozporządze
nie senatu wyraźnie powiada, że se
nat może wskazać jeszcze i inne spra
wy, które, jako podpadające pod poję
cie politycznych, będą regulowane 
niezaskarżalnemi sądownie rozporzą
dzeniami policyjnemi.

Zbędnem jest wykazywanie, że 
krok senatu jest przejściem do porząd
ku nad konstytucją gdańską, której 
hitlerowcy nie mogli zmienić prawnie. 
Nowe zarządzenia stoją w jaskrawej 
sprzeczności nawet do interpretacyj 
przepisów konstytucyjnych, ustalo
nych na polecenie Ligi Narodów przez 
haski trybunał międzynarodowy. Sądy 
prasowe przecież zostały w Gdańsku 
wprowadzone na wyraźne żądanie Li
gi Narodów przed kilkoma miesiącami. 
Prawnicy orzekli, że z litery i z ducha 
konstytucji gdańskiej takie sądy ist
nieć muszą.

Senat gdański jednem rozporządze
niem załatwił dwie sprawy: zmienił 
ustrć' ’olnego miasta i podkreślił, że 
nie i je uprawnień Ligi Narodów. 
Prez. Greiser oficjalnie już przed wy
daniem ostatnich zarządzeń oświad
czył, że nie będzie rozmawiał z Ligą 
Narodów o „sprawach wewnętrznych* 
Gdańska. Ta zapowiedź zostaje wpro
wadzona w życie. Gdyby władze gdań
skie liczyły się jeszcze z Ligą Naro
dów, nie wydawałyby ustaw, które 
czynniki ligowe będą musiały nakazać 
cofnąć.

UWAGI
W dniu dzisiejszym nowy ambasador 

Wioch, baron Valentino, składa listy uwie
rzytelniające p. Prezydentowi Rzeczypospo
litej. Po raz picrivszy od chwili odzyskania 
niepodległości uroczystość przyjęcia nowego 
ambasadora odbywa się w Krakowie, na 
Wawelu.

Na tle pięknej, historycznej siedziby kró
lów protokół dyplomatyczny rozwinie całą 
pełnię ceremonji. Sam akt, składania listów 
uwierzytelniających ma miejsce w historycz
nej sali poselskiej, zwanej również salą „pod 
głowami“. Kasetony na powale zdobią bo
wiem rzeźbione głowy, z których kilka po
chodzi jeszcze z 16-go stulecia. Na ścianach 
wiszą bardzo cenne arrasy, które rewindy
kowano po wojnie z Petersburga, dokąd wy
wieźli je Moskale.

W dniu jutrzejszym będzie można oglą
dać fotografje z przebiegu dyplomatycznej 
uroczystości. Wyjątkowe zainteresowanie 
złożeniem listów uwierzytelniających przez 
włoskiego ambasadora sięga daleko poza Pol
skę. Aktem tym interesują się europejskie 
i pozaeuropejskie kancelarjc ministerstw 
spraw zagranicznych.

Powód zainteresowania jest niebylejaki. 
Ambasador — jak triadom o —- jest osobi
stym przedstawicielem głowy państwa, w tym 
wypadku włoskiego monarchy. Czy amba
sador Valentino wystąpi w charakterze 
przedstawiciela króla włoskiego, czy również 
cesarza etjopskiego?

W wypadku złożenia listów uwierzytel
niających przez amb. Valentino w charak
terze przedstawiciela królewsko-cesarskiego 
w odpowiedzi Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej musialoby się znaleźć zdanie, wita
jące ambasadora króla Wioch i cesarza Etjo- 
pji. W takich wypadkach formalistyka pro- 
tokularna jest bardzo drobiazgowa.

Akredytowanie ambasadora Valentino 
przy osobie p. Prezydenta w charakterze 
przedstawiciela króla i cesarza byłoby rów
noznaczne z uznaniem przez Polskę aneksji 
Abisynji przez Włochy. Gdyby to na Wa
welu nastąpiło, Polska byłaby pierwszem 
państwem, uznającem nowy stan rzeczy 
w Afryce. W Lidze Narodów odroczono dy
skusję nad aneks ją Abisynji do czasu je
siennej sesji Ligi.

Krakowski akt dyplomatyczny ma przeto 
dla Włoch wielkie znaczenie.

Przed kilku dniami była sprawa podobna, 
lecz o drobnym zasięgu w Gdańsku, gdzie 
rząd polski, zastępujący Gdańsk w sprawach 
zagranicznych, udzielił agrément nowemu 
konsulowi włoskiemu. Nowy konsul otrzy
mał je w charakterze urzędnika królewsko- 
cesarskiego.

Za parę godzin będzie też wiadomo, jak 
było na Wawelu...*

Gdańsk a Polska
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)-

Stan faktyczny w Gdańsku jest 
więc jasny zupełnie. Pisma opozycyj
ne nie wychodzą z wyjątkiem katolic
kiej „Volkszeitung“, która wyrzekła 
się własnego zdania z obawy przed 
zawieszeniem.

Czy Polska może się zgodzić na ten 
stan rzeczy? Jest niezrozumialem u- 
praszczaniem przedmiotu mniemanie, 
że Polska powinna wkraczać ty.ko 
wtedy, kiedy jej interesy zostają na
ruszone. Z interesami Polski wiąże 
się wszystko, co się w Gdańsku dzieje. 
To, że niema ustawy, któraby ograni
czała swobodę polskiej pracy gospo
darczej w porcie gdańskim, nie może 
w żadnym wypadku wystarczać do 
wysuwania wniosku, że nienaruszone 
zostały prawa Polski. Pojęcie intere
su polskiego w wolnem mieście Gdań
sku jest daleko szersze, co niestety i 
dziś nawet w pewnych kołach w Pol
sce mało jest rozumiane.

Polska jest przedewszystkiem zain
teresowana tern, kto i jak w Gdańsku 
rządzi. Przeprowadzanie części pol
skiego handlu zagranicznego przez 
port gdański jest stałą i odwieczną 
koniecznością życiową dla samego 
Gdańska. Konsekwencje, z tej koniecz
ności wynikające, są podłożem pol
skich praw i interesów, nie mówiąc 
już o naszych prawach historycznych 
do ujść Wisły. W żadnym wypadku 
nie możemy się pogodzić z tern, aby 
Gdańsk, naturalny port polski, był w 
rękach państwa zagranicznego.

Zarządzenia senackie w Gdańsku 
mają jako cel ustabilizowanie rządów 
wysłanników Berlina. Przez zmianę 
statutu i wyzbycie się opieki Ligi Na
rodów chce hitlerowski senat zatrzy
mać na zawsze władzę w swoich rę
kach. Nie mają już nigdy dojść do gło
su czynniki gdańskie, niezależne od 
Beri ina.

Znana jest jednolitość ustosunko
wania się wszystkich Niemców do 
Polski. W Gdańsku istnieją jednak je
szcze tacy, którzy, aczkolwiek chcą 
trwać przy niemczyźnie, rozumieją 
jednak, że położenie geopolityczne 
Gdańska nakazuje żyć w stałym i ści
słym związku z Polską, gdy ona ist
nieje jako państwo terytorialne, z mo
rzem połączone. Takich niema wśród 
hitlerowców, jeżeli wejrzeć w głąb ich 
istotnego myślenia.

W Gdańsku nikt się nie dziwi Ber
linowi, że przez swoich wysłanników 
likwiduje wspomniany typ Gdań
szczanina. Zadziwia natomiast War
szawa, polityka polska, która dotąd 
sprawą gdańską nie potrafiła się zająć 
w sposób właściwy i dopuściła do tak 
daleko posuniętego ujemnego rozwoju 
stosunków.

Jeśli obecnie przez Polskę idzie fala 
protestów przeciwko poczynaniom 
sterników Gdańska, trzeba protesto
wać przeciwko takiej polityce, która 
za cenę „zgody“ z Berlinem spokojnie

GEN. FRANCISCO FRANCO 
dowódca wojsk powstańczych

Hiszpańska flota wojenna
Hiszpańska flota wojenna składa sie z dwóch 

przestarzały cli okrętów linjowych (Ja i,me I i 
Enspana po 15.700 t., lata budowy 1014 i 1913). 
dwóch .ciężkich i pięciu lekkich krążowników, 
oraz 12 kontrtorpedowców. 13 lodzi podwodnych 
torpedowców, minowców i 15 kanonierek. Zało

á i

(A

HISZPAŃSKIE okbf 
Krążownik Miguel de Cervantes (9200

— v przez powstańców.

TY WOJENNE, KTÓRE WYMIENIANE SĄ W DEPESZACH 
t) opanowany Kontrtorpedowiec Saonchez Barcaiztegui (1650 t) który

otrzeliwał powstańców, w Cencie,

patrzy na jego posunięcia w Gdańsku. 
Społeczeństwo polskie musi usłyszeć 
jasną, nie dyplomatyczną odpowiedź 
na pytanie: czy gwarancją naszych 
praw w Gdańsku ma być tylko współ
praca polsko-niemiecka? Takie pyta
nia powtarzają spokojnie między sobą 
także i ci Gdańszczanie, którzy są po
za partją hitlerowską, których ostatnie 
ustawy postawiły przed bramami obo
zów koncentracyjnych.

Kto rozumie, że nie jest możliwe 
tolerowanie rządów obcego państwa w 
naszym obszarze gospodarczym, ten 
wie dokładnie, jaką musi być odpo
wiedź na postawione wyżej pytanie. 
Jest chyba rzeczą zrozumiałą, że przy 
właściwem ustosunkowaniu się do in
teresów Polski w Gdańsku nic można 
absolutnie uważać za rzecz dla nas 
obojętną tego, co wyczynia gdański re
żim hitlerowski w wewnętrznem życiu 
politycznem wolnego miasta.

Polska ma interes bezpośredni w 
tern, aby w Gdańsku mogły działać 
swobodnie organizacje polityczne tak
że i takie, do których zniszczenia dążą 
narodowo-socjalistyczne Niemcy. Pol
ska musi bezwzględnie domagać się 
natychmiastowego cofnięcia ostatnich 
zarządzeń senatu, jako niezgodnych z 
konstytucją gdańską i zagrażających 
interesowi polskiemu. E. P.

Na Warmii nie było Niemców
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Olsztyn, w lipcu.
Obszar dzisiejszej polskiej Warmji, 

obejmujący powiat olsztyński i część 
powiatu reszelskiego, zamieszkiwała 
niegdyś ludność, którą naukowcy zwy
kli nazywać starymi Prusami albo 
starymi Prusakami. Nazwa ta wymy
ślona przez Niemców, nietrafna i nie
szczęśliwa, gdyż wprowadza w błąd 
niefachowców, skłonnych wyobrażać 
sobie, że ludność staropruska była 
pochodzenia germańskiego, że zatem 
dzisiejsi Prusacy - Niemcy są potom
kami starych Prusów.

Niemcom na tym błędzie bardzo 
zależy. Szerzą oni go umyślnie i syste
matycznie. We wszystkich szkołach 
wschodniopruskich nauczyciele wpaja
ją dzieciom zdanie: „Unsere Vorfahren 
waren die alten Preussen (starzy Pru
sowie byli naszymi przodkami). Dziec
ko, opuszczające szkołę powszechną, 
nie wie zupełnie, że starzy Prusowie 
języka niemieckiego zupełnie nie zna
li, natomiast byli oni plemieniem bał- 
tyckiem, którego język był najściślej 
spokrewniony z językiem Litwinów i 
Lotyszów.

Inną brednię głoszą naukowcy nie
mieccy, zwłaszcza historycy. Twierdzą, 
że po wycięciu i wymarciu ludności 
staropruskiej ziemia polskiej Warmji 
zo.stała zaludniona przez ludność nie
miecką. To twierdzenie, zupełnie myl
ne i nienaukowe, dało mętom niemiec
kim, krzątającym się w antypolskich 
organizacjach i redakcjach polakożer
czych pism, podstawę do głoszenia, że 
Warmja jest ziemią pranicmiccką — 
„urdeutsches Land“.

Tymczasem faktem jest, że w po
łudniowej Warmji ludność polska 
mieszkała już w pierwszej połowie 
XIV wieku, jeśli nawet nie wcześniej. 
Pewien dokument łaciński, znajdujący 
się w archiwum biskupiem we From
borku, wymienia okolice Wartcmbor- 
ka jako „zamieszkałe... przez ludność 
polską“. Polacy w tym czasie żyli roz
siani wśród ludności staropruskiej lub 
tworzyli wyspy, sąsiadując ściśle z 
ludnością autochtoniczną. Że tak było,

| dowodzą najnowsze badania, prowa
dzone przez rodowitych Wannjaków.

gi wszystkich hiszpańskich okrętów wojennych 
wynoszą 11 000 głów.

•W roku ubiegłym Kortezy odrzuciły przedło
żony przez ministra marynarki projekt powięk
szenia floty wojennej w przeciągu 5 lat przez 
przebudowę obu okrętów wojennych i budowę

Gdańsk, 21. 7. W toku trzydnio
wego zjazdu partji narodowo-socjali- 
stycznej okręgu Gdańsk-wyżyny pre
zydent senatu Greiser stwierdził, że 
mógł tak energicznie w Genewie wy
stąpić, mając świadomość, że za nim 
stoi cały niemiecki ogół narodowo- 
socjalistyczny.

A „gauleiter“ Forster, bezpośredni 
mandatarjusz Berlina, zadeklarował» 
że wodzowi Hitlerowi znane są wszyst
kie zadania i dążenia partji narodowo- 
socjalistycznej w Gdańsku. Świeżo w 
Wejmarze wyraził uznanie dla partji 
gdańskiej.

Wysoki komisarz — zdaniem For
stera — usiłuje pokłócić Gdańsk z 
Polską. Polska musi zrozumieć, że po
lityka porozumienia skończy się, jeżeli 
inne partje niemieckie będą jej mogły 
przeszkadzać. Dlatego inne partje mu
szą zniknąć. Gdańsk będzie odtąd za
łatwiał swe sprawy wewnętrzne bez 
Ligi i bez wysokiego komisarza.

G d a ń s k, 21. 7. Ze strony angiel
skiej mówi się o rokowaniach jakoby 
przebywającego na wybrzeżu ministra 
Becka z przedstawicielem senatu 
gdańskiego w sprawie ewentualnej 
zmiany statutu gdańskiego. Szczegó
łów nie można się dowiedzieć. Wy
stąpienia świeże Greisera i Forstera na 
zjeźclzie narodowo - socjalistycznym 
okręgu Gdańsk—Wyżyny miały po
dobno zahamować po polskiej stronie 
skłonność do rokowań o zmianę sta
tutu.

Badania te wykazały, że w polskiej 
gwarze warmijskiej, a więc w języku 
żywym i mówionym przez większą 
część ludności, zachowały się po dziś 
dzień elementy języka staropruskiego. 
Musiały się one dostać do języka 
Warmjaków wprost, a nie za pośred
nictwem języka niemieckiego. Widać 
to choćby stąd, że sąsiadujące z polską 
Wariują gwary niemieckie tych wyra
zów staropruskich nie posiadają. Stu- 
dja nad elementami staropruskiemi w 
języku mówionym są dopiero w sta- 
djum początkowem. Miej my nadzieję, 
że z biegiem czasu nagromadzą one 
dużo cennego materjału, który będzie 
mieć znaczenie nietylko naukowe, ale 
przedewszystkiem narodowe.

Równolegle ze studjami nad ele
mentami języka staropruskiego w 
gwarze warmijskiej idą studja nad to
ponomastyką warmijską. Toponoma
styka warmijska jest nauką niezmier
nie ciekawą i pouczającą, zwłaszcza 
dla historyka. Zebrany dotąd materjał 
jest dość obfity. Większa część nazw 
terenowych posiada postać polską. 
Mamy więc tysiące nazw takich jak 
Dzialik, Biele, Wygon, Zapowiedź, 
Głęboczek, Dłużck, Torfowisko, Wały, 
Karaśnik, Bukowina, Marchwiaki, Ka
puśniaki, Glinki, Borek, Stawy, Mo- 
czysko, Olszak, Szubienica, Kamionka, 
Sarna i t. d. Za polskiemi nazwami 
idzie niewielka liczba nazw staropru
skich. Niemieckich nazw jest naj
mniej; można j© — mówiąc bez prze
sady — policzyć na palcach. Ponadto 
nazwy niemieckie są pochodzenia bar
dzo późnego lub są tłumaczeniem 
nazw polskich.

Zatem toponomastyka południowej 
Warmji dowodzi, podobnie jak i ele
menty języka staropruskiego w gwarze 
mówionej, że na dzisiejszej polskiej 
Warmji elementu niemieckiego nigdy 
nie było. Ludność polska stykała się 
tu bezpośrednio z ludnością staropru- 
ską. Puste przestrzenie, powstałe 
wskutek wycięcia ludności staropru
skiej przez Zakon Krzyżacki oraz 
przez Litwinów zaludniła ludność 
rdzennie polska.

SECUNDUS.

1.2 łodzi podwodnych, 12 torpedowców, 12 kutrów 
torpedowych ora,z 2 etawiaczy min po 2.100 tonu. 
Kortezy .zgodziły sie jedynie na budowę ♦ eta- 
wiaczy min. oraz na przebudowę okrętu linio
wego „Eepana“.
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Europa wobec politycznego trójkąta
Rzym — Wiedeń — Berlin

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).
Rzym, 19 lipca.

Lato 1935 r. przyniosło wojnę afry
kańską, a w jej następstwie obalenie 
Lokarna przez Niemcy. Lato tegorocz
ne nasycone jest również elektryczno
ścią do tego stopnia, że premjer belgij
ski van Zeeland czuł sie w obowiązku 
przestrzec przed kilku dniami Europę 
przed groźbą wojny.

Mówią, że przed jej wybuchem chro
ni w tym roku olimpjada. Będziemy 
optymistami. Z naszego punktu obser
wacyjnego wskażemy jeszcze na inny 
czynnik, któremu niezmiernie zależy na 
tern, by po z wy ciężkiej wojnie ocalić i 
utrzymać pokój. Jest nim wola Musso- 
liniego. Italja potrzebuje pokoju, by 
miecz zamienić na pług, a wola Musso- 
liniego znaczy dziś wiele.

Cechą obecnego położenia między
narodowego, która rzuca się w oczy, 
jest rozprzężenie polityki nietylko 
francuskiej, ale i angielskiej. W Anglji 
dwutorowość linji politycznej i rozłam 
pośród członków rządu doprowadziły 
do tego, że minister spraw zagranicz
nych wyjechał pod pozorem choroby 
na wieś, —a zastąpił go inny (lord Ha
lifax) o wyraźniej proniemieckiem ob
liczu.

Zarówno jednak Londyn jak Paryż 
miały ambicję i poczuwały się do obo
wiązku prowadzenia Europy i przewo
dzenia jej. Miały też do tego tytuł i po
czucie odpowiedzialności za jej losy. 
Od pewnego czasu, Anglja zwłaszcza, 
zdaje się zatracać to poczucie odpo
wiedzialności, ta Anglja, która wobec 
rozwoju lotnictwa staje się punktem w 
Europie najłatwiej mogącym być ugo
dzonym śmiertelnie i nie może już ma
rzyć o „wspaniałem odosobnieniu“. 
Fakt, że Anglja tak łatwo może być 
zranioną, zdetonował do tego stopnia 
angielskie koła polityczne, że niczego 
tak się nie boją, jak brania jakiejkol
wiek odpowiedzialności za losy Euro
py i wiązania się z kimkolwiek dla 
czegokolwiek.

W maju, a nawet w czerwcu h. r. 
dyplomacja angielska nie umiała zdo
być się wobec Włoch na wyraźną poli
tykę pojednawczą, na której Mussoli- 
niemu zależało i do której wyciągnął 
rękę. Dyplomacja angielska liczyła cią
gle jeszcze na jakieś nieprzewidziane 
kłopoty Italji w Afryce, lekceważyła i 
starała się Włochy ignorować na are
nie międzynarodowej, zamierzając od
sunąć je od konferencji mocarstw lo- 
karneńskich i od konferencji w Mon
treux, jakby akcentując taktykę wło
ską, w myśl której Włochy nie chciały 
przystąpić do współpracy w Europie, o 
ile nie ustaną sankcje i ich następ
stwa. Anglja była skłonna utrzymać 
jak najdłużej na Morzu Śródziemnem 
flotę wojenną, główną przyczynę za
ognienia stosunków z Rzymem, a rów
nocześnie starała się pozyskać Berlin, 
nie widząc, że cały interes Niemiec leżał 
właśnie w zaostrzeniu konfliktu wło- 
sko-angielskiego, w oderwaniu Włoch 
od Anglji i Francji i ostatecznem prze
rwaniu frontu Stresy.

W położeniu międzynarodowem, ja
kie wytworzyło się po zwycięstwie 
Włoch i zerwaniu Lokarna przez 
Niemcy, te ostatnie, będąc zdecydowa
ne postawić Europie dalsze żądania, 

„miały największe szanse urzeczywist
nić je w oparciu o Włochy i prowadząc 

■ z niemi politykę równoległą. Dla osią
gnięcia tego celu musiały jednak wy
rzec się „Anschlusu“, stanowiącego 
jedyną przeszkodę dobrych stosunków 
z Rzymem i pójść na ugodę z Austrją, 
ugodę, salwującą zresztą t. zw. ideę 
niemieckości Austrii i co ważniejsza, 
mimo wszystko, byt hitleryzmu nad 
Dunajem. Za tę cenę uznały niepodleg
łość Austrji, ale wzamian otrzymały 
niewątpliwie poparcie Włoch w całym 
szeregu spraw międzynarodowych, 
m. in, rewindykacyj kolonialnych, a 
przedewszystkiem zaś nowego Lo
karna.

Jak wiadomo, Włochy postawiły za 
warunek swego uczestnictwa w konfe
rencji brukselskiej równoczesne zapro
szenie na nią już w pierwszej fazie 
Niemiec. W ten sposób na konferencji 
w Brukseli wystąpią w zwartym fron
cie z jednej strony Włochy i Niemcy, 
z drugiej Anglja, Francja i Belgja.

Tak odpowiedział Mussolini, pod 
którego egidą układ niemiecko-au- 
strjacki doszedł do skutku, na politykę 
Anglji, dążącą do odosobnienia i o

skrzydlenia Włoch. Było to pociągnię
cie polityczne, które w samej Anglji 
wywołało zdumienie i zostało uznane 
jako triumf dyplomacji Mussoliniego.

Układ niemiecko - austrjacki w 
gruncie rzeczy odpowiada polityce po
kojowej Anglji i z tego punktu widze
nia jest tam aprobowany, ale ma on 
też szczególną stronę, która Anglji nie 
może być na rękę. Porozumienie

Etdal
Pasta do obuwia

Pasta do podfóc

DO DZISIAJ ZEBRALIŚMY 61.594,66 ZŁ

Składki na samolot „Chrobry“
W dalszym ciągu wpłynęły do admini

stracji naezei następujące składki na sa
molot „Chrobry“:
Towarzystwo Powstańców i Woja

ków w Wolsztynie 5,—
Maria Grzelczak, Wolsztyn ' 2,—
M. D. ' l
ks. Jan Krysiński, Poznań 5,—
Zebrane z okazji pogrzebu ś. p z

Schwendkich Haliny Hadyniak:
Feliks Hadyniak, Poznań 1,70,
Tadeusz Schwendke, Poznań 2,—, 
Telesfor Zlotowicz, Czerniejewo

Walka o władzę w Hiszpanii
(Ciąg dalszy ze strony 1-ej).

sztandarów na gmachach rządowych 
na znak kapitulacji.

Według doniesień z Lizbony rów
nież oddziały lotnicze stacjonowane na 
lotnisku w Quatre Vientes pod Madry
tem, zwróciły się do gabinetu Gírala 
z żądaniem kapitulacji. Lotnicy doma
gają się oprócz dymisji rządu natych
miastowego aresztowania wszystkich

Reuter o położeniu w metropolii
Londyn. (PAT). Wiadomości Reu

tera wskazują, że rząd hiszpański jest 
obecnie panem położenia w większości 
miast na kontynencie, wliczając w to 
Malagę, Madryt i Sewillę. Natomiast 
Marokko znajduje się niepodzielnie w 
rękach powstańców.

Według wiadomości z La Hendaye, 
w San Sebastian ogłoszony został stan 
oblężenia."Na ulicach miasta ustawio
no karabiny maszynowe, celem odpar-

Jak wybuchło powstanie w Marokko
T a n g e (PAT) Korespondent P. 

A. T. nadsyła następujące szczegóły o 
wybuchu powstania w Marokku.

Powstanie wybuchło o 4 rano 18 hm. 
jednocześnie we wszystkich miastach 
protektoratu hiszpańskiego. Ośrod
kiem było m. Larache, gdzie ostatnio 
zakończyły się wielkie manewry. Do 
powstania przyłączyła się hiszpańska 
legja cudzoziemska w liczbie około 
10.000 ludzi.

Opowiadanie kapitana „Sidi Habrouck“
Paryż. (Tel. wł.) Wszystkie statki, 

które w ciągu poniedziałku usiłowały 
zawinąć do portu w Barcelonie, mu
siały udać się do sąsiednich portów 
francuskich, portugalskich i włoskich.

Po południu do Marsylji przybyły 
dwa statki francuskie. Jeden z nich, 
„Sidi Mabrouk“, znajdujący się w dro
dze z Algieru, miał na pokładzie prze
szło 130 pasażerów, jadących do Bar
celony. Drugi, „Gubernator gen. Tir- 
man", wiózł do tego miasta około 200 
pasażerów.

Kapitan parowca „Sidi Mabrouk“ 
oświadczył, że pilot portowy w Barce-

Włoch z Berlinem, które było niezbęd
ną przesłanką układu niemiecko-au- 
strjackiego, pozwala Wochom prowa
dzić swobodniej, bez wielkiego niebez
pieczeństwa ich politykę śródziemno
morską. Z chwilą, gdy nacisk Niemiec 
na Austrję ustaje, Włochy mogą całą 
swą uwagę skoncentrować na Morzu 
Śródziemnem.

S. M.

Erdol
Płyn do metali

»3

2,—, W. Brodziakowie, Poznań 
1,—, M. , Hadyniakowa, Poznań 
0,50, J. Hadyniak, Poznań 0,50,
Fr. Hadyniak, Poznań 0,50,
Z. Tuliszkowie, Szamotuły 1,—,
Lech Złotowicz, Poznań 2,—, ra
zem 11,20

Bank Ludowy w Środzie 100,—
Irena Vozel-Ćzempińska, Zakopane 7,50

razem 54 643,20
Zdeklarowano wypłacić: 6.921,46
Razem wpłacono, zadeklarowano

i uchwalono wypłacić 61 594,66

przywódców komunistycznych i odda
nia ich pod sąd doraźny.

W Lizbonie otrzymano z głównej 
kwatery powstańców depeszę radjową, 
w której powiedziano, że rewolucjo
niści nie zmierzają do przywrócenia 
monarchji. Celem ich jest wprowadze
nie rządów dyktatorskich na wzór 
dyktatury gen. Primo de Rivera, lecz 
z zachowaniem ustroju republikań
skiego.

cia ataku powstańców, których przy
bycie spodziewane jest z godziny na 
godzinę.

Rybacy hiszpańscy przybyli do St. 
Jean de Luz opowiadają, że na ulicach 
San Sóbastian padło zgórą 60 zabitych.

Położenie w Hiszpanji południowej 
jest dla rządu bardzo niekorzystne, na- 
ogół jednak wiadomości są mętne i nie 
dają należytego poglądu.

Z Tetuanu i Ceuty nadchodziły 
sprzeczne wiadomości co do liczby za
bitych i rannych. Miasta te oraz część 
garnizonu fortecznego i lotnictwa sta
wiły zacięty opór, który ostatecznie 
w godzinach południowych został zła
many i powstańcy stali się panami po
łożenia na całem terytorium protekto
ratu hiszpańskiego. Uwięzili oni 
trzech generałów i cały szereg wyż
szych wojskowych i urzędników.

łonie opowiadał, że w mieście od 
dwóch dni toczą się walki uliczne i 
wszelka komunikacja w samem mie
ście oraz w porcie jest zupełnie nie
możliwa, a wjazd statków zamiejsco
wych w tych warunkach niedopu
szczalny. Z pokładu można było za
uważyć gęste kłęby dymu, unoszące 
się nad różnemi gmachami miejskie- 
mi.

Dalej wspomniał kapitan, że pe
wien parowiec hiszpański, który z 800 
pasażerami na pokładzie usiłował 
wbrew wszelkim przeszkodom dotrzeć 
do portu, musiał na wezwanie władz,

bakłerje nie śpią! —Właśnie w czasie 
snu bakłerje najintensywniej atakują 
zęby. Dlatego należy po kaźdem 
jedzeniu, a już koniecznie przed 
udaniem się na spoczynek, dokładnie 
czyścić zęby pastą do zębów marki 

N I V E A ł

NIVEA pasto do zębów
odkaża jamę 
ustną ch.roni 
zęby, utrzymu
jąc je w zdrowiu 
i czystości. Wy
borowe surowce 
gwarantują do
skonałą jakość 
i skuteczność 
tej pasty.

FE8ECO
S»4Hm Akcyina w Poinanto

Duża 
tuba 

zł 1.50

mniejsza 
zł 1,-

Pg 5749-N 968

ostrzeżony przed fatalnemi następ
stwami takich poczynań, zawrócić na 
pełne morze.

Wojna w eterze
Sewilla. (PAT). We wczesnych 

godzinach porannych radiostacja w 
Sewilli ogłosiła odezwę gen. Franco, 
który pisze m. in.:

„Nie wierzcie wiadomościom, poda
wanym przez radjostację w Madrycie 
o przebiegu akcji wojskowej. Akcja ta 
rozwija się planowo. Lotnisko Quatro 
Vientos w Madrycie zostało zajęte 
przez pułk artylerji powstańczej. Jak 
się zdaje, inne radjostację zaczęły 
nadawać komunikaty na fali tej sa
mej długości, co radiostacja w Sewilli, 
usiłując uniemożliwić nasze emisje.“

Nieco później radiostacja w Sewilli 
ogłosiła drugą notę, w której zaprze
cza wiadomościom, rozpowszechnia
nym przez Madryt. W szczególności 
pozbawioną podstaw jest wieść, nada
na wczoraj o godz. 20.30, według któ
rej w Madrycie panuje całkowity spo
kój, a położenie w Sewilli, Valladolid 
i Saragossie jakoby stale się polepsza.

Madryt. (PAT). O godz. 3.15 rząd 
ogłosił przez radjo, że panuje całkowi
cie nad położeniem i że powstańcy w 
Valladolid, Saragossie i Sewilli podda
ją się masowo. Komunikat zapewnia, 
że aprowizacja ludności nie napotyka 
na żadne przeszkody i ograniczenia. 
Poza tem zwraca się do oddziałów po
licji i milicji socjalistycznej, aby nie 
marnowały swych zapasów amunicji, 
które „mogą być potrzebne w chwilach 
poważniejszych“.

Z izby gmin
Londyn. PAT.) Wniosek w izbie 

gmin Lahour Party o zredukowanie 
kredytów dodatkowych na obronę, od
rzucono 310 głosami przeciw 155.

żydzi z Przytyka 
do Palestyny

Warszawski- „Dziennik Narodowy“ 
donosi:

U bawiącego przez kilka dni w 
Warszawie rabina żydowskiego z No
wego Jorku dr. Wise‘a zjawiła się de
legacja Żydów z Przytyka. Jak donosi 
prasa żydowska, dr. Wise obiecał po
czynić starania, by ułatwić emigrację 
do Palestyny „tych Żydów przytyc- 
kich, którzy nie mają już możności po
zostania w miasteczku“/
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Wnioski lotnicze po wojnie abisyńskiej
Lotnictwo w wojnie światowej ode

grało pożyteczną, ale tylko epizodycz
ną rolę. Słaby rozwój jego techniki 
nie pozwolił na szerokie wykorzysta
nie powietrznej areny walk. Dopiero 
po wojnie olbrzymie udoskonalenie 
lotnictwa otworzyło przed niem ol
brzymie perspektywy. Utworzyły się 
nawet dwie szkoły strategji lotniczej: 
jedna — italska przyznaje akcji po
wietrznej znaczenie decydujące, druga 
— ogólnoeuropejska widzi w lotnic
twie czynnik dużej wagi operacyjnej, 
ale działający tylko w ścisłej łączno
ści z armją lądową i marynarką.

Kampanja abisyńska, prowadzona 
z dużym udziałem lotnictwa, nie dała 
ostatecznego rozwiązania zagadnienia, 
gdyż wojna ta miała charakter wybit
nie kolonjalny. Abisyńczycy nie mieli 
zupełnie awjacji; powietrzny teatr 
wojny był zatem całkowicie opanowa
ny przez ofensywę ich przeciwnika. 
Wyniki akcji lotniczej były jednak 
olbrzymie i tylko ona pozwoliła marsz. 
Badoglio ukończyć wbrew przewidy
waniom fachowym i nadziejom Ligi

Przy zwapnieniu naczyń krwiono
śnych. mózgu i serca, używając co
dziennie małą ilość naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka-Józefa osiąga się 
łatwe wypróżnienie. Zal. przez lekarzy.
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Narodów niesłychanie trudną kampa
nię kolonjalną w ciągu kilku mie
sięcy.

„Völkischer Beobachter“ podaje cie
kawe uwagi co do lotnictwa italskiego, 
ogłoszone przez obserwatora niemiec
kiego, kapitana Fiszera von Potrazin. 
Podaje on, że powietrzne siły italskie 
składały się z 370 samolotów, dwie 
trzecie należały do eskadr bombardu
jących. Aerodromów utworzono 25, a 
poza tem zorganizowano 5 punktów 
umocnionych oporu lotniczego, z któ
rych najciekawszy znalazł się w Assa- 
bie, o pół godziny lotu od angielskiej 
wyspy Perim, zamykającej wylot mo
rza Czerwonego, niedaleko od Adenu.

Organizacja tych punktów oporu 
jest wzorowa. Posiadają one liczne 
hangary, połączone autostradami, sta
cje elektryczne, warsztaty remontowe, 
wodociągi, fabryki sztucznego lodu, 
stałą' „armata azzena“ — garnizon, za
kwaterowany w wygodnych pomie
szczeniach. Oficerowie i podoficerowie 
mają mieszkania wentylowane, za
opatrzone w prysznic i lodownię, oto
czone krytemi werandami, dającemi 
miły chłód. Jasnem jest, że punkty 
te budowano nietylko na czas wojny, 
ale tworzą one stałe podstawy potęgi 
lotniczej Italji w tym rejonie. Zmieni
ły one nietylko ustosunkowanie po- 
wietrzno-polityczne w północno- 
wschodniej Afryce, ale i legły cieniem 
wymownym na morskim szlaku wo- 
jenno-handlowym do Indyj. Dyrekty
wy gen. Douheta i szkoła marsz. Bał- 
ba, wielkiego wychowawcy lotników 
italskich, święcą w Afryce triumf nad
zwyczajny.

Niezależnie od wyników politycz
nych i strategicznych uzyskało lot
nictwo italskie w tej kampanji cenne 
doświadczenie taktyczne we wszyst
kich działach lotnictwa. Najlepsza 
praktyka pokojowa nie mogłaby ich 
dostarczyć. W ciągu ostatnich dziesię
ciu tygodni miała każda eskadra prze
ciętnie 2 tys. godzin lotu i rzuciła 340 
tonn bomb, a od października do mar
ca waga rzuconych bomb wynosiła 2 
milj. kg. W ciągu tego czasu samoloty 
wojskowe przewiozły znacznie więcej 
ładunków, niż italska awjacja cywilna 
przez cały rok.

Faktycznie samolot w tej wojnie o- 
clegrał rolę decydującą, stał się bro
nią uniwersalną. W charakterze arty
lerii przygotowywał rzucaniem bomb 
ataki linij nieprzyjacielskich, jako 
piechota „na pierwszem piętrze“ to
warzyszył nacierającej tyraljerze, za
sypując przeciwnika ogniem kulomio
tów, obrzucając go gradem „spezzoni“, 
maleńkich granatów wagi 2,5 kg. Jako 
kawaleria ścigał ogniem przeciwnika 
na drogach odwrotu, prowadził rów
nież wywiad na dużych odległościach. 
Pełnił wreszcie funkcje transportowe, 
zaopatrując oddziały w amunicję, pro
wiant, nawet żywe bydło spuszczano 
na spadochronach. Po zwycięskiej bi
twie pod Assiago energiczne natarcie 
korpusu erytrejskiego na Dessie uda
ło się tylko dzięki odciążeniu marszu 
od taborów — całe zaopatrzenie kor
pusu zostało dokonane przez samolo
ty. Marsz Badoglio i jego sztab ko
rzystali często z komunikacji samolo

towej. Nie wyklucza to naturalnie ol
brzymiej zasługi pionierów. Budowali 
oni szosy z wysiłkiem wprost gigan
tycznym i bez ich pomocy zawiodłaby 
może niejedna operacja decydująca.

Organizacja italska „aeroforniss- 
nento“ — zaopatrzenie powietrzne, o- 
bejmowało wszystko, czego potrzebuje 
wojsko — wodę i prowiant, broń, i e

idu eskadmMussolini dokonuje przeg
kwipunek, namioty i sprzęt technicz
ny. Niema przedmiotów, któreby nie 
były dostarczone drogą powietrzną do 
najbardziej niedostępnych miejscowo
ści, przytem w najszybszy sposób. Dla 
ładunków do 30 kg używano worków- 
spadochronów, duże ciężary rzucano 
przy pomocy cylindrów, mających z 
jednego końca spadochron, a z dru
giego bufor sprężynowy. Spadochrony 
wracały do bazy rzadko, żołnierze u-

Gniazdo fermentu u granic Polski
Polska Katolicka Agencja Prasowa 

donosi:
Zazwyczaj dobrze ze źródeł dyplo

matycznych informowane czasopismo 
wiedeńskie „Weltblatt“ twierdzi, że w 
ostatnich czasach na Słowaczyżnie i 
Rusi Podkarpackiej utworzony został 
cały szereg specjalnych szkół komuni
stycznych dla kształcenia agitatorów i 
propagatorów komunizmu. Uczniami 
tych szkól, których kilka przykładów 
wraz z podaniem nazwisk kierowników 
podaje „Weltblatt“, są głównie Niemcy, 
Węgrzy i Polacy, na te bow iem kraje 
szczególną uwagę zwraca propagan
da komunistyczna. Władze czechosło
wackie, twierdzi „Weltblatt“, wiedzą o 
tych gniazdach fermentu, przymykają 
jednak oczy, gdyż Sowiety zobowiąza
ły się zaniechać swej propagandy na 
terenie Czech. Wyjaśniałoby to, czemu 
propagandę komunizmu tak silnie w 
ostatnich czasach odczuwają np. Ru- 
munja, Jugosławja, Węgry i Austrja, 
natomiast nie skarży się na nią Cze
chosłowacja, dość mocno w szerokich 
warstwach zarażona komunizmem.

„Weltblatt“ zapytuje, czy Czechosło
wacja nie popełnia niebezpiecznego 
błędu, wierząc, że wykształceni na jej 
terytorjum agitatorzy poświęcą się 
wywrotowej działalności wyłącznie w 
krajach sąsiedzkich? Z drugiej stro
ny państwa sąsiadujące z Czechosłowa-

WSPANIAŁA MANIFESTACJA NARODOWA W OSOBNIKACH
zjazdu
lewej):

Fragment 
kach (od 
zydjum zebrania 
w Obornikach p

powia towego S. N. w Oborni- 
oddziały S.-N. w marézu. pre- 

pre zesem powiatowym S N. 
St. Ula towekim na czele, mo

le f:l-a h.

żywali ich do naprawy ubrania... 
Wiele z poczynań lotnictwa ital

skiego znajdzie zastosowanie w przy
szłych walkach pomiędzy więcej zrów- 
noważonemi siłami powietrznemi, a 
między temi poczynaniami znajdą się, 
niestety, gazy trujące, któryćh stoso
wanie przeciw Abisyńczykom zdaje 
sie nie ulegać wątpliwości. Pewnem

jest również, że stwierdzona potęga 
awjacji italskiej stanie się trwałą pod
stawą powietrznej hegemonji italji 
w rejonie morza Śródziemnego, Czer
wonego i Nilu. Wpłynie też ona poważ
nie na zmianę ukształtowania stosun
ków między zainteresowanemu mocar
stwami.

E. DE HENNING-MTCHAELIS 
generał

cją mogą również postawić sobie pyta
nie, jakie zająć stanowisko w sprawie 
tycli gniazd fermentu. Koniecznem by
łoby całkowicie i gruntownie tę spra
wę wyśw ietlić.

300 procesów o wybory 
da gmin żydowskich

Warszawski „Dziennik Narodowy“ 
donosi:

W Najwyższym Trybunale Admini
stracyjnym znajduje się blisko 300 za
ległych skarg, które wniesione zostały 
na tle wyborów do żydowskich gmin 
wyznaniowych w Polsce w różnych 
miejscowościach kraju. Obecnie wsku
tek rozpisania przez ministerstwo wy
znań religijnych i oświecenia publicz
nego nowych wyborów do zarządów i 
rad gmin żydowskich, procesy te zo
staną umorzone.

STRONNICTWO NARODOWE
KOŁO WILDA

Zebranie plenarne we wtorek 21 
b. m. w sali p. Zawadki, ul. Górna 
Wilda 75. Początek o godz. 20.

KOŁO WINIARY
Zebranie plenarne w środę 22 b. m. 

w Sokolni przy ul. Obornickiej. Począ
tek o godz. 20.

Himter
ministrem bezpieczeństwa

Szef policji niemieckiej, Himler, ma 
być wkrótce mianowany — według do
niesień ze źródeł amerykańskich 
ministrem bezpieczeństwa Rzeszy, sta
jąc się temsamem obok Goeringa, 
Goebbelsa i Blomberga jedną z najważ
niejszych osobistości w Niemczech.

Himler nie należał początkowo do 
rzędu najbliższych współpracowników 
Hitlera. Stanowisko, jakie obecnie zaj- 
mie, zawdzięcza swej żelaznej akcji, 
jaką rozwinął w ostatnich czasach, ce
lem zlikwidowania wrogów państwa.

Himler właśnie był duszą czystki 
przeprowadzonej w Niemczech w roku 
1934- i to w sposób więcej niż energicz
ny. Obecnie otrzymuje on rangę naj
wyższego współpracownika Hitlera, 
którego gwardja przyboczna składa się 
zresztą z podlegających Himlerowi 
członków S. S.

Tajemnicza metorówka
Gdynia. (ATE). Do budującego 

się obecnie portu rybackiego w Wiel
kiej Wsi przypłynęła niedawno nie
miecka motorówka rybacka „Erika“ 
z miejscowości Łeba.

Kierownictwo budowy portu odmó
wiło tej motorówce schronienia, ponie
waż port do tego celu jeszcze się nie 
nadaje, również i z tego powodu, że 
nie dało wiary tłumaczeniom, jakoby 
motorówka szukała schronienia wła
śnie w budującym się porcie przed 
nadciągającą burzą, na którą wcale 
się nie zanosiło.

Motorówka zmuszona była port 
opuścić i udać się na Hel. Cel wizyty 
jest okryty tajemnicą.

Mr. Anthony Gordon wytrącił rewol
wer z ręki McM.ahona, który zamierzał 
dokonać zamachu na życie króla 

Edwarda. VIII.

Wojska niemieckie 
w Nadrenji

Paryż. (PAT’) „Le Petit Journal“ 
donosi z powołaniem się na prasę an
gielską, że Niemcy są w traktacie po
większania sił wojskowych w Nadrenji

doprowadzania 
lotnisk.

do porządku koszar
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WIADOMOŚCI POTOCZNE środa I Czwartek
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Marji Magdaleny i Apolinarego
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Bolesławy I Żelislawy

Słońca: wschód 3,56, zachód 20,00 
Długość dnia 16 godz. 04 minut 
Księżyca: wschód 8,31, zachód 21,00 
Faza: 4 dzień po nowiu.

Lipiec

22
Ważne numery telefonów:
Pogotowia ratunkowe: 66-66

i 55-55
Straż ogniowa 19-57, 30-50 
Policja: 42-21
Taksówki: Postój przy ulicy 

Grunwaldzkiej 77-72, przy 
Rynku .Też. 77-08. przy ul. 
Marsz. Focha (narożn. Nie
golewskich) 77-82

Biuro Posłańców: 28-36 
Pocztowe biurc zleceń: 49-27 
Dokładny czas: 55-66

Stan wody: + 0,17 mtr.
NOCNY DYŻUR APTEK

Śródmieście: Apt przy ul. 27 Grudnia 19; 
Apt. im. Dr. Marcinkowskiego w Bazarze, ul. 
Nowa; Apt. Czerwona, St. Rynek 37; Apt. Zie
lona, ul. Wrocławska 31; Apt. przy Grobli, W. 
Garbary 41. Jeżyce: Ap’ pod Gwiazda, ul. 
Kraszewskiego 12. Łazarz: Apt. św. Łazarza, 
ul. Strusia 9. Wilda: Apt. pod Korona, G. Wil
da 61. Dębiec: Apt. przy ul. Dubieckiej 6. So- 
łacz: Apt. przy ul. Mazowieckiej 12. Główna: 
Apt. przy Krzyżu ul. Główna 19. Starolęka: 
Apt. miejscowa.

Bawił w Poznaniu i odwiedził redakcje „Kurje- 
ra Poznańskiego“ p. Nikodem L. Piotrowski, 
prezes towarzystwa ubezpieczeniowego ,,Great 
Lakę« Insurance Co“ z Chicago, prezes licznych

towarzystw polskich w Ameryce.

OSOBISTE
— * Rozpoczął urzędowanie dyr. Ban

ku Polskiego w Poznaniu, p. Aleksander 
iWysocki.

PODZIĘKOWANIA
— * Lekarskiemu pogotowiu ratunkowemu

6666 „Caritas“ wyraża uznanie oraz serdeczne 
podziękowanie, 1 za bezinteresowna pomoc w 
przewożeniu chorych w dniu chorych na Gór- 
czynie.

KRONIKA KOŚCIELNA
— ♦ Archidiecezja Poznańska. J. Ern. ke. 

kardynał Prymas Hlond mianował ks. Jana 
Krajewskiego, dotychczasowego proboszcza w 
Mosinie, dyrektorem Archidiecezjalnego Insty
tutu „Caritas“ w Poznaniu.

— * Archidiecezja Gnieźnieńska. Instytucje 
kanoniczna otrzymali; Ks. kanonik Piotr Fibak 
na beneficjum w Szadlowicach; ks. Brunon 
Steuer na beneficjum w Kędzierzynie, ks. Hipo
lit Kowalewicz na beneficjum w Grodzisku nad 
Prosną.

Zarząd otrzymali: Ks. Stanisław Gierszew
ski, dotychczasowy wikarjusz przy kościele 
Najśw. Serca Jezusowego w Bydgoszczy para
fje w Graboszewie; ks. Leon Kijewski, dotych
czasowy wikarjusz w Łabiszynie, parafje w 
Dzwiersznie wielkiem; ks. Edmund Wesołowski, 
dotychczasowy wikarjusz w Nakle parafje w 
Popowie Ignacewie.

Na wikarjat powołani zostali: Ks. Stanisław 
Kopeć z Bądecza do parafji farnej w Bydgo
szczy; ks. Kazimierz Tyczka z Defnbowa do 
Bądecza; ks. Alfons Dekowski i Wysocki do 
Żerkowa; ks. Aleksander Karliński z Ostrowa 
ad Gniewkowo do parafji N.ajśw. Serca Jezu
sowego w Bydgoszczy; ks. Zbigniew Polanow- 
ski z Żerkowa do Łabiszyna; ks. Witold Stacho
wiak z Łobienicy do Łopienna; ks. Leon Win- 
czewsfci z Łopienna do Ostrowa ad Gniewkowo; 
ks. Roman Zieliński z Sradłowic do łjobienicy.

—■. + Wakacje Urzędowe w Kuriach Arcybi
skupich i Metropolitalnych Sądach Duchow
nych. Tegoroczne wakacje w kurjach arcybi
skupich oraz metropolitalnych sadach duchow
nych trwać beda od 15 lip.a do 15 września r. 
b. W tym czasie załatwia sie tylko sprawy nie 
cierpiące zwłoki.

ZYCIE SOKOLE
— * Tow. gimn, „Sokół“ Poznań VIII. 

Śródka. Dnia 26 bm. całodzienna wy
cieczka do Kiekrza. Prejazd w obie stro
ny 80 gr. Bilety do nabycia u p. Wali
górskiego, ul. Śródka 2.

WYCIECZKI
— * Tow. „Pielgrzym“ organizuje piel

grzymki: do Wilna od 2—7 sierpnia br. 
Bilet kolejowy w obie strony wynosi 22,40 
zł. W czasie pielgrzymki przewiduje się 
zwiedzenie Trok — Kalwarji w Werkach 
i Warszawy.

Do Wejherowa w dniach od 7—11 sier
pnia br. Bilet w obie strony 10,50 zł. W 
drodze powrotnej zwiedza się Gdynię (1 
dzień) i półwysep Hel (1 dzień).

Do Częstochowy w dniach od 14—17 
sierpnia br. Bilet w obie strony 8,40 zł.

Zamiejscowi na podstawie biletu na 
pociąg popularny otrzymują na przestrze
ni od 20 do 150 km — 50-proc. zniżki do
jazdowe i powrotne. Wczesne zgłoszenia 
uprasza się skierować do sekrctarjatu 
Tow. „Pielgrzym“ w Poznaniu, ul. św. Jó
zefa 5, telefon 20-62. Pieniądze na bilet 
i porto można przekazywać przez P. K. O. 
konto nr. 204-548.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— ‘ Dyr. okr. poczt 1 telegrafów. Za

przesyłki pocztowe, telegramy i rozmowy 
telefoniczne w obrocie wewnętrznym (l)ż 
Ustaw R. P. nr. 103. z dnia 1 grudnia 1931 
r., poz. 788) termin prekluzyjny do wno
szenia roszczeń o odszkodowanie wynosi; 
a) za przesyłki pocztowe 12 miesięcy, li
cząc od dnia następnego po nadaniu prze-

Kongres bradw kurkowych w Gdyni
odb^d»ie się od 15 do 20 sierpnia

Zjednoczenie Kurkowych Bractw 
Strzeleckich R. P. z siedzibą zarządu 
głównego w Poznaniu, zorganizowane 
w 11 okręgach, liczy w 151 bractwach 
kurkowych.— w najstarszych organi
zacjach w całej Polsce — blisko 9.000 
członków. Co cztery lata odbywa się 
kongres strzelecki dla wykazania 
sprawności w strzelaniu.

W tym roku kongres odbędzie się w 
Gdyni od 15 do 20 sierpnia r. b. pod 
protektoratem Prezydenta R. P.

Do Gdyni z jadą gremjalnie strzelcy 
kurkowi z całego kraju, aby walczyć 
o zdobycie godności króla zjednocze
nia na następne cztery lata. Poza tra- 
dycyjnem strzelaniem strzelcy kurko
wi w dostosowaniu do wymogów no
woczesnych strzelań ubiegać się będą

również o zdobycie państwowej odzna
ki strzeleckiej na 12-tu stanowiskach 
z broni małokalibrowej, w ramach 
wskazań polskiego związku strzelec
twa sportowego.

Zarząd Zjednoczenia wraz z komi
tetem organizacyjnym w Gdyni czynią 
usilne starania, aby przejazd do Gdyni 
uprzystępnić jak najszerszym masom 
naszej braci kurkowej, a pobyt jej 
nadmorski uprzyjemnić w jak najszer
szym zakresie. Otwarcie zawodów 
strzeleckich poprzedzi msza święta po
łowa pod Kamienną Górą, następnie 
uroczysta akademja, której punkt kul
minacyjny stanowić będzie symbolicz
ne zbratanie stanu średniego z mo
rzem polskiem.

Przedpłatę za sierpień
(lub za sierpień i wrzesień — jak kto woli i może) 
przyjmują listowi i wszystkie poczty w całej Polsce

do 25 lipca r. b. włącznie
kto zamówienie później uskuteczni, może się narazić 
na. utratę pierwszych numerów „Kurjera Poznań
skiego“ w miesiącu sierpniu.

Administracja.

syłki; b) za kwoty, przesłane przekazami 
pocztowemi i telegraficznemi, oraz za 
wpłaty lub wypłaty na rachunek P. K. O. 
18 miesięcy, licząc od dnia następnego po 
uskutecznieniu wpłaty, względnie od dnia 
następnego po dacie wystawienia przeka
zu czekowego w Pocztowej Kasie Oszczęd
ności. Po upływie podanych terminów 
prawo do odszkodowania gaśnie.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Wyjątkowy nietakt. Szczególnie 

liczny był udział uczestników wycieczek 
w Ostatnią niedziele na nabożeństwie, od- 
prawionem o godz. 7,15 w bali Targów Po
znańskich. Fakt ten świadczy wymow
nie, że szerokie warstwy uczestników wy
cieczek przyjęły z zadowoleniem inicjaty
wę parafji, mającą na celu ułatwienie ka
tolickim uczestnikom wycieczek spełnie
nia obowiązku świątecznego.

Licznych uczestników nabożeństwa 
uderzył jednak niemile wyjątkowy nieład 
panujący w hali. Stoły i krzesła, pozesta
wiane w piramidy, porozrzucane papiery, 
pozostałości z wystawy psów, która od
była się w ubiegłym tygodniu także w tej 
hali.

Wstrzymujemy się od dalszych uwag i 
pragniemy podkreślić, że publiczność po
znańska odczuła jako duży nietakt urzą
dzenie wystawy psów w hali, w której od
prawiają się nabożeństwa dla uczestników 
wycieczki, (kl.)

— * Święto 7 p. s. k. Jak się dowiadu
jemy, na tegoroczne święto pułkowe 7 puł
ku strzelców konnych, które odbędzie się 
w Poznaniu w dn. 1 i 2 sierpnia, przybę
dzie gen. Rydz-Śmigły.

W związku z naszą wczorajszą notatką 
o święcie 7 p. s. k. prostujemy, że o zgła
szanie się podoficerów prosi korpus pod
oficerski 7 p. s. k„ a nie oficerski.

— * Wyjaśnienie p. Wardęskiego. W
związku z naszą wczorajszą notatką pod 
tytułem: „Jeszcze o Żydzie na ul. Wro
nieckiej“, informuje nas p. Adam Wardę- 
ski (Strzelecka 36) następująco:

„Ani ja ani żona moja nie jesteśmy 
właścicielami domu, położonego przy ul, 
Wronieckiej 19. Właścicielką tego domu 
jest p. Marja Wardęska, żona zmarłego 
mistrza ślusarskiego Edwarda Wardęskie
go, który jej testamentem wspomniany 
dom zapisał. Przypuszczam, że p. Dolat- 
kowska wzgl. jej synowie wspomnianą 
kamienicą administrują. P. Dolatkowska 
nie jest* moją krewną. Z p. Marją Wardę- 
ską nie mam żadnej łączności.“

Poza tern p. Dolatkowska, która jest 
administratorką domu przy ul. Wroniec
kiej 19, oświadczyła nam, iż nie. wynajęła 
lokalu w domu przy ul. Wronieckiej 19 
Żydowi Mojsze Wejserowi, lecz dokona
ła tego właścicielka domu, p. Marja War
dęska.

— * Konfiskata maszynek do zapalania 
magnezji. Wielkie zdziwienie wśród fo
tografów poznańskich wywołała wiado
mość o zarządzonych przez władze skar
bowe w kilku firmach fotograficznych 
konfiskatach maszynek do zapalania ma
gnezji, używanych przez fotografów. Ma
szynki te w znacznym stopniu ułatwiają 
pracę fotografom, zmuszonych często do 
wykonywania zdjęć przy oświetleniu ma- 
gnezjowem. Podobno powodem konfiskat 
było nieostemplowanie zapalniczek w tych 
maszynkach. Dziwna rzecz, że maszynki 
magnęzjowe potraktowano jako rodzaj 
zapalniczek do papierosów. Dodać je
szcze. należy, że dotychczas maszynki do 
zapalanie magnezji były sprowadzane z 
Niemiec i dopiero od niedawna wyrabia
ne są w Poznaniu.

Jak nas informują z drugiej strony, 
konfiskowanie maszynek do magnezji od
bywać się ma na żądanie berlińskiej fir-

Wypadek księdza
Gniezno (br). W poniedziałek 

w godzinach południowych w Powi
dzu zaniemogła pewna 90-letnia sta
ruszka. Wezwano do niej księdza z O- 
statniemi Sakramentami św. Do sta
ruszki udał się ks. prób. Gralik. W 
czasie ceremonji zarwała się nagle 
podłoga pokoju, w którym leżała sta
ruszka. Ksiądz z Sakramentami św. 
wraz z innemi przedmiotami, znajdu
jącemu się w pokoju, wpadł do piw
nicy. Nie zapadło się jedynie to miej
sce, gdzie stało łóżko z chorą. Ks. prób. 
Gralik wydostał się z piwnicy, poczem 
udzielił chorej Sakramentów św. Po 
ceremonji, wskutek odniesionych obra
żeń ksiądz zemdlał. Przebywająca na 
wywczasach w uzdrowisku p. dr. W er- 
nicowa z Gniezna przybyła na miejsce 
wypadku i stwierdziła u ks. probo
szcza Gralika złamanie żeber oraz o- 
gólne potłuczenia, poczem zarządziła 
niezwłoczne przewiezienie księdza do 
szpitala miejskiego w Gnieźnie.

Wykopanie monet rzymskich 
na Pomorzu

Nowe n. W i s ł ą (gn). Robotnicy 
zatrudnieni w Rywałdziku (pow. lu
bawski) przy karczowaniu drzew na 
terenie gospodarstwa p. Lipskiego, zna
leźli pod pniem dębu-olbrzyma naczy
nie gliniane, zawierające 1000 sztuk 
monet rzymskich.

Monety są utrzymane w , dobrym 
stanie i noszą wizerunki cezarów. Prze
kazano je do Torunia za pośred
nictwem starostwa w Nowem Mieście. 
Niestety znaczną część monet robotni
cy rozdzielili między siebie. Uratowa
no zaledwie 350 sztuk.

POMYSŁOWY POJAZD „FAMILIJNY“

P. Leon Kłosowski z Poznania (ul. Wroniecka 19) wpadł na pomysł połącz* 
nią dwóch rowerów przy pomocy kilku metalowych poprzeczek i stworzył 
w ten sposób widoczny na fotografji praktyczny pojazd, którym co niedzie

lę wyjeżdża z rodziną za miasto.

my „Agfa“, która uważa, że podrabia się 
jej fabrykat.

W TROSCE 0 WYGLĄD POZNANIA
— * Śmietnik przy placu Karmelickim.

Tuż koło domu przy placu Karmelickim 
nr. 1 znajduje się olbrzymi, pokryty tra
wią dół, w którym często znajdują obecnie 
wypoczynek matki z dziećmi lub biedniej
sze rodziny, które spędzają tu dłuższe 
chwile. Tędy też tłumnie nieraz przecho
dzą spacerowicze, śpieszący na przechadz
kę lub plażę nad Wartę. Od pewnego cza
su dół ten, będący czemś w rodzaju pół
kolonii dla biedniejszych dzieci tej okoli
cy stał się śmietnikiem. Jak nam dono
szą. zwozi się tu śmieci z miasta, pona dto 
niektórzy z lokatorów domu przy pl. Kar
melickim nr. 1, wysypują w dół całe ku
bły różnych cuchnących odpadków. _ I w 
tym śmielniku mają wypoczywać dzieci z 
rodzinami? Należałoby chyba zabronić 
składania śmieci w tym dole, aby zarówno 
przebywający w nim, jak i przechodzący 
tędy nie byli narażeni na różne niezbyt 
przyjemne zapachy, (sk.)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadek przy pracy. Podczas 

zdejmowania mięsa z zamrażalni rzeźni 
miejskiej spadł bak i ugodził w głowę 
zajętego tam robotnika Józefa Szymcza
ka (ul. Dobrzyńska 5) i poranił go. Po 
nałożeniu opatrunku w szpitalu .Przemie
nienia Pańskiego, p. Szymczak mógł udać 
się do domu, (kl.)

— * Najechanie radcy Grabowskiego.
Na placu Nowomiejskim najechał niezna
ny narazie woźnica radcę Poznańskiego 
Ziemstwa Kredytowego, p. Kazimierza 
Grabowskiego ze Zbietki, w powiecie wą- 
growieckim. Podczas wypadku radca 
Grabowski został lekko poturbowany, (kl.)

— * Najechanie przez samochód. Na 
ul. Składowej najechał samochód osobo
wy PZ. 41 938 biurowego Wacława Sob
czaka, (ul. Langiewicza 9). Odniósł on 
lekkie zadraśnięcia na nogach, (kl.)

KRONIKA POLIOYJNA
— * Obławy. Podczas obławy policyj

nej w komisariacie V, przytrzymano sie
dem osób, podejrzanych o kradzieże. — 
W komisariacie III podczas obławy przy
trzymano dwóch osobników, poszukiwa
nych przez sąd, celem odbycia kary i od
stawiono ich do dyspozycji władz sądo
wych. (kl.)

Z WIELKOPOLSKI
— * BUK. W ub. niedziele o godz. 4 rano 

napadli na dzierżawce alei wiśniowej Kazimie
rza Roeadzińskiego z Buku, pomiędzy Piekara
mi a Zemskiem, dwaj rolnicy z Dobieżyna Wa
lenty i Józef Szajowiec. Jadąccmu rowerem p. 
Rosadzińskiemu zadano kilka pchnięć nożem w 
ramie i w bok, a panadto Szajowie przykładali 
p. R. rewolwer do piersi. Przybywa jacy napad
niętemu na pomoc dzierżawca alei Jan Szalek 
został przez Szajów również poturbowany. Na
padniętemu Rosadzińiskiemu udzielił pierwszej 
pomocy p. dr. Siuda zszywając ranę cięta w 
piersiach. Napad ma najprawdopodobniej pod
łoże zemsty.

— Onegdaj w nocy okradziono mieszkające
go na szosie w Sędzinach rolnika p. Maksymi
liana Kubiaka. Złodzieje zrabowali rower dam-



eki i większa ilość artykułów żywnościowych m
sklepu.

Na ostatnim posiedzeniu rada miejska roz
patrywała podział miasta n.& obwody kominiar
skie. Na wyłączenie budynków kolejowych z 
pod obwodu kom. nie zgodzono się, tak, że na
dal pozostanie jeden obw$d kem. — Następni« 
przyjęto do wiadomości orzeczenie Urz. Woje
wódzkiego w sprawie nieuwzględnienia uchwały 
rady miejskiej na obniżenie stopy dodatku kom. 
do^ państw, podatku dochodowego za rok 1936, 
który wynosić będzie 4 proc. Dodać należy, że 
rada miejska ze względu na wyjątkowo ogólne 
zubożenie tht. obywateli dwukrotnie uchwaliła 
pobierać doatek w wysok. 3 proc., z czem jednak 
wydział powiatowy ani województwo się nie 
zgodziło. W wolnych wnioskach omawiano 
sprawę budowę rzeźni miejskiej, co nastąpi po 
uzyskaniu pożyczki z Fund. Pracy w roku 1937.

~ Odpust św. Anny odprawi sie w niedziele 
26 bm. w Ceradzu Kościelnym i w kaplicy w 
Niegolewie. Nabożeństwo odpustowe w Niego-
lewie o godz. 8-mej, 11-t.ej i 15-tej.

Burmistrz m. Buku p. Holland rozpoczął 
urlop wypoczynkowy. Zastępuję go wicebur
mistrz p. Feliks Bandura, (bm)

* GNIEZNO. W uh. niedziele powróciła 
z Częstochowy piegrzymka piesza pod kierow
nictwem ks. prób. Chilomera. Wieczorem około 
godz. 20-tej tłumy lundości z procesją wyruszy
ły na szosę wrzesińską aby pielgrzymów powi
tać. Przed kościołem św. Wawrzyńca oczeki
wał pielgrzymów ks. dziekan Zabłocki. Udział 
w pielgrzymce wzięło 45 esób Drogę przebyto 
w 8 dniach, idąc po 36 kim dziennie. Po drodze 
przyjmowano pielgrzymów gościnnie.

— W zabudowaniach Ignacego Maciejew
skiego w Gąsawie wybuch! pożar. Pastwą o- 
gnia padł budynek, w którym mieściła sie staj
nia, obora i świnią rnia W płomieniach zginęło 
kilkanaście sztuk trzody chlewnej. Straty są 
znaczne. Przyczyny pożaru narazie nie usta
lono.

— Tow Przemysłowców w Gnieźnie urządzi
ło w ubiegłą niedziele autobusami wycieczkę do 
Skorzecina. Wy.cieczka udała sie pod każdym 
względem.

W związku z przeniesieniem komisarza 
Kreta z Gniezna w stan spoczynku, komendę 
powiatową P. P. w Gnieźnie prowadzi na razie 
kierownik miejsc, komisarjatu poi. aspirant p. 
Gwiżdż. (br)

* KĘPNO. Znany i ceniony obywatel mia
sta naszego p. dr. Marszałek Miecz, zawarł 
związek małżeński z p. Anną Wróblewską, cór
ka .zmarłego lekarza dr. Wróblewskiego z Po
znania.

—- Na ostatniem zebraniu rady miejskiej 
przyjęła rada sprawozdanie komisji rew. z re
wizji kasy miejskiej za maj j czerwiec oraz 
sprawozd. rachunkowe z wykonania budżetu 
adm. i przedsiębiorstw komunalnych za rok 
1935/36. Ogólny dochód budżetowy wyniósł wraz 
z przedsiębiorstwami komunalnami 224.525,45 zł, 
zaś wydatki 210.585.15 zł, tak, że nadwyżka 
doch. wyniosła 13.940.30 zt. Do komisji sanitar
nej wybrano z łona zarządu miejskiego wicebur
mistrza p. dyr. J. Wyderkowskiego i p. dyr. W. 
Hącie, z pośród obywatelstwa p. J. Ruszkow
skiego, na east. ipp. Fr. Borowskiego i Trzecio 
ka i z łona rady miejskiej p. W. Zielińskiego 
oraz p. dr. M. Marszałka. W dalszym ciągu ob
rad postanowiła rada przyłączyć do gminy miej
skiej Kępno kilkanaście parcel z gromad Bara
nów, Osiny i Krążkowy. Na wniosek Dyr. Kol. 
Państw, w Poznaniu wyłączono wszystkie bu
dynki kolejowe, znajdujące sie w obrębię miej
skiego okr, kominiarskiego. Kiedy napomknięto 
już kwesfję kominiarską, poruszono również 
sprawę mistrza kominiarskiego Bielawskiego, 
należącego do sekty badaczy Pisma św, Opinja 
miejsc, społeczeństwa katolickiego domaga s> 
odebrania mu koncesji. Jak wiadomo, w spra
wie,tej interweniował już swego czasu Zw. Wła
ścicieli Nieruch, u p. starosty.

— Odbyło sie w sali ratuszowej zebranie 
przedst. miejscowego społeczeństwa, organizacyj 
i stowarzyszeń w związku z wystąpieniem pre
zydenta senatu gdańskiego Greisera na terenie 
Ligi Narodów. Po przedstawieniu przez prze
wodniczącego zebrania burmistrza p. W. Koko
cińskiego tła sprawy, mianowicie dążenie obec
nego reżimu Gdańska do zmiany status quo. 
Przyjęto odpowiednią rezolucje i uchwalono ta
kową przedłożyć miejscowej władzy administra
cyjnej oraz glównetmu zarządowi L. M. i K. w 
W arsiza wie,

— Podczas ładowania żyta spadł z wozu 65- 
letni J. Biczysko w Krążkowach i doznał zła
mania prawego podudzia. B. odstawiono do szpi
tala pow, w Kopnie.
r— Spaliła sie stodoła gosp. M. Ochapie w 

Weronikopolu. Straty pokrywa ubezpieczenie,
(km.)

— * KOŚCIAN. Kurs samochodowy i nio» 
tocyklowy organizowany przez szkole samocho
dową Franciszka Jurkowskiego z Poznania roz- 
pocznie sie z dniem 23 bm. Kurs dostępny jest 
dla pań i panów.

— Z okazji powiatowej wystawy rolniczo- 
przemysłowej odbędzie sie w czasie od 15 — 23 
8. br. wystawa prac terminatorskich. Uprasza 
sie mistrzów o danie uczniom możności brania 
udziału w wystawne.

— Parafja bonikowska obchodziła uroczy
stość poświecenia dzwonów Po odmówieniu 
przez duchowieństwo psalmów pokutnych, wy
ruszyła procesja na cmentarz, gdzie aktu po
świecenia dokonał ks. dziek. Ruszczyński z 
Czempinia. Rodzicami chrzestnymi byli pp. am- 
basadorstwo Chłapowscy, Czajka, Wenski, 
Stróżyk, Stefanowicz, Pawlakówna, Obarska,

TAN POGODY
W POZNANIU

21 lipca 1936
Temperatura 7 godz. + 16,4 
Ciśnienie

7 godz. 750,6 mm. mark.
Zachmurzenie

7 godz. pochmurny.
Wiatr
7 godz. kierunek zach., szybk. 3 m/sek.

Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 rano dnia 
wczorajszego do godz. 7 rano dnia dzisiejszego) 
0,4 mm, rodzaj opadu: deszcz
Temperatura w dniu 20 lipca br. była 

najwyższa -- 26,7 o godz. 14 
najniższa + 13.6 o godz. 16,45.

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
, W ciągu dnia zachmurzenie z przeja
śnieniami, nieznaczne przerywane deszcze 
lokalne, dość ciepło przy wzrastających i 
chłodniejszych wiatrach zachodnich.
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Misiaozyk i Konieczny. Po ceremoniach fctar- 
gicanych rozległy »i« pierwsze tony dzwonów. 
I rojektodawcą dzwonu był prof, Grzeeińeki 
z Kościana.

~T .La walnem zebraniu cechu stolaroko-ko- 
łodziejskiego wybrano następujący zarząd: p. 
Józef Wypych — starszy cechu, p. Józef Ko
szewski — I podstarszy. p. Józef Boguś — II 
podstarszy, p. Adam Ka,miński — sekretarz i 
p. Ludwik Abt —- skarbnik. Następnie prezes 
towarzystwa Przemysłowo-Rzemieślniczego re
ferował sprawą wystawy rolniczo-przemysłowej, 
która odbądzie sie w sierpniu br. w Kościanie 
i zachęcał mistrzów do gremialnego wystawia
nia swych wyrobów, (mk)

* LESZNO. Msza św. żałobna za duszę 
śp. gen. Orlicza-Dreszera odbyła się w kościele 
fainym. Do.. 21 bm. o godz. 20 w auli gimn. 
męsk. odbędzie się zebra,nie żałobne, zorganizo
wane staraniom Ligi Morskiej i Kolonialnej.

— Zabawa dzieci w zwierzyńcu, mimo nie
pewnej pogody, zgromadziła liczne ich rzesze, 
które bawiły się doskonale.

—— Miasto nasze będaie miało aż trzech repre
zentantów’ Polski na igrzyskach olimpijskich w 
Berlinie. W skład ekipy jeździeckiej wchodzą: 
por. Gutowski i por Czerniawski z 17 p. uł. a 
w skład drużyny piłkarskiej Wal. Musielak, by- 
H(’l',ilCi -Sokoła' leszczyńskiego a obecnie

,77 Na odpust Matki Boskiej Szkaplerznej do 
pobliskiej Święciechowy wyruszyła z Lesana 
liczna pielgrzymka. (Ili)

♦ OSTRÓW. Usiłował popełnić samobój
stwo 19-letni Szrama, sy< krawca, zamieszkałe
go przy ul. Szpitalnej. Szrama, posprzeczawszy 
się z matką, udał sie do publicznego ustępu na 
ulicy St arotargowej, gdzie powiesił sie na Ra- 
sku. Dozorczyni słysząc jakieś podejrzane 
charczenie, otworzyła drzw1 i widząc wiszącego 
zawezwała pomocy. Uratowanego od śmierci 
przewiozło pogotowie sanitarne do szpitala pow.

W niedziele pomiędzy 9 a 10 z rana przed 
firmą chrześcijańską J. Kaczmarek, handel że
laza, zajechały dwa samochody „Praga“, nała
dowane gwoźdźmi. Podczas nabożeństwa w ko
ściele poczęto wyładowywać samochody przy 
ul. Szpitalnej zatrudniając przy tern okolą 8 ro
botników-chrześcijan.- Wśród przechodniów wy
wołało to oburzenie. Czyżby p. J. Kaczmarek, 
który jest katolikiem, nie mógł „żydowskiego 
towaru“ wyładować w inny dzień? (rp)

~~ * SZAMOTUŁY. Duże zaniepokojenie 
wśród .¡mieszkańców miasta, wywołała wiado
mość. że kilka osób, używających kąpieli w je
dynych miejsc, łazienkach zarazić sie miało za- 
ka.źnemi chorobami sikórnemi. — Na marginesie 
tej wiadomości zwracamy zainteresowanym 
czynnikom uwagę, że ód pewnego czasu rozpo
wszechniło sie. pławienie bydła i innych zwie
rząt. w jeziorze w pobliżu łazienek. Stąd też 
przypuszczalnie pochodzą owe choroby skórne.

— W uh. niedziele w sali p. Sundmanna od
był się wielki wiec protestacyjny w sprawie 
Gdańska. Na koniec uchwalono rezolucje.

— Przybywający na targi do Szamotuł oko
liczni włościanie uskarżają się. że zamknięte są 
pompy, znajdujące sie na rynku.

— Mecz towarzyski piłki nożnej pomiędzy 
I i II szamotulskim K.. S. zakończył sie wyni
kiem 10:3 dia drużyny .pierwszej.

— Na terenie domeny państw. Szamotuły- 
Za.mek 'powwtaje. jak ■wiadomo, osiedle dla bez
robotnych, które ima posiadać w przyńszłości 
park. Niestety, osiedleni już na parcelach bez
robotni. przystąpili z największym spokojeem do 
..wyrębu“ drzew w lasku, który przeznaczono 
na park, i zachodzi obawa, że zanipi osiedle zo
stanie .zabudowane. z pięknego lasku nic nie po
zostanie.

— Tow. śpiewu ..Lutnia“ urządziło całodzien
ną wycieczkę ńad pieknę jezioro w Pamiątko- 
wie.

— * ŚREM. Dorocznym zwyczajem Tow. 
Powstańców i Wojaków urządziło na strzelnicy 
Bractwa Kurkowego zawody strzeleckie, w któ
rych wzięli udział liczni członkowie. Do tarczy 
Tow. Powst. i Woj. najlepsze .strzały oddali pp.: 
1 m. Marjan Szczepski, 2 m. Józef Budzyński, 
3 m. Antoni Nowak. 4 m. Mieczysław Matu
szewski, 5 m. Konieczny. Do tarczy premjowej 
pp.: 1 m. Ignacy Sobczak. 2 m. Władysław A- 
damski, 3 m. Grabowski S efan. 4 m. Mieczy
sław Matuszewski, 5 m. Franciszek Domachow- 
ski.

— Zabawa Zw. Hallerczyków miała duże po
wodzenie dzięki atrakcyjnemu programowi. Czy
sty zysk w kwocie około 100 zł przeznaczono na 
zakup sztandaru.

— W Ługach miedzy Bilskiem Janem a 
Tomczakiem Wawrzyńcem istniała zadawniona 
waśń o prawo służebne przejazd u na gruncie 
Tomczaka. W tych dniach doszło do bójki, w 
czasie której Tomczak otrzymał łopatą stalową 
poważne obrażenia głowy u lewego przedramie
nia. Sprawa znalazła swój epilog na rozprawie 
sądowej Sąd przyjmując obopólną winę zwa
śnionych, skazał Bilskiego na . 6 m. więzienia.

— Przy pracach finansowanych przez Fun
dusz Pracy znajduje zatrudnienie 122 bezrobot
nych naszego miasta. Zmiana robotników na
stępuje eh tydzień,

— W tych dniach powiatowy zwiąizek komu
nalny rozpoczął pracę przy budowie wału o- 
chronnego nad Wartą w okolicy Solca i świa- 
czynia. Znalazło zajęcie przy tych pracach o- 
kolo lOO bezrobotnych. Wal obliczony jest na 
kilku km. długości (su)

— * WOLSZTYN. Wobec zwiększonego eks
portu świń bitych do Niemiec, p. Orwat z Wol
sztyna zatrudnił w ub. tygodniu większą ilość 
bezrobotnych rzeźników.

— Księża dekanatu zbąszyńskiego organizu
ją pielgrzymkę z Wolsztyna do Częstochowy w 
dniu 9 września b. r. Zgłoszenia do dnia 26 lip
ca przyjmują biura parafjalne, Koszt pielgrzym
ki wyniesie 13,50 zl wzgl. 10.00 zl zależnie od ilo
ści zgłoszonych. (p)

— * WRZEŚNIA. Kierownictwo kolonji zu
chowej w Baligrodzie komunikuje, że zuchy 
przyjeżdżają do Wrześni w sobotę, dnia 25 lip
ca. o godz. 14.19, Po drodze zwiedzą zuchy Kra
ków.

— Ciesielska Wi.ktorja, żona sierżanta 68 p, 
p z Wrześni. Rynek 2, wychodząc na chwilę z 
mieszkania, nie zamknęła go na klucz. Skorzy
stali z tego zodzieje, którzy po splondrowaniu 
mieszkania zabrali biżuterję i garderobę wart, 
około 500 zł.

i— Sąd tut. rozpatrywał sprawę kradzieży 
świń na szkodę Leona Miazgi w Biechow;e 
której dokonali FI. Kosmala i Tomaczak. Sąd. 
po przesłuchaniu szeregu świadków, uznał o- 
skarżonych winnymi przestępstwa, ękazująe K. 
ze względu na jego przeszłość na jeden rok wię
zienia i ponoszeni kosztów sądowych w kwo
cie 40 zl. T. na sześć miesięcy więzienia, zali
czając areszt śledczy i ponoszenie kosztów w 
kwocie 20 zł. (r. w.)

— ZBĄSZYN. Dnia 24 bm. o godz. 11 odbę
dzie się w tut. Ekspedycji Towarowej licytacja 
nieodebranych przedmiotów.

— W czasie postoju wagonu, naładowanego 
tucznikami, przeznaczonemi na wywóz zagrani
ce, kilka sztuk zachorowało. Musiano je dobić. 
Mięso rozprzedano Między innemi większą 
ilość mięsa zakupi) tut. Magistrat, który ma .

zamiar rozpraedać je pomiędzy bezrobotnych. 
Mięso to jesrt zxlatne do spożycia. *

— W ub. niedziele po sumie odbyło się ze- I 
branie wszystkich prezesek i wiceprezesek od
działów Ka>t. Stów. Młoda, żeń. okręgu zbąszyń- 
skłego, na którem uchwalono kitka ważnych i 
aktualnych spraw organizacyjnych.

— Odbyło sie tu posiedzenie rady miejskiej 
m. Zbąszynia, na którem między innemi rozpa
trywano sprawę obwodów kominiarskich, spra
wę przebudowy domu miejskiego na cele szkol
ne oraz sprawę należności fa. Łoziński z Pozna
nia za pobudowanie pieca gazowego i łuski do 
pieca gazowego.

— Z kilku stron dochodzą nas głosy, że na 
cmentarzu potrzebna jest jeszcze jedna pompa. 
Pa.rafja.nie mający swoich najbliższych na 
cmentarzu oświadczyli nawet gotowość składa
nia ofiar na ten cel. Grabarz p. Nowicki otrzy
ma listę, na której parafianie składający ofiary 
na ten cel, zechca wpisać swoje nazwisko oraz 
wysokość datku. Po zebraniu odpowiedniej 
kwoty, pompę natychmiast się ustawi.

— Przestrzegamy obywatelstwo miasta Zbą
szynia i okolicy przed nabywaniem czasopism 
zwalczających religję katolicką. W ostatnich 
czasach pojawiło się w Zbąszyniu i okolicy pi
smo p. t. „Wolna Myśl religijna", propagujące 
materializm. Czasopismo to jest wrogo usto
sunkowane do religji objawionej. Dlatego też 
katolikowi pisma tego ani czytać, ani przecho
wywać nie wolno.

—- Dnia 19 bm. o godz. 3-ciej po południn na 
stadjonie miejskim w Zbąszyniu odbyły się za
wody piłki nożnej pomiędzy KI. Sp. Sokół Wol
sztyn, a KI. Sp. Obra Zbąszyń.

Przy dobrej formie obu drużyn mecz był bar
dzo interesujący. Mecz zakończył się zwycię
stwem K. Sp. Sokół Wolsztyn w stosunku 4:3. 
Podczas zawodów zaszedł nieszczęśliwy wypa
dek. W pewnym momencie jeden z graczy z 
Sokola wolsztyńskiego wpadł na gracza z KI, 
Sp. Obry p. Jopka tak nieszczęśliwie, że tenże 
upadł i złamał lewą nogę Nieszczęśliwego na
tychmiast odwieziono do szpitala powiatowego 
w Nowym Tomyślu, (zb)

* ZBĄSZYN. Dnia 2 sierpnia r. b. o godz. 
12 w polu,Inie na. sali strzelnicy p. majona 
Eckerta odbędzie się wielkie zebranie konstytu
cyjne Iow. Powstańców Wielkopolskich z roku 
1918/19 r„ zarejestrowanego kolą .zbąszyiUkiego. 
Na porządku dziennym referat prezesa Towa
rzystwa Powstańców Wielkopolskich p. majora 
Kąkolewskiego na temat „Zadanie Powstańców 
Wielkopolskich w chwili obecnej. Poza tern z 
ramienia Zarządu Głównego przybędzie na po
wyższe zebranie komendant p. major Kwieciń
ski, z Poznania. Ze względu na ważność obrad 
przybycie każdego byłego powstańca ze Zbąszy
nia jak i okolicy oraz Innych pobliskich miej
scowość jest bezwzględnie pożądane.

— W ub. tygodniu odbyły się w Zbąszyniu 
egzaminy przeciwgazowe i przeciwlotnicze pra
cowników kolejowych. Do dyspozycji szkolenia 
i pouczania przydzielony został specjalny wagon 
przeznaczony do tego celu e D. O. K. P. z Po
znania. Egzaminy odbywały się przez dwa dn:.

—- W zawodach, urządzonych przez Ligę 
Morską i Kolonjalną w Zbąszyniu oraz miejski 
komitet, odbyły się zawody kajakowe i pływa
nie na jeziorze zbąszyńskiem.

— Podczas niedzielnego spotkania towarzy
skiego piłki nożnej pomiędzy Sokołem z Wol
sztyna a KI. Sp. Obrą Zbąszyń złamał nogę 
gracz Obry p. Franciszek Dropek. Pierwszej 
pomocy sanitarnej udzielił nieszczęśliwemu p. 
Janik, członek P. C. K„ pełniący służbę na sta
djonie miejskim. Przywołany lekarz p. dr. Pio
trowski stwierdził skomplikowane złamanie no
gi i po nałożeniu opatrunku zapobiegawczego 
natychmiast kazał Dropka odstawić do szpitala 
powiatowego w Nowym Tomyślu.

— W sprawie opróżnienia b. gmachu szkol
nego przy pl. Wolności .podał burmistrz Micha
lik na ostatniem posiedzeniu rady miejsk:ej do 
wiadomości uchwały zarządu miej., w których 
zarząd sprzeciwia się przebudowaniu domu przy 
ul. Poznańskiej nr. 37 na celee szkolne z uza
sadnieniem, że przy oddaniu na cele szkolne wol
nych ubikacyj w ćwiczni miejskiej może sie 
szkolą pomieścić bez potrzeby przydzielenia dal
szych ubikacyj. Po ob-zernej dyskusji, jaka wy
wiązała sie na ten temat .uchwailla rada miej
ska podtrzymać swą uchwale z dnia 23 marca 
36 r„ a mianowicie: uchwala w miejsce zlikwi
dowanego budynku przy pl. Wolności oddać bu
dynek miejski, położony przy ul. Poznańskiej 
nr. 37. W związku z tem uchwalono zaciągnąć 
pożyczkę w Towarzystwie Popierania Szkól w 
Poznaniu w wysokości 40 proc, ogólnych ko
sztów przebudowy tego domu na cele szkolne.

Z POMORZA
— ♦ BRODNICA. Z rąk zuchwałych ban

dytów zginął w nocy na piątek Jan Pawłowski, 
który wraz z swym bratem Władysławem pro
wadził w Długiem ogrodnictwo, Pawiowscy, 
dorobiwszy się pracą swych rąk majątku, na
byli drogą "kupna w Brodnicy przy ul. Pierac- 
k.iego realność i mieli w tych dniach spłacić re
sztę ceny kupna w kwocie 2.000 zl. Pieniądze te 
uzyskali Pawłowscy w Rypinie za sprzedane 
zboże. O pow. transakcji dowiedziała się szaj
ka bandytów, która, uzbrojona w rewolwery, 
napadał na mieszkanie Pawłowskich. W chwi
li, gdy zbudzony ze snu .Jan wyszedł na podwó
rze, padły dwa strzały, z których jeden ranił go ’ 
śmiemelnie w brzuch. Na odgłos strzałów przy
była pomoc. Bandyci ostrzeliwując sie, zbiegli 
w ciemnościach nocy. Policja wszczęła energicz
ne śledztwo elem wykrycia sprawców ohydnej 
zbrodni, (gn)

— * DZIAŁDOWO. W ub. tygodniu prze
szła nad miastem i okolicą gwałtowna burza, 
połączona z ulewą i gradobiciem. Rozpętane 
żywioły wyrządziły w polach i ogrodach wielkie 
spustoszenia. Od piorunów spaliły się w maj. 
Pierławce dwa budynki gospodarcze rolnika La
budy, we Wysokiej spalił się młyn p. Gołębiew
skiego, a w Burkacie stajnia p. Zakrzewskiego. 
Wskutek silnych opadów wezbrała gwałtownie 
Działdówka, która zabrała tamę i uszkodziła 
łaźnię miejską; w niżej położonych domostwach 
woda zalała piwnice, (gn)

— * Grudziądz. We Wilczych Biotach, nale
żących do gminy Jeżewo, między szwagrami 
Żyokim i Aniszewskim miał miejsce jakiś za
targ, który ostatnio tak się zaostrzył, że Ż. po
chwycił fuzję, oddając strzał w kierunku swego 
sbwagra. Ugodzony A. padł trupem na miej
scu. Zabójca został aresztowany, (gn)

— ♦ NOWE MIASTO N/DRW EGA. Nowo I 
wybrany burmistrz Seweryn Wachowiak i jego 
zastępcą Boi. Jętko w i cz. zostali w sobotę 18 bm. 
przez starostę powiatu lubawskiego zaprzysię
żeni i wprowadzeni w urząd. Akt ten poprze
dziła msza św. w kościele farnym.

— * TORUŃ. W niedzielę, dnia 19 b. m„ w 
godzinach południowych odbyła się żywiołowa 
manifestacja w sprawie w. ¡m. Gdańska. Na 
Rynku Staromiejskim zebrały się olbrzymie tłu
my ludności, w karnych szeregach stanęły orga
nizacje, harcerze. K. P. W. z orkiestrą, delega
cje związków i stowarzyszeń oraz las pocztów 
sztandarowych. Po okolicznościowych przemó-
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Atak sercowy w wodzie
Wczoraj w czasie kąpieli na pły

walni przy Tamie Garbarskiej 25-letni 
Juljan Jankowski, zamieszkały przy 
u.l Fabrycznej 30 m. 1, doznał przy 
wskakiwaniu do wody ataku sercowe
go i zmarł. Zwłoki wydobyto, przy- 
czem lekarz stwierdził śmierć, (kl)

wńeniach p. radcy Wiencka i Antczaka zebrani 
uchwalili rezolucję, domagając się przyłączenia 
Gdańska do Polski i rozwiązania przez rząd pol
ski wszelkich organizacyj hitlerowskich w Pol
sce. Pod rezolucje złożono niezliczone podpisy, 
które wojewoda pomorski przedłoży rządowi 
polskiemu.

— Ofiara sobotniego wypadku motocyklowe
go. p. Wanda Wojciechowska, zmarła w szpi
talu, nie odzyskawszy przytomności.

— W nocy z dnia 19 na 20 lipca na ul. św. 
Jakóba pobiło się kilku osobników. Dwóch z 
nich zostało poważnie pokłutych nożami. Są to 
mieszkańcy wsi Rubinkowo pod Toruniem, 24- 
letni Kazimierz Korylow i 18-letni Jan. Pośpiech. 
Sprawcy napadu Zbiegli, (z)

— * Dyplom i tytuł magistra filozofji z za
kresu filologji klasycznej uzyskały: Helena 
Brzezińską, Dobromiła Kruszewska i Janina 
Szlapozainka — wszystkie z Kościana.

— + Dyplom i tytuł inżyniera leśnictwa uzy
skał Seweryn Jurga z Kiełczewa (powt Ko
ścian).

Z ŻYCIA TOWARZYSTW
, — * Zjedn. Kolejowców Polsk. We wtorek, 

d,n. 21 bm. o godz. 10 odbędzie się w sali, związ
kowej Z. K. P. ul. Spokojna 24, zebranie renci
stów, wdów i sierot po pracownikach kolejo
wych bez względu na przynależność związkową.

— * Wydział Krawiecki Tow. Młodych Prze
mysłowców. Wieczór rysunkowy dziś 21. 7. 36 
o godz. 20 w lokalu Tow. przy ul. Podgórnej 10.

— * Tow. Śpiewu im. F. Nowowiejskiego św. 
Łazarz. Zebranie odbędzie się ,dn. 21 b. m. o 
godz. 20 w lokalu posiedzeń przy ul. M. Focha 
62 a p, Florkowskiego.

Składki i pokwitowania
W admistraeji naszej złożyli w dalszym cią

gu :
Na rodzinę po* śp. Wieśniaku: Stronnictwo

Narodowe, Tomaszów Mazow:ecki 15,50, razem 
z poprzednio pokwitowanemi 1.23,44 zł.
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W sprawach

PROPAGANDOWYCH
i projektów reklamowych

piosimy komunikować się z

WYDZIAŁEM PROPAGANDY
Kur jera Poznańskiego“, św. Marcin 70

I. piętro od godziny 16—18

Telefony: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24 
35-25, 40-72.
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KSIĘGI STAND CYWILNEGO
Zapowiedz i.

Dnia 20 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których n’e jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Inż. Alfons Kulis i nahez. gimn. Zofja. Ney- 
bar; mistrz metal. Benon Tyrakowski ,i. Wikto- 
rja Czerniejewiczówna; mur. Jerzy Lazarek w 
Świętochłowicach i Marja Wawrzyniakówna; 
mechan. Stefan Konieczny i Gertruda Feist; 
rob. Stanisław Białas i Gecylja Najdek; rob. 
Stanisław Nowicki i laborantka Wiktorja Gu- 
likówna: form, w metalu Władysław Sytnie.w- 
sk.i i krawc. Marjanną Nowaczykówna; kup. 
Antoni Florysiak i Helena Janasikówna; na- 
rzędziarz Wiktor Grzegorzewski i szwaczka 
Wanda Majewska: hańdl. Jan Aroing i mar- 
szantka Halina Stachowiakówn; strażn. gran. 
Jan Kaczmarek w Lipnicy Wielkiej, pow. no
wotarski, i ekspedj. Stanisława Owczarzaków- 
na.

Na wczorajszych zapowiedziach zaszła omył
ka co do stanu nauczyciela p. Franciszek Sta
chowicz. Nie jest on wdowcem, lecz kawale
rem.

Lrzęazie Stanu Cywilnego zgłoszono dni 
20 lipca 1936 r. następujące zgony: Wojciec 
Obecny, krawiec, 55 lat; Kazimierz Hepkowsk 
fotograf, 54 lat; Chairn Singer, kupiec, 45 la- 
Mieczysaw Kaczmarek, a.bsolw. gimnazj , '
lat; Marja Weymann z domu Majchrzakówn 
<3 lat, Jerzy 1 rzebuchows.ki, pól godz., Jan K 
Pankiewicz, rzeźnik, 34 lat; Karol Strzyż, 1 rc 
i mieś. 8 dni; Szymon Przybylski, 18 dni; Mar 
Kunertówna be zzawodu, 25 lat; Stefan Ma' 
diak, robotnik. 64 lat; Stefan Błotezylk, robotn 
inły’- a.t; r}''al.e'Ua Banaszakówna, 4 mie 
10 dni; Marja Cywieka z doanu Nagórska, 63 la 

nna Anioła, 1 miesiąc 10 dni; Antoni Saas. en
nauczyciel, 74 lat.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

Z ZA KULIS KOLEJKI NA KASPROWY
FILOZOF JA POLSKA PRZODUJE NAUCE ŚWIATOWEJ

Uczeni polscy piszą dla zagranicznych — W językach obcych — Nowe pismo filo
zoficzne — Polscy logicy — Co mówi uczony niemiecki? — Co to jest logistyka 
i jakie ma zadanie? — Przyczynek do naszej sławy — ,W Brazylji o „szkole war

szawskiej“.
Ukazał się pierwszy obszerny tom 

nowego wydawnictwa*) filozoficznego? 
Jego pojawienie się należy zanotować 
jako fakt pierwszorzędnej wagi na ni
wie polskiej kultury naukowej. „Stu
dia“ są czemś więcej niż normalnem 
czasopismem naukowem; właściwie są 
one oficjalnym organem reprezentacyj
nym naszej filozofji. Maja one na ce
lu umożliwić filozofom obcych krajów 
zaznajomienie się z współczesnemi ba
daniami filozoficznemi w Polsce. Będę 
więc zamieszczały w języku angiel
skim, francuskim, łacińskim, nie
mieckim i włoskim rozprawy filozo
fów polskich, oraz sprawozdania z pol
skich publikacyj filozoficznych.

Wydano je z ogromna starannością, 
zarówno co do szaty zewnętrznej, jak i 
co do treści. Prócz szczególnie dobra
nych artykułów najwybitniejszych na
szych filozofów zawierają również kro
nikę obrad towarzystw filozoficznych, 
nadto dokładne sprawozdania z wszy
stkich polskich publikacyj filozoficz
nych z lat 1932 — 1934.

*
„Studia“ tem się różnią od dotych

czasowych naszych czasopism nauko
wych, że będąc całkowicie pisane w ję
zykach obcych, zawierają rozpra
wy wyłącznie uczonych polskich. 
Na tego rodzaju czasopismo nie zdoby
ła się dotąd żadna z uprawianych w 
Polsce nauk szczegółowych. Ukazuje 
się u nas szereg wydawanych w języ
kach obcych, chlubnie znanych w Eu
ropie i poza Atlantykiem, czasopism 
naukowych (pamiętamy co na tem 
miejscu pisał niedawno o „Fundamen
ta Mathematicae“ doc. Ślebodziński), 
lecz zawierają one również prace uczo
nych niepolskich, skutkiem czego, oraz 
ze względu na swe części sprawozdaw
cze, mają charakter czasopism mię
dzynarodowych.

Fakt wydawania „Studiów“ świadczy 
niewątpliwie o żywotności naszej filo
zofji; istotnie, nie ryzykuje się zbyt 
wiele, jeżeli się powie, że. filozofja prze
żywa u nas czasy swego rozkwitu; przy 
okazji przyjrzymy się jej dokładniej, a 
na samprzód uchwalimy, o jaką filo
zofię idzie.

*
Termin „filozofja“ jest kłopotli

wie wieloznaczny. Popularnie, iden
tyfikuje się go z „poglądem na 
świat“, względnie z metafizycznem, 
czy religijnem wyznaniem wiary. Tak 
pojęta filozofja z samej swej natury 
wymyka się możliwości naukowego, a 
więc objektywnego, bezosobistego jej 
uprawiania. Niema jej też w obrębie 
filozofji uniwersyteckiej. Ta ostatnia 
obraca się głównie dokoła zagadnień 
teorji poznania, dalej zalicza się do 
niej szczególnie dziś żywą metodologię, 
naukę o metodach naukowych, oraz 
logikę, która z biegiem lat wykształ
ciła się na samodzielną dyscyplinę 
naukową. Jeżeli mimo to włączamy 
logikę do filozofji, to przedewszystkiem 
z tego względu, że związki jej z filo
zofią są u nas bardzo silne; nasi logi
cy są zarazem filozofami i fakt ten sta
le podkreślają.

Wkraczając na teren logiki, obraca
my się tem samem w dziedzinie, obok 
matematyki, najwięcej przynoszącej 
rozgłosu naszej nauce. Dla informacji 
należy dodać, że logika, uprawiana 
przez szeroko dziś znaną Szkołę War-' 
szawską, nosi nazwę logiki matema
tycznej; bałamutnie nazywa się ją 
czasami logistyką, który to termin ma 
jak zobaczymy inne znaczenie. Czoło- 
wemi jej przedstawicielami są z War
szawy profesorowie Leśniewski, Luka
siewicz, Tarski, z poza Warszawy 
Chwistek i Zawirski. Może nie od rze
czy będzie przytoczenie któregokolwiek 
z zagranicznych głosów o logikach war
szawskich. Prof. H. Scholz z Monaste- 
ru, w podręczniku historji logiki 
wydanym dla uniwerstytetów niemiec
kich w r. 1931, pisze:

„Zwłaszcza Polska stała się w ostat- 
niem dziesięcioleciu głównym krajem, a 
Warszawa, dzięki pismom J. Łukasiewi- 
cza, siedliskiem badań logistycznych. Mu- 
simy się tu zadowolić — pisze dalej — 
wskazaniem na odpowiednie dzieła S. Le
śniewskiego i A. Tarskiego (tu następują 
omówienia dzieł wymienionych logików).

*) „Studia Philosophica. Comentarii 
Societatis Philosopbicae Polonorum“ Vol.
I Lcopoli, 1935, 498 str.

Również należy tu przynajmniej wymie
nić L. Chwistka.“

Praca i sukcesy polskich logików 
polegają głównie na niezmiernie po- 
mysłowem odkrywaniu twierdzeń ty
czących się całych działów logiki. Co 
roku ukazuje się kilka publikacyj z te
go zakresu, głównie w Sprawozdaniach 
Warszawskiego Towarzystwa Nauko
wego.

Na tej to właśnie logice matema
tycznej opiera się współczesna filo
zofja polska, nazywana powszechnie, 
również poza granicami kraju, logi
styką. Cóż to takiego?

*
Dotychczasowa filozofja, nawet 

„naukowa“, grzeszyła nieraz dowolno
ścią, wybujałością swych systemów i 
„twierdzeń“. Tego typu swobodnej 
filozofji, pełnej nieraz mętnych fraze
sów i pretensjonalnych ogólników, 
wypowiedziała logistyka nieubłaganą 
walkę. Zaczęło się od dokładnego 
zorientowania się, że przyczynę tych 
bałamuctw stanowi w dużej mierze ję
zyk potoczny, w którym przecież for
mułuje się zagadnienia filozoficzne. 
Naskutek tego, że język jest zbyt bo
gaty, (zawiera mnóstwo zwrotów wie
loznacznych) łatwo w nim o nigdy nie 
kończące się spory o słowa. Za
brano się więc do analizy i ewentualne
go poprawiania języka. Logistyka 
polska wzięła w tym ruchu żywy 
udział; w rezultacie .szczególnie dwie 
dziedziny pracy przyczyniły się do jej 
obecnego rozgłosu: badania nad seman
tyką oraz dokładna analiza znaczenio
wa poszczególnych terminów filozoficz
nych.

Nie możemy tu dokładniej omówić 
owej modnej dziś semantyki, nazywa
nej w Wiedniu „logiczną składnią ję
zyka“. Należy do niej badanie na czem 
polega sensowność języka: ona formu
łuje warunki, które musi spełniać ja
kieś wyrażenie, aby było w danym 
języku sensowne i t. p. Najpoważniej
sze i najciekawsze rezultaty osiąga tu, 
obok wiedeńskiego profesora Carpana, 
prof. Ajdukiewicz.

Semantyka stanowi jeden przyczy
nek do sławy naszej filozofji. Drugi 
stanowią dokładne, precyzyjne analizy 
znaczeniowe, terminów filozoficznych, 
najbardziej nawet obciążonych wielo
znacznościami. Jest to praca znacznie 
trudniejsza, niżby się to mogło wyda
wać, udział w niej biorą przedewszyst
kiem młodsi pracownicy, głównie z 
Warszawy i Lwowa; posuwa się dość 
szybko naprzód. Między innemi zana
lizowano znaczenie takich terminów 
jak determinizm, przypadek, prawo 
przyrody (Dr. Dąmbska, Lwów); Tar- 
ski zbadał pojęcie prawdy w naukach 
dedukcyjnych, Poznański — na terenie 
nauk fizycznych.

*
Czem się logistyka odróżnia od do

tychczasowych kierunków filozoficz
nych? Bezwątpienia, dokładną, ścisłą, 
precyzyjną robotą analistyczną. Lo- 
giści zręcznie i pomysłowo posługują 
się rozbudowanym przez Szkołę War
szawską aparatem logiki matematycz
nej. Mamy tu istotnie do czynienia 
w calem tego słowa znaczeniu z „szko
łą“.

Wszelako współczesne publikacje 
filozoficzne są dla szerszego ogółu ma
ło przystępne. Praca logistów jest 
oschła, nudna, nad wyraz nieefektow
na. Z tego wypływa u nas nikłe za
interesowania się naszą własną filo- 
zofją, obojętność, a nawet otoczenie jej 
pewnem uprzedzeniem Inaczej oce
niają ją kompetentne sfery Zachodu. 
Najpoważniejszem obecnie międzyna- 
rocłowem czasopismem filozoficznem 
jest kwartalnik wiedeński „Erken
ntnis“; otóż od trzech lat niema pra
wie zeszytu, w którym nie byłoby po
chlebnych wzmianek o „szkole“ lwow
sko-warszawskiej. Więcej jeszcze, prof. 
Tatarkiewicz w ostatnim „Przeglą
dzie Filozoficznym“ zdając sprawę z 
swej zamorskiej podróży, mówi — zre
sztą, nie bez humoru — o brazylijskim 
prawniku, filozofie i poecie w jednej 
osobie, który „jest również pozytywistą 
(w Brazylji wszyscy filozofowie są po
zytywistami), ale zupełnie innego typu 
niż comte‘owski, typu powojennego. 
Powołuje się już nie na Comte'a, lecz 
na „Wiener Kreis“ i na logikę matę-

Z Warszawy piszą nam (tw):
Nie natknąłem się dotychczas na żadne 

autorytatywne zaprzeczenie faktom, które 
p Jan Jazłowiecki ogłosił w „Prosto z Mo
stu“ jako najnowsze rewelacje o kolejce 
na Kasprowy. A są one w wielu szczegó
łach sensacyjne. P. J. stwierdza co nastę
puje:

1. że mają powstać trzy hotele, 
których kloaczne spusty pójdą przez dzi
kie żleby w dolinę Kasprową;

2. że już istnieje projekt rurociągu, 
którymby pompowano wodę na Kasprowy 
z Zielonego Stawu Gąsienicowego. Wody 
tam bowiem niema, dowozić się ją musi 
wagonami. Wskutek tego herbata idzie na 
wagę złota, a umyć się w schronisku nie
łatwo; do rurociągu trzebaby zbudować 
naturalnie stację pomp;

3. że gruz i śmiecie sypie się w dolinę 
na najwidoczniejszem miejscu, a dla po
szerzenia chodników rąbie się stare aleje;

4. że kolejka jest deficytowa i 
znajduje się w perspektywie bankructwa 
Kalkulowano ją na 462 bilety dziennie w 
przecięciu przez cały rok. Tymczasem w 
najlepszym, minionym, sezonie przeciętna 
wynosiła dziennie 281 biletów, od czego 
trzeba odliczyć gratisowe i zniżkowe, w 
liczbie kilkudziesięciu.

Na tem jednak nie kończy się deficyt. 
Trzeba wliczyć do niego straty, jakie po
noszą przez kolejkę różne przedsiębior
stwa państwowe i komunalne. I tak:

a) istnieją bilety kolejowe, wspólne z 
biletami na kolejkę; istnieją i takie, które

NAUKA
Zgon uczonego. Z Wilna donoszą nam: 

Zmarl tu dr, S. K. Władyczko, b. profesor 
zwyczajny chorób nerwowych na Uniwer
sytecie Stefana Batorego, jeden z najwy
bitniejszych neurologów polskich, (np)

SZKOLNICTWO
Nowa ortografia w szkołach zostaje, w 

myśl rozporządzenia ministerstwa, wpro
wadzona już w roku szk. 1936/7. Do stoso
wania zasad nowej ortografji poleca mi
nisterstwo wdrażać uczniów stopniowo: w 
ciągu roku 1936/7 można się ustosunkować 
tolerancyjnie do omyłek, popełnianych 
przez nich w swobodnych wypracowa- 
niach piśmiennych, w ćwiczeniach orto
graficznych natomiast należy położyć na
cisk na poprawne stosowanie zasad nowej 
ortografji. Duże trudności wywoła rozbież
ność pisowni, obowiązującej obecnie, z u- 
żywaną w dotychczasowych podręcznikach 
szkolnych, (sz)

W jutrzejszym Dziale: 
DLACZEGO SZEKSPIR PISAŁ?

przez
prof. dr. Władysława Tarnawskiego

matyczną szkoły warszawskiej“.
Spotyka się u nas i inne kierunki 

filozoficzne, są one nawet dość liczne
i żywotne, ich adherenci nie tworzą 
jednak tak zwartych obozów jak logi- 
ści. Poza granicami kraju, za filozo- 
fję specyficznie polską uchodzi wy
łącznie logistyka, liczy ona najwięcej 
adeptów z pośród młodego pokolenia, 
jest zresztą najbardziej aktywna, cze
go nowym dowodem są „Studia Philo
sophica“. Niemniej ruchliwością i sy
stematycznością pracy wybija się grupa 
filozofów neotomistycznych, (ks. prof. 
Michalski i ks. doc. Kowalski), ośrodek 
krakowski zajmuje się głównie zagad
nieniami z pogranicza filozofji i psy
chologii. prof. Heinrich. Istnieją także 
mniej liczne grupy estetów (profesoro
wie Ingarden, Sobeski, Tatarkiewicz, 
Treter), oraz filozofów kultury (Zna
niecki, Suchodolski). Co do perjody- 
ków filozoficznych to za czasopismo lo
gistów uchodzi warszawski Przegląd 
Filozoficzny, pismem ośrodka krakow
skiego jest „Kwartalnik Filozoficzny“. 
Tomiści własnego czasopisma dotąd 
nie posiadają; natomiast co roku uka
zuje się parę tomów ich ruchliwego 
wydawnictwa „Studia Gnesnensia“.

Mgr. Z. Mikołajewski
Poznań

Książki nadesłane
Roman Pollak: „Abiturienta Jana Ka

sprowicza praca łacińska“. Seorsum im
presjom. e libro ą. i. „Munera Philologica 
Ludovico Ćwikliński bis sena lustra pro- 
fessoria claudenti ab amicis collegia disci- 
pulis oblata. Posnaniae 1936, pogg. 459-4631.* 
Drukarnia Uniwersytetu Poznańskiego 
pod zarządem Józefa Winiewicza.

po otwarciu kolejki zostały „jaskrawo ob
niżone, a co do których motywy zniżki są 
bardzo trudne do ustalenia“. Zniżki takie, 
to ubytek dochodu kolei. . _

b) p. J. zapytuje w tym związku, czy 1 
jak amortyzują się autobusy Polsk. Kolei 
Państw, z Zakopanego do Kuźnic?

c) kto pokryje koszta spalonego moto
ru elektrowni zakopiańskiej? _ .

d) kto płaci za brukowanie drogi do
Kuźnic, dla której zniszczono starą aleję 
jesionową? . .

e) wreszcie pyta p. J. „co wydano i pod
jakiemi jawnemi i ukrytemi tytułami, na 
propagandę, na lukratywne posady przy 
kolejce i gdzieindziej?“ . .

Zobaczymy, czy i jakie odpowiedzi pój
dą za temi pytaniami. Co do stosunku mię
dzy kolejką, a kolejami państwowemu to 
sprawa jest jasna o tyle, że osobistością, 
która przeprowadziła budowę kolejki 
wbrew całej kulturalnej opinji, jednomyśl
nej w tym wypadku jak rzadko, jest p. 
Bobkowski, wiceminister komunikacji, roz
porządzający bardzo wysokiemi konek
sjami. . , JBardzo ciekawą jest też wiadomość, że 
na otwarcie kolejki, motywowanej, jak 
wiadomo, korzyściami dla sportu narciar
skiego, został zaproszony IV okręg nar
ciarski (główny, bo podhalański), lecz od
mówił udziału i bilety odesłał. Albowiem, 
jak stwierdza autor artykułu, „nic niedo
rzeczniejszego z punktu widzenia sportu 
narciarskiego nie można było wymyśleć“.

TEATR
„Pijany Szekspir“ wraca. Tak nazywano 

Krzysztofa Dietricha Grabbego, autora wie
lu dziel scenicznych epoki romantycznej, 
wśród których przysłowiowem się stało 
„Scherz, Satire, Ironie und tiefere Bedeu- 
tung“. Grabbe był przez długie lata za
pomniany. Hitleryzm przywraca go do czci 
jako rdzennie niemieckiego pisarza. W 
Teatrze im. Horsta będzie w nadchodzącym 
sezonie odegrany dramat Grabbego „Hanni 
bal“.

„Fiesco“ pod golem niebem. Teatry 
miejskie w Frankfurcie nad Menem urzą
dzają cykl przedstawień pod golem nie
bem na Roemerberg. Zaczęto Schillera 
tragedją „Fiesco“.

KRAJOZNAWSTWO
„Okolice Krakowa“ oraz opis dawnej 

stolicy Polski wydane zostały jaką., dwa 
tomiki w pożytecznej serji broszurek kra
joznawczych Ministerstwa Komunikacji. 
Kraków ten opracował dr. Jerzy Dobrzyc- 
ki, autor świeżo wydanej wspanialej mo- 
nografji tego miasta. Na początku frag
ment wiersza Wincentego Pola i dosko
nale w rzecz wyprowadzający tytuł pierw
szego rozdziału: „Miasto żywych kamie
ni“ — zachęcają do przeczytania broszur
ki. Pomogą zdjęcia w ilości 13, wszystkie 
starannie dobrane i nierzadko będące ar
cydziełami fotografiki. Opis im nie ustę
puje. Dr. Dobrzycki posiada duży talent 
popularyzacyjny, nie dziw więc, że mu się 
„Kraków“ udał. Ale kto na dłużej do Kra
kowa przyjedzie, powinien wybrać się po 
za miasto. Zachęci go do podmiejskich 
wycieczek druga btoszurka z tej samej 
serji p- tyt. „Okolice Krakowa“ w opraco
waniu dr. Stanisława Leszczyńskiego, ge
ografa krakowskiego. Połączenie nauki 
,i krajoznawstwa dało tym razem piękne 
rezultaty. Opisy Ojcowa, Tyńca, Lipowca, 
Tenczyka, Bielan, Mogiły i Wiśnicza są 
zwięzłe, ścisłe i bardzo „czytelne“. Sche
matyczna mapka i 13 zdjęć krajobrazo
wych dobrze ilustrują słowa autora, (jmt)

MUZYKA
Międzynarodowe jury tańca na berliń

skiej „Ołimpjadzie tanecznej“ składać się 
będzie z przedstawicieli wszystkich uczest
niczących narodowości z równem prawem 
głosu. Polska bierze rówmież udział i za
siada w jury.

ARCHITEKTURA
Rynek krakowski będzie uporządkowa

ny. Stowarzyszenie Architektów w Krako
wie z ramienia zarządu miejskiego rozpi
sało konkurs na uporządkowanie rynku 
krakowskiego. Za najlepsze prace rozdane 
zostaną nagrody w sumie pięciu, trzech i 
dwóch tysięcy złotych. Termin składania 
prac konkursowych mija 15 grudnia b. r. 
Szczegółowych informacyj udziela sekre
tarz konkursu w wydziale budowlanym 
zarządu m. Krakowa, (ar)* 1 * i

Pisma nadesłane
„Taternik“. Zesz. 5. Treść: J. A. Szcze

pański: „1902—1935“. — W. KrygowskU 
„Sekcja taternicza A. Z. S.-Kraków“. — 
M. Zajączkowski: „Kolo wysokogórskie 
przy oddz. warszawskim P. T. T.“. — J. 
A. Szcz.: „Ś. p. Tadeusz Smoluchowski“. —■ 
S Bemadzikiewicz: „Polska wyprawa po
larna na. Spitsbergen“. — S. Ż. Różycki: 
„Ziemia Torrela“. — Z. Dąbrowski: „Hi- 
storja jednej ściany“. — Z. Wysocka i M. 
Zajączkowski: „Świstowy Bóg“. — Z Tatr. 
— Sprawy Klubu. — Kronika alpinistycz- 
na*

V
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Handel polsko-włoski odżywa!

Szybka decyzja, jaką, powzięła Pol
ska, znosząc sankcje prędzej, aniżeli 
pozostali członkowie Ligi Narodów, o- 
kazuje się posunięciem korzystnem dla 
naszych interesów polityczno-gospo
darczych. W dniu 2 bm. ogłoszono w 
„Dzienniku Ustaw“ uchwałę Rady Mi
nistrów znoszącą sankcje, a zaledwie 
w 10 dni później zawarto z Włochami 
porozumienie co do techniki clearingu.

Rozrachunek przeprowadzać będzie 
Polskie Towarzystwo Handlu Kompen
sacyjnego („Zahan“) z Instituto Nazio- 
nale per i Cambo con 1‘Estero. Ekspor
terzy muszą każdorazowy wywóz do 
Włoch zgłaszać w „Zahanie“ w celu 
przyjęcia należności towarowej do roz
rachunku. Importerzy zaś artykułów 
włoskich do Polski, po uzyskaniu po
zwoleń przywozu z C. K. P. oraz po o- 
trzymaniu towaru muszą należność za 
import wpłacać do „Zahanu“ na konto 
I. N. C. E. Podobnie postępować mu
szą kupcy włoscy — eksporterzy i im
porterzy. Jednem słowem: klasyczny 
clearing.

Tak więc strona formalno-prawna 
wznowionych obrotów towarowych 
między Polską i Włochami została u- 
zgodniona szybko i gładko. Jest to nie
wątpliwie skutkiem wyprzedzenia in
nych państw7 w zniesieniu sankcyj.

Drugim, bardziej jeszcze korzyst
nym skutkiem będzie możność wyko
rzystania głodu towarowego, panują
cego we Włoszech. Jak słychać, na 
rynku włoskim zainteresowanie wyro
bami polskiemi jest dość żywe. Po
dobnie zresztą ma się rzecz w Polsce: 
do C. K. P. wpłynęło wiele zgłoszeń o 
pozwolenia na przywóz towarów woło
skich. Tak więc handel polsko-włoski 
odżywa!

Będzie rzeczą ciekawą dowiedzieć 
się, ile Polska straciła na swych obro
tach zagranicznych wskutek stosowa
nia sankcyj. Warto zanotować ciekawe 
obliczenie dokonane ostatnio przez ko
mitet koordynacyjny Ligi Narodów, z 
którego wynika, że obroty towarowe 
Włoch z zagranicą skurczyły się w

KONJUNKTURY
Skóry

Obecna sytuacja na rynku skór przed
stawia się katastrofalnie zwłaszcza dla 
szewców i szerokich mas, zubożałych do 
ostateczności. Konsument przyzwyczajony 
oczekiwać raczej zniżki cen, jak to było 
przed kilku miesiącami w czasach polityki 
inflacyjnej, poprostu niechce słyszeć o 
jakiejkolwiek zwyżce cen.

Według statystyki zrzeszeń rzemiosła 
rzeźnickiego, ubój bydła rosłego w Polsce 
wynosi 1.300 tysięcy sztuk rocznie; oblicze
nie to opiera się na wyciągach ewidencyj
nych uboju w rzeźniach i w cechach. Licz
ba ta da się podobno zaokrąglić do 1.500 
tysięcy sztuk, jeżeli się doliczy ubój niele
galny, uchylający się od kontroli. Pozo- 
stajmy jednak przy liczbie pierwszej t. j. 
1.300 tysiącach. Statystyka ta stwierdza da
lej, że najmniej 50 proc, produkcji t. j. 
05.000 sztuk, to skóry ciężkie o wadze po
nad 25 kg. a zatem skóry, które się nadają 
na wyrób podeszew.

Garbarze, (jak twierdzi statystyka) de
klarują zapotrzebowanie roczne na 700.000 
skór ciężkich na wyrób podeszew7. Zatem, 
podług statystyki zrzeszeń rzem. rzeźnick., 
produkcja krajowa pokrywałaby przeszło 
90 proc, zapotrzebowania skór ciężkich dla 
konsumeji wewnętrznej.

Jeżeli statystyka ta, zgadza się z rzeczy
wistością choćby w przybliżeniu, to narze
kania garbarzy na brak -surowca są zupeł
nie nieuzasadnione. Był czas, że nie było 
w Polsce całkiem skór zamorskich a jed
nak wówczas starczyło skóry dla wszyst
kich.

W Radomiu, gdzie skupia się około 40 
fabryk garbarskich, leżą ponoć bardzo 
znaczne przesyłki surowca zagranicznego 
(na winkulację bankow7ą) od kilku tygo
dni i garbarze nie mogą otrzymać dewiz 
na wykup tych przesyłek. Jeżeli tak jest, 
to stwierdzić trzeba, że komisja dewizowa, 
nic działa dość sprawnie mimo zapewnień, 
że sprawa potrzebnych surowców potrak
towana zostanie jak najliberalniej.

Na rynku skór gotowych, położenie po
garsza się z dnia na dzień. Cierpią na tern 
najwięcej przedsiębiorstwa małe, detalicz
ne, wyczerpane zupełnie z zasobów przez 
długotrwały zastój. Ustał wszelki kredyt, 
sprzedaż odbywa się tylko za gotówkę, 
hurtownikom zresztą nie śpieszy się wcale 
ze sprzedażą, temwięcej, że ich zapasy rów
nież nie są zbyt wielkie, a w dodatku są 
przecież widoki na dalszą zwyżkę. Co 
mniejsi skórnicy, wyczerpani są zupełnie 
z towaru i z braku gotówki zapasów uzu
pełniać nie mogą, w konsekwencji grozi 
im nieunikniona likwidacja przedsiębior
stwa. (jap)

pierwszych miesiącach „sankcyjnych“ 
o 40 proc, ich poprzedniej wartości. Z 
krajami sankcyjnemi, oczywiście, o- 
broty spadły w stopniu znacznie wyż
szym. Tak np. w lutym br. eksport z 
Anglji do Włoch spadł na 259 tys. doi. 
zł (z 2.722 tys. doi. zł w lutym 1935 r.) 
Wartość eksportu francuskiego spadla 
w tym samym czasie z 1.963 tysięcy na 
561 tys. doi. zł. Równomiernie spadł i 
import z Włoch do państw „sankcyj
nych“.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Konieczność zmiany dekretu o Po
datku od lokali. W myśl dekretu o podat
ku od lokali, mieszkalne lokale jedno- i 
dwuizbowe, bez wyjątku są zwolnione od 
podatku lokalowego. Jeżeli więc płatnik 
zajmuje lokal 3-izbowy, z czego jedna izba 
przypada na lokal handlowy, dwie pozo
stałe izby winny być wyłączone z podatku 
w imię tej samej zasady, dla jakiej zwal
nia się z tego podatku lokale dwuizbowe 
połączone z trzecią izbą, służącą na cele 
przemysłowe. Niestety, dotychczasowa 
praktyka mówi co innego. Sfery handlowe 
Wielkopolski uskarżają się na rygory
styczne postępowanie władz, nakładają
cych podatek lokalowy również na lokale, 
w których izba trzecia jest używana na ce
le handlowe. W tej mierze musi ulec zmia
nie dekret o podatku lokalowym i wyraź
nie określić, że trzecia izba używana w ce
lach handlowych automatycznie daje pod
stawę do zwolnienia całego lokalu od po
datku. (az)

(p) Dowody w detalicznych sklepach
spożywczych. N. T. A. wyrokiem z dn. 
10. 12. 1935 r. 1. rej. 4968/33 wyjaśnił, że do
wody księgowania transakcyj zakupu to
warów przez przedsiębiorstwo detalicznej 
sprzedaży towarów spożywczych, zawie
rające tylko dane w ilości i rodzaju to
waru, a nie uwidoczniające innych mo
mentów danej transakcji, w szczególności 
ceny towaru i warunków jej pokrycia, 
nie mogą być uznane za wystarczające, 
o ile dane faktyczne, nie ujawnione w do
wodach, nie mogą być ustalone na pod
stawie innych materiałów rozporządzal- 
nych w odnośnym systemie księgowania. 
Zestawienia z targów dziennych, jako do
wody książkowe w przedsięborstwie de
talicznej sprzedaży towarów spożywczych 
nie muszą obejmować wszystkich' danych 
poszczególnych transakcyj, w szczególno
ści danych, dotyczących ilości i rodzaju 
sprzedanych towarów, (k.)

2 KRAJU
(li) Dalsze wzmocnienie się ^plara i 

funta. Na wczorajszych giełdach waluto
wych ujawniło się dalsze wzmocnitńie de
wiz anglosaskich, które zarysowało się już 
w sobotę. Należy przypuszczać, że w dal
szym ciągu ton tym wszystkim fluktu
acjom nadaje giełda paryska, która ma 
pewne podstawy do rezerwy, jeżeli już nie 
do pesymizmu. Pozostałe dewizy nie wyka
zują poważniejszych zmian. Dewiza na 
Zurych notowana jest w dalszym ciągu w 
Paryżu stosunkowo wysoko, gdyż nie wiele 
niżej od górnego punktu złota.

(k) Sprawa specjalnej kontroli obrotu 
towarowego polsko - niemieckiego. W Mo
nitorze Polskim z dnia 20 bm. ukazało się 
obwieszczenie ministra skarbu o zmianie 
obwieszczenia z dnia 18 listopada ub. r. w 
sprawie specjalnej kontroli obrotu towaro
wego polsko - niemieckiego. '

(k) Sytuacja górnictwa węglowego w 
czerwcu. Wydobycie węgla kamiennego w 
czerwcu r. b. wynosiło —- według danych 
prowizorycznych — 2.064 tys. tonn wobec 
2.059 tys. tonn w maju r. b. i 2.030 tys. tonn 
w czerwcu r. ub. Ponieważ liczba dni ro
boczych w czerwcu r. b. (23) była mniejsza 
od liczby dni roboczych w maju r. b. (25), 
przeciętne dzienne wydobycie węgla ka 
miennego wzrosło w czerwcu w porówna
niu z majem znacznie wyraźniej, niż pro 
dukcja za cały miesiąc, a mianowicie z 82 
do 90 tys. tonn. Zbyt w kraju wyniósł 1.311 
tys. tonn i był większy o 18 tys. tonn, niż 
w maju r. b. i o IGO tys. t., niż w czerwcu 
r. ub. Eksport natomiast, wynoszący w 
czerwcu r. b. 617 tys. t.. wzrósł w porówna
niu z majem r. b. (o 14 tys. t.), ale spadł w 
porównaniu z czerwcem r. ub. (o 135 tys. t.). 
Zapasy węgla kamiennego na zwałach 
kopalnianych wynosiły w końcu czerwca 
r. b. .119 tys. t. Produkcja koksu w czerw
cu r. b. wynosiła 120 tys. t. Produkcja bry
kietów w czerwcu utrzymała się na pozio- 
m:e maja i wynosiła li tys. t.

(k) Stan zatwierdzonych układów kon- 
wersyjnych. Na ostatniem posiedzeniu ko
mitetu konwersyjnego, w dniu 15 b. m., za
twierdzono 827 nowych układów konwer- 
syjnych na ogólną sumę 1.504.03 zł na po 
szczególne instytucje wierzycielskie, które 
zawarły układy, przypadają następujące 
liczby: Centralna Kasa Sp. Rolniczych — 
241 układów na zł 78.853, komunalne kasy 
oszczędności — 240 układów na zł 359.913. 
spółdzielnie kredytowe — 169 układów na

Co najciekawsze, to to, że opinja 
kół gospodarczych, które przypuszcza
ły, iż na sankcjach zarobią najlepiej 
państwa niestosujące sankcyj, okazała 
się mylną. Tak np. obroty towarowe 
między Włochami i Niemcami utrzy
mały się na niezmienionym poziomie, 
czyli że sankcje nie dały zarobku Rze
szy. Natomiast zarobiły Węgry i Au- 
strja. Jednakowoż przypuszcza się po
wszechnie, że wzrost obrotów między 
temi państwami a Włochami przypi
sać należy w pierwszej linji działaniu 
t. zw. układów rzymskich, któremi wy
mienione kraje są ze sobą związane w 
dziedzinie gospodarczej.

zł 136.107. Państw. Bank Rolny — 109 u- 
' kładów na zł 252.768, Bank Gospodarstwa
Krajowego — 19 układów na zł — 104.584, 
różne banki komercyjne — 14 układów na 
zł 458.795, centrale finansowe — 20 ukła
dów na zł 5.062, Galicyjska Kasa Oszczęd
ności — 12 układów na zł 67.556, itd. Ogó
łem od początku akcji konwersyjnej in
stytucje wierzycielskie zawarły 361.940 u- 
kładów na sumę zł 366.737.200.

(k) 31 października r. b. upływa ter
min zawierania układów konwersyjnych. 
Centralne biuro do spraw finansowo-rol- 
nych przypomina właścicielom gospo
darstw wiejskich, iż termin zawierania u- 
kładów konwersyjnych przez Bank Akcep- 
tacyjny upływa dnia 31 października 1936 
r Niezawarcie układu z instytucją kredy
tową do tego terminu powoduje utratę 
praw dłużnika do skonwertowania swego 
długu na podstawie ustaw oddłużeniowych 
i narazić może na egzekucję całej sumy 
dłużnej. Na wezwanie instytucji wierzy- 
cielskiej należy stawić się niezwłocznie ce
lem zawarcia układu, jeżeli zaś bank lub 
kasa kredytowa odmówi zawarcia układu 
z dłużnikiem-rolnikiem, należy uzyskać 
we właściwem biurze do spraw finansowo- 
rolnych zaświadczenie, iż układ konwer- 
syjny nie doszedł do skutku z winy insty
tucji wierzycielskie j.

(k) Udogodnienia dla wystawców na 
Targach Wołyńskich. Zagadnienie eks
pansji zachodnio-polskicli kół gospodar
czych na Kresy Wschodnie stanowi przed
miot zainteresowania ze strony przemysłu 
i kupiectwa wielkopolskiego. Zagadnie
niem tern,zajmuje się również żywo izba 
przemysłowo-handlowa w Poznaniu, 
współpracująca w tej mierze z izbą lubel
ską. Jedną z najlepszych okazyj do pro
pagandy przemysłu wielkopolskiego oraz 
do nawiązania stosunków handlowych 
stanowią coroczne Targi Wołyńskie w 
Równem. Targi Wołyńskie dają najlep
szą możliwość uzyskania bezpośrednie

go kontaktu z miejscowym odbiorcą. By
łoby rzeczą ze wszęclimiar pożądaną, by 
wielkopolski przemysł i handel pozyskał 
dla siebie niezmiernie chłonny rynek Kre
sów Wschodnich. Tegoroczne VII Targi 
Wołyńskie w Równem odbędą się w dn. 
°d 13—27 września. W roku bież, teren 
Targów został znacznie rozszerzony oraz 
rozbudowany. W dążeniu do przyciągnię
cia jak najszerszych sfer wystawców Tar
gi Wołyńskie udzielają 10 proc, rabatu 
tym wystawcom, którzy dopełniają for
malności, związanych z wynajęciem stoisk 
przed dniem 1 sierpnia rb. Dalszych in- 
formacyj zainteresowanym udziela izba 
przemysłowo-handlowa w Poznaniu, ul. 
Mickiewicza 31.

(k) O racjonalny podział kontyngentów 
eksportowych dla handlu drzewnego. Przy 
rozdziale kontyngentów eksportowych dla 
handlu drzewnego Komitet eksportowy 
przy radzie naczelnej związków drzewnych 
w Polsce traktuje wielkopolski przemysł 
drzewny prawdziwie po macoszemu. Wy
starczy przytoczyć, że przeciętnie przydzie
la się poznańskiemu handlowi drzewnemu 
tylko 6 do 7 proc, zapotrzebowania. Taki 
stan rzeczy uważają tutejsze sfery zainte
resowane jako krzywdzący dla -siebie i dla
tego zrzeszone kupiectwo ziem zachodnich 
wystosowało w dniach ostatnich memorjał 
do komitetu eksportowego, w którym do
maga się odpowiednich przydziałów kon
tyngentów eksportowych. Gdyby memorjał 
nie odniósł pożądanego skutku, wówczas 
zorganizowane drzewnictwo poznańskie 
zamierza zwrócić się w tej sprawie bezpo
średnio do min. przemysłu i handlu dla 
ostatecznego rozstrzygnięcia tak ważnej 
dla wielkopolskiego handlu drzewnego 
kwestji. Przy okazji warto przypomnieć, 
że drzewo jakie wywozi się z Wielkopol
ski jest wysokowartościową tarcicą, bardzo 
poszukiwaną przez zagranicznych odbior
ców. (az)

Z ZAGRANICY
(z) Olbrzymie ujemne saldo handlu za- 

granicznego Francji. Handel zagraniczny 
Francji za pierwsze półrocze r. b przed
stawiał się następująco (w milj. fr. — w 
nawiasie różnica w porównaniu z pierw- 
szem półroczem r. ub.): import 11 95’ 
(wzrosi o 1.355), eksport 7.172 (spadek o 
*o0). Jak widać z łych liczb, ujemne saldo 
wyrosło w porównaniu « T Duhoc^Aiu r. .uh.*

o przeszło 2 miljardy fr. i sięga blisko 4,S 
mil jardów fr.

(z) Francuska prasa narodowa o bezro
bocia. Prasa narodowa ogłosiła dane staty
styczne, wykazujące wzrost bezrobocia we 
Francji od czasu dojścia do władzy „Fron
tu Ludowego“. „Echo de Paris“ podaje w 
stępujące liczby bezrobotnych we Francji 
w poszczególnych tygodniach, a mianowi
cie: w dniu 13. 4. — 416.872 osób, w dniu 
20. 6. — 418.919 osób, w dniu 27. 6. — 419.887 
osób, w dniu 4 lipca — 422.020, w dniu 11. 
VII. — 425.020 osób. — Dziennik twierdzi, 
że wzrost bezrobocia jest wynikiem poli
tyki rządu „Frontu Ludowego“ podobnie 
zresztą jak i zmniejszenie się eksportu 
francuskiego. Gdy w kwietniu r. b. Fran
cja wywiozła zagranicę towarów za 1.195 
milj. franków, w maju 1.170, to w czerwcu 
już za 1.131 milj. fr. Cyfra wywozu w czerw-: 
cu jest najniższą, podkreśla dziennik, jaką 
zanotowano we Francji w ciągu ostatniego 
15-lecia.

(z) Sytuacja na angielskim rynku be
konów i smalcu. W ciągu ubiegłego tygo- 
dnia sprzedaż bekonów nieco się ożywiła. 
Dobry towar duński osiągał nawet pewną 
prcmję. Bardzo trudną sprzedaż miał to
war kanadyjski i kolonjalny. Pod koniec 
ubiegłego tygodnia'popyt na -smalec wzrósł 
zwłaszcza na północy Anglji i Szkocji. Wo
bec tego że niema zapasów smalcu jest 
możliwem, że ceny jego pó-jdą w górę o 
kilka szylingów. Za smalec amerykański 
płacono do 55 sh., za argentyński 54, za wę
gierski do 49 i za polski do 53.

Krótkie Informacje gospodarcze
— W zrozumieniu własnego interesu zrzesze

ni w Związkach pracowników przemysłu cu
krowniczego i w Zw. Techników Gorzelniczych 
— postanowili połączyć się w jedną organiza
cjo zawodową.

— Udział Polski w eksporcie do Palestyny 
w I kwartale b. r. przedstawiał wartość 143,5 
tys. funtów palestyńskich. Przywóz towarów 
palestyńskich do Polski w pierwszym kwartale 
b. r. wynosił 92,7 tys. funtów palestyńskich.

— W czerwcu eksport włókienniczy z okręgu 
białostockiego powiększył się w porównaniu z 
majem i wyniósł 280 tys. kg. materjałów, war
tości przeszło miljona zł, z czego na tkaniny 
wełniane przypada 800 tys zł i na. pledy 140 
tys. zł. Przeszło 50 proc, eksportu włókienni
czego ¡z tego okręgu skierowane było na rynki 
Dalekiego Wschodu.

— Prasa niemiecka notuje — w związku z 
deklaracją niemiecko-austrjacką — przychylne 
wrażenie, jakie wywołała ona -na giełdzie wie
deńskiej, stwierdzając -zwyiększony. popyt na 
cały szereg akcyj austriackich oraz papierów 
ciężkiego przemysłu państw sukcesyjnych.

— Handel zagraniczny W. Brytanjt w 
czerwcu r. b. przedstawiał się następująco: im
port 67.644,1, eksport 32.064,5, reeksport 5.008,0. 
W porównaniu z czerwcem r. ub, import wyka
zał wzrost o blisko 10 milj. funt., natomiast eks
port łącznie z -reeksportem spadł o blisko 1 
milj. funt. W ten sposób ujemne saldo wyka
zało wzrost o ok. 11 milj. funt,

—. Rząd japoński zarządził przygotowanie 
piątej z,kolei transzy konwersyjnej, obejmują
cej 422 miljn. yen 5-proc. obligacyj państwo
wych. Papier fconwersyjny będzie miał opro
centowanie 3 i pół proc, (jak i wszystkie do- 
tychczas konwertowane transze). Konwersja 
nastąpi, poczynając od dnia 1-5 września r. b. 
Łączna suma «-konwertowanego z 5 na 3 i pół 
proc, zadłużenia państwowego wyniesie więc 
2.136 miljn. yen.

— Na odbywających się obecnie w Londynie 
aukcjach wełnianych dają się odczuć obawy 
przed zniżką cen wełny w związku z niewyja
śnioną sytuacją na terenie kontynentu europej
skiego i japońskim bojkotem w stosunku do 
wełny australijskiej.

Chief} dla Polaków
W Rabce - Zdrój jest do sprzedaży lub 

wydzierżawienia tartak parowy i młyn 
wodno - turbinowy, powód odśtąpienia- 
sto-sunki rodzinne — (łącznie z dwoma 
mieszkaniami, trzema morgani ziemi i la
su) za 90.060 zł ewent. dzierżawa na 3 lata: 
22.000 zł.

W Wierzbniku (trójkąt zbrojeniowy: 
Starachowice — Ostrowiec — Skarżyska) 
jest do przejęcia dom drewniany z restau
racją, składający się z 4 lokali, lodowni, 
całkowitego urządzenia i umeblowania za 
8.500 zł.

Potrzebny wspólnik - fachowiec' z ka
pitałem 4 — 5 tys. zł do restauracji łącznie 
z masarnią — w Siemiatyczach woj. Bia
łostockie.

W Włodzimierzu Wołyńskim (3 pułki 
wojska, starostwo, urzędy, szkoły) potrzeb
ny dobry kupiec w branży kolonjalno - de
likatesowej.

Celem usunięcia Żyda wspólnika po
szukuje sję do większego młyna wspólni
ka Polaka - chrześcijanina z gotówką 10 
do 15 tysięcy złotych.

Do nabycia posiadłość na linji kolejo
wej Poznań — Kalisz wraz z, młynem 
wodnym, turbinowym za 35.000 zł.

Do wydzierżawienia ewent. nabycia jest 
młyn turbinowy, walcowy z 28 morgami 
ziemi pod Łowiczem. Powód odstąpienia —• 
podeszły wiek właściciela.

Koło Żyrardowa jest do wydzierżawie
nia nowo przemontowany mh n motorowy 
(3 pary walcy, razówka, kaszarnia, maszy
ny do czyszczenia zboża, motor na koks). 
Mógiby być wspólnik — b. dobry facho

Potrzebny wspólnik z kapitałem 3.000 
zł do interesu kolonjalnego w '"'owym 
Dworze k/Modlina. " owym

W Powyższych sprawach u- 
Zwi1ąz®k,Połl«ki> Poznań, ul. Poczto

wa 27, m. 1. Petentów zgłaszających sie po 
informacje uprasza się o załączenie zna"cw-
kow pocztowych na odpowiedź-
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Narkomania w Polsce
Niedawno obradował w Warszawie 

zjazd lekarzy, na którym obszernie 
zajmowano się kwestję, zwalczania 
narkomanji w Polsce. Walka ta datuje 
się od roku 1923, kiedy to wyszła u 
nas, w następstwie przystąpienia Pol
ski do konwencji haskiej, ustawa w 
przedmiocie substancyj i przetworów 
odurzających, do której wydano sze
reg rozporządzeń wykonawczych, two
rząc w ten sposób cały kompleks prze
pisów regulujących obecnie szczegóło
wo wytwarzanie i obrót narkotykami.

Błędnem byłoby mniemanie, że nar- 
komanja w Polsce nic jest rozpo
wszechniona. Oparte jest ono przede
wszystkiem na danych z zakładów 
psychiatrycznych, które leczą zaledwie 
znikomy odsetek narkomanów, gdy 
znakomita większość, jak twierdzi do
cent Łuniewski, dyrektor Zakładu 
Psychiatrycznego w Tworkach, ukry
wa się ze swym nałogiem. Według zda
nia wybitnych specjalistów, mimo że 
sytuacja u nas daleko odbiega od ta
kich krajów jak np. Chiny, gdzie kil
kadziesiąt procent ludności stanowią 
narkomani, jednakże ilość narkoma
nów w znaczeniu ścisłem (morfiniści, 
kokainiści) i t. p. z pominięciem etero- 
manji, sięga powyżej 5.000 jednostek.

Przestępstwa popełniane przez nar
komanów możemy podzielić zasadni
czo na trzy grupy: 1) te, które mają na 
celu zaspokojenie bezpośrednie głodu 
narkotykowego, 2) te, które pośrednio 
zmierzają do tego celu i 3) te, które 
wynikając z nałogu, nie mają jednak 
na celu zaspokojenia głodu narkotyku. 
Do pierwszej grupy zalicza się takie 
czyny, jak podrabianie recept, stoso
wanie terom wobec lekarzy czy apte
karzy i t. p. Na tym tle było w Polsce 
szereg przestępstw, z których najpo
spolitszemu były sprawy o podrabianie 
recept przez narkomanów, nie posia
dających pieniędzy na zakup narkoty
ków. Ilość sfałszowanych recept na 
terenie sądu okręgowego w Warsza
wie dochodziła często do kilkudziesię
ciu sztuk, a nawet w jednym wypadku 
wyniosła przeszło 550. Recepty podra
biano w tak „artystyczny“ sposób, że 
zdarzało się kilkakrotnie, iż lekarz li
znął kilkadziesiąt recept podpisanych 
jego nazwiskiem za autentyczne, po
tem zaś dopiero ustalano, że wszyst
kie one były podrabiane i nawet fał
szerz przyznawał się do winy. Przy 
zdobyciu przy pomocy sfałszowanej 
recepty narkotyku, narkomani wyka
zywali niezwykłą zręczność. Zwykle 
narkoman sam nie zgłaszał się u apte
karza, lecz posyłał inną osobę, obcą 
mu, najczęściej dziecko, na które cze
kał obserwując, czy wychodzi z apteki 
samo i czy nie jest śledzone. Wobec 
tego, że zdarzały się wypadki, iż apte
karz zwracał się do lekarza o potwier
dzenie zbyt wysokiej dawki narkoty
ku, wypisanej na recepcie, narkomani 
urządzali się w ten sposób, że podawa
li fałszywe telefony na receptach, a 
gdy aptekarz dzwonił wspólnik naka
zywał w imieniu lekarza wydać nar
kotyk.

Do drugiej grupy przestępstw nar
komanów należą kradzieże i przywła
szczenia, mające na celu zdobycie 
środków na kupno narkotyku. W tej 
grupie przestępstw szczególnie niebez
pieczne dla państwa są te wypadki, 
gdy narkomani znajdują się na odpo
wiedzialnych stanowiskach w służbie 
publicznej (np. sprawa aplikanta są
dowego w Warszawie). Narkoman, 
chcąc zdobyć za wszelką cenę narko
tyk, gotów jest na wszystko, a osoby 
zainteresowane, czy obcy wywiad, mo
gą się nim znakomicie posługiwać dla 
zdobywania tajemnic państwowych.

Departament obrony powietrznej angiel
skiego ministerstwa spr. wewnętrznych za
prezentował w tych dniach maskę gazową, 
w którą zaopatrzy rząd każdego mieszkań
ca Londynu. Maska ta jest podobno typem 
udoskonalonym i deFe/wm stuprocentową

Grupa trzecia obejmuje przede- 
wszystkiem najrozmaitsze rodzaje zbo
czeń seksualnych w związku z używa
niem narkotyków. M. in. praktyka są
dowa zanotowała wypadki sadyzmu o- 
raz czynów nierządnych z nieletniemi, 
których dopuszczali się kokainiści, a 
również dwa wypadki morderstw pod 
wpływem podniecenia.

Mówiąc o narkomanji, nie sposób 
nie wspomnieć o najgroźniejszej pla
dze, o tem samem podłożu, jaką jest 
eteromanja. Na Śląsku, w okolicach 
Częstochowy i na Podkarpaciu oddają 
się temu nałogowi całe wsie, przyczem 
nie są od niego wolne nawet dzieci w 
wieku szkolnym. Badania przeprowa
dzono w jednej ze szkół powszechnych 
na Śląsku dały wyniki zastraszające: 
gdy w roku szkolnym 1929-30 używało 
eter „tylko“ 80,7 procent dzieci, to w 
1932-33 — 91,7 procent! Na terenie 
Kongresówki eteromanja szerzy się w

Skoki spadochronowe
udziałem wszystkich

W szeregu krajów Europy bardzo po
pularnym sportem są skoki spadochrono
we. W Polsce nie było dotychczas warun
ków do spopularyzowania tego, tak dużo 
dającego emocji — sportu. Obecnie, w 
związku z mającą się odbyć w Warszawie 
— w czasie od 23 sierpnia do 11 paździor 
nika br. — wystawą przemysłu metalo
wego, elektrotechnicznego i radiotechnicz
nego — luka ta zostanie wypełniona.

Na dużym placu odkrytym, w ramach 
15-hektarowych terenów wystawy7, zain
stalowana zostanie wieża około 30 m wy
sokości, z której chętni będą mogli zażyć 
przyjemności i wzruszeń skoków spado
chronowych.

Król bridge'a
Demokratyczna Ameryką ma więcej 

królów niż posiada ich powojenna Euro
pa. Tylko że ci królowie nie zasiadają na 
na Ironie, lecz rządzą ze swoich biur. Ame
ryka ma królów stali, armat, miedzi, wę
gla, nafty, cukru, bawełny etc, etc. Naj
młodszym — nie z wieku, lecz z powodze
nia i fortuny — jest król bridg‘a, Ely 
Culbertson.

Culbertson, król bridżysów U. S. A. 
i całego świata, zorganizował dobrze swój 
business. Jego roczny dochód obliczają na 
pół miljona dolarów, jego armja „profeso
rów“ liczy czterystu ludzi rozsianych 
po całym święcie. W Stanach gra według 
jego systemu w bridg‘a około 15 miljonów 
brydżystów, sam „król“ pisze codzień ar
tykuł o bridge‘u do „New York Times‘a, 
za co otrzymuje 100 dolarów. Słowem, 
człowiek, który rządzi niepodzielnie w 
państwie bridżystów.

Culbertson wydał niedawno nową 
książkę o metodach gry w bridge‘a p. t. 
„Złota książka“. „Gold Book“ rozeszła się 
w U. S. A. w ciągu pierwszych siedmiu 
dni w ilości 40.000 egzemplarzy.

Podstawą obecnego powodzenia, karje- 
ry i fortuny króla bridg‘a stała się i jest 
— reklama i propaganda. On sam przy- 
znaje się szczerze do tego. „Zorganizowa
łem jedną z największych na świccic in-

powiatach sochaczewskim i gostyniń- i 
skim, skąd powoli toczy się w kierun- ’ 
ku Płocka. Najbardziej dotknięte tą 1 
plagą są okolice zamieszkałe przez 
kolonistów niemieckich.

Eter konsumowany jest zwykle w 
postaci wodnego roztworu. Wypiera on 
skutecznie alkohol, bo jest od niego 
tańszy i lepiej „działa“. W potajem
nym handlu można dostać litr czyste
go eteru, z którego wyrabia się do 8 
litrów napoju, za 12—13 zł. Mimo do
kładnej reglamentacji handlu eterem, 
nałóg ten rozprzestrzenia się coraz 
bardziej, przyczem eter przemycany z 
Niemiec rozchodzi się drogami wodne- 
mi, przedewszystkiem Wisłą po całej 
Polsce, zatruwając w pierwszym rzę
dzie wsie nadbrzeżne, gdzie zawsze 
znajduje się chętnych odbiorców.

Walka z eteromanją trwa. Prowa
dzona energicznie przez władze admi
nistracyjne i sądowe winna przyczy
nić się conajmniej do zlikwidowania 
łatwiej uchwytnych objawów maso
wych używania narkotyków. H. A r.

Wyścig kolarski 
Tour de France 
nadal emocjonuje 
rzesze sportow
ców. Piąty etap

Belfort do E- 
vian odbył się 
wśród rzęsistej 
ulewy. Zwyciężył 
Francuz. Grevés. 
F góry widzimy 
zawodników na 
trasie, u dołu na 
nunkcie żywno

ściowym.

stytucyj reklamy i propagandy. Uczyniłem 
z bridge‘a przedmiot kupna i sprzedaży,,. 
W instytucie Culbcrtsona w New Yorku 
pracuje z górą stu sekretarzy, a na same 
tylko koszta porta pocztowego wydaje 
Culbertson około 30.000 dolarów rocznie.

Bridge opanował wszystkie sfery, 
wszystkie kraje. W bridge‘a grają w U. S. 
A., w Anglji, w całej Europie, we wszyst
kich kolonjach i ' dominiach anglosa
skich, w salonach, na pokładzie okrętów, 
w przedziałach wagonów kolejowych, w 
mieście, na wsi, wszędzie gdzie się znajdu
ją partnerzy. Nad tem zaś, by gorączka 
brydżowa nic słabła, by organizowała co
raz dalsze i szersze koła, pracuje właśnie 
i czuwa instytut Culbertsona.

Nowy autopitot
Konstruktorzy amerykańscy wynale

źli i zbudowali nowy typ „robota“ aero- 
nautycznego, który nie tylko steruje i kie
ruje samolotem, lecz potrafi także prze
prowadzić lądowanie aparatu bez pomo
cy człowieka. Na lotnisku w Oakłand, 
w Kalifornii, przeprowadzono liczne próby 
z nowym „robotem“. Blisko tysiąc lądo
wań dokonano bez żadnych komplikacyj. 
Aparatowi nadano nazwę: „Gyro - pilot“.

Nie wolno w Czechach filmo
wać objektów państwowych

Rząd Czeskosłowacki wydał nowe roz
porządzenie, na mocy którego nie wolno 
filmować w strefach nadgranicznych 
gmachów użyteczności publicznej bez 
specjalnego zezwolenia władz wojsko
wych. Ciekawe jest, że zakazem objęte są 
kościoły, teatry, a nawet kina.

Czego jeszcze nie policzono
Po obliczeniu ilości ściegów w garnitu

rze, inny entuzjasta statystyki policzył 
„co do jednego“ ilość włosów na głowie 
człowieka.

Dobrze owłosiona łepetyna ma nie wię
cej ponad 30,000 włosów. Powiedzenie o 
kimś, że ma więcej długów niż włosów na 
głowie, często w dobie obecnego kryzysu 
powtarzane, iesL tak widzimy, bardzo re
alne!

tí

cukierek owocowy

Pi? 5734-30,23

Inny „statystyk“ podjął się bardzo mo
zolnego obliczenia, jaką sumę encrgji zu
żywa człowiek w ciągu swego życia na 
podnoszenie łyżki z jedzeniem. Podobno 
energja ta wystarczyłaby na- „podniesie
nie z posad ziemi“, gdyby... znalcść dro
bną rzecz... punkt oparcia. A może będzie 
nim głowa owego statystyka?.

Pewien uczony amerykański obliczył 
znów, że suma encrgji jaką człowiek zuży
wa, złoszcząc się, skraca jego życie prze
ciętnie o dwa łata. Dobroć przedłuża ży
cie. Według twierdzeń owego uczonego 
wszyscy ludzie, którzy dożyli późnego wie
ku, byii łagodnego usposobienia, nie zło
ścili się nigdy, albo bardzo rzadko, wszy
stkie sytuacje życiowe, nawet niepowodze
nia znosili z uśmiechem.

Płynne złoto na Alasce
Amerykę ogarnęła gorączka podobna 

do tej, jaką wywołała ongi wiadomość, 
że na Alasce, w Klondyke, znajduje się 
złoto. Dzisiaj inne stamtąd dochodzą no
winy: na półwyspie Iniskin pokazała się 
podobno nafta. Utworzyło się już towa
rzystwo eksploatacji terenów naftowych 
z kapitałem 300 000 dolarów, które przy
stępuje do wiercenia szybów naftowych 
w Iniskin. Do towarzystwa przystąpiło 
też jako udziałowcy kilku magnatów fil
mowych z I-Iollywood. Tłumy łudzi cią
gną w stronę Alaski, spodziewając się 
znaleźć tam pracę i zarobek, a co śmielsi 
poją się nadzieją, zdobycia fortuny.

Z rogu fortuny
Pewna pani w Budapeszcie wygrała w 

tych dniach wielki los na loterji. Szczęśli
wa wybranka fortuny, po zainkasowaniu 
wygranej rozesłała do mieszkańców 
ubogich dzielnic miasta tysiące paczek z 
odzieżą i żywnością. Na każdej paczce jest 
napis: ,Właścicielka losu 23.053, która wy
grała wielki los na loterji państwowej, 
dzieli się z ubogimi cząstką swego szczę
ścia. Nie pytajcie, kim ona jest} lecz ciesz
cie się chwilkę z nią.“

Podobno ostateczny efekt tej akcji jest 
ten, że uboga ludność Budapesztu maso
wo zakupuje losy loterji państwowej na 
najbliższe ciągnienie.

Ostrożnie ze sztucznemi 
środkami kosmetyczneml
Niemieckie czasopismo lekarskie poda- 

je ciekawy wypadek uporczywej egzemy, 
na którą cierpiał masażysta pewnego za
kładu kosmetycznego. Na rękach i nogach 
masażysty pojawiły się zapalne wyrzuty 
o charakterze egzemy, których żadnemf 
środkami nie dało się usunąć. Po długim 
badaniach okazało się, że złośliwe zapale
nie skóry wywołane zostało przez preparat 
kosmetyczny którego składnikiem był tal. 
Z chwilą gdy masażysta przeszedł do natu
ralnych tłuszczów stan zapalny skóry na 
rękach i npgach zniknął zupełnie.

Dzień oderwanych guzików
W Anglji prowadzona jest od pewnego 

czasu propaganda za ustaleniem dnia 1 
września każdego roku jako dnia „ode
rwanych guzików“. W dniu tym wszyst
kie Angielki miałyby pozostać w domu i 
przyprowadzić do porządku garderobę 
mężów. Oryginalny pomysł pozwalałby 
wnioskować o niezbyt wielkiej pochopno- 
ści wielu pań domu w Anglji do przyszy
wania guzików i cerowania dziur w ubra
niu. Takie przyna jmniej wrażenie czyni na 
mieszkańców kontynentu osobliwa propa
ganda angielska.

Ostatnia siedziba Napoleona 
zamieniona na muzeum

Zameczek na wyspie He d‘Aw, w któ
rym Napoleon spędził trzy doby (od 12 do 
14 lipca 1815 r.) przed podróżą na miej
sce wygnania na wyspie św. Heleny, zo 
stał teraz zamieniony na muzeum. Za
meczek ten, leżący w pobliżu portu la 
Ilochelle, należał do rodziny Gourgaud. 
Generał Gourgaud towarzyszył cesarzowi 
w jego podróży na wyspę św. Heleny. 
Wnuk zaś gen. Gourgaud urządził obec
nie muzeum napoleońskie w skrzydle, 
które zamieszkiwał cesarz Francuzów po 
przegranej.
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; REGULACJA WISŁY NA ŚLĄSKU
Na posiedzeniu Śląskiej Rady Woje

wódzkiej dnia 16 bm. zatwierdzono pro
jekt regulacji Wisły na dalszym odcinku 
1265 metrów kosztem 368.000 zł. Na tem 
samem posiedzeniu przyjęto nowelę do 
ustawy o Śląskim Funduszu Gospodar
czym, która zostanie przedłożona Sejmo
wi Śląskiemu po fcrjach wakacyjnych.

(ATE)
PRZYGODA OBYWATELKI BELGIJSKIEJ

Przybyła z Brukseli do Warszawy po
ciągiem międzynarodowym obywatelka 
belgijska Malwina Narovici. wraz z jedno
rocznym synkiem. Gdy wysiadła z wagonu 
i znalazła się na peronie, chwyciły ją nagle 
bóle i przed przybyciem wezwanego pogo
towia urodziła drugiego synka. Zgroma
dzeni na dworcu podróżni zgotowali mło
dej matce prawdziwą owację. Narovici 
wraz z noworodkiem przewieziono do za
kładu położniczego, dzieckiem i bagażem 
zajęła się policja, gdyż Belgijka miała je
chać do Lidy.

OPŁATY ZA PRZEWÓZ PSÓW
Donicdawna kolej pobierała opłatę za 

przewóz psa w wysokości pół biletu 3 kla
sy pociągu osobowego. Obecnie wprowa
dzono specjalną taryfę za przewóz psów. 
Tak więc opłata wynosi za odległość: od
1 do 8 km. — 5 gr., od 9 do 19 km. — 10 gr;, 
od 20 do 27 km. — 15 gr., od 28 do 35 km. 
— 20 gr., od 36 do 43 km. — 25 gr., do 50 
km. — 30 gr., do 100 km. — 65 gr., do 150 
km. 95 gr., do 200 km. 1.25 zł, do 250 km. — 
1.50 zł, do 300 km. — 1.75 zł, do 350 km.—
2 zł, do 400 km. — 2.25 zł, do 450 km.

2.45 zł, do 510 km. — 2.65 zł. (ECHO)

TRAGICZNA ŚMIERĆ POLICJANTA
Jan Chomacki, posterunkowy rezerwy 

konnej P. P. w Warszawie, wracając wraz 
z oddziałem z ćwiczeń pociągiem towaro
wym, usiadł na schodkach wagonu spu
szczając nogi w dół. W pewnej chwili, 
wskutek szarpnięcia pociągu spadł i od
biwszy się o przydrożny słupek dostał się 
pod koła pociągu. Nieszczęśliwy uległ ob
cięciu nogi i w etanie ciężkim został prze
wieziony do szpitala w Pruszkowie. Mimo 
natychmiastowej pomocy lekarskiej Cho
macki zmarł po upływie trzech godzin.

Z INSTYTUTU BAŁTYCKIEGO
Jak się dowiadujmy, ciężar prac Insty

tutu Bałtyckiego przeniesiony zostanie w 
najbliższym czasie z Torunia do Gdyni. W 
oddziale gdyńskim Instytutu rozpoczęło 
już swą działalność gospodarcze archiwum 
morskie, które zajmie się przedewszyet- 
kiem kompletowaniem wydawnictw in
formacyjnych i adresowych, dotyczących 
wszystkich ważniejszych portów; ponadto 
zakładane są kartoteki statystyczne, kata
logowe, bibliograficzne, ewidencyjne i sko
rowidzowe. Archiwum zgromadzić ma jak- 
największą ilość materjałów, dotyczących 
urządzeń i warunków pracy w innych por
tach, oraz dane o rozwoju marynarki 
handlowej w różnych krajach. W dalszym 
ciągu projektowane jest uruchomienie czy
telni czasopism gospodarczych oraz dział 
porad i informacyj dla sfer gospodarczych.

We wrześniu r. b. przeniesiony zostanie 
do Gdyni z Torunia dział wydawniczy In
stytutu, część bibljoteki, oraz sekretarjat 
zjazdów pomorzoznawczych, który źajmie 
się przygotowaniami do następnego zjazdu, 
poświęconego sprawie polskich portów 
morskich. (PAP)

KOMISJA MORSKA 
ZWIĄZKU UZDROWISK

Zapowiedziane na 19 bm. posiedzenie 
komisji morskiej Związku Uzdrowisk, któ
re odbyć się miało w Gdyni, odłożono z 
powodu uroczystości pogrzebu ś. p. gen. 
Orlicz - Dreszera na dzień 26 bm. Na posie
dzeniu omawiane będą najważniejsze za
gadnienia dotyczące organizacji kąpielisk 
nadmorskich, w szczególności zaś sprawa 
zorganizowania lecznictwa morskiego.

GRAD W LIDZKIEM
Tegoroczna klęska gradobicia na tere

nie pow. lidzkiego, nawiedziła szczególnie 
gminy: lipniską, werenowską, bieniakow- 
ską i raduńską. Straty ogólne według obli
czeń dokonanych przez okr. to w. organi- 
zacyj i kół. rolniczych w Lidzie wynoszą 
80 proc, zasiewów. W 170 gospodarstwach 
burze gradowe zniszczyły wszystkie ozimi
ny. (PAT)

TARGI WOŁYŃSKIE W RÓWNEM
W dniach od 13 do 27 września r. b. 

odbędą się VII Targi Wołyńskie w Rów
nem, najbardziej ożywionem i handlo- 
wem mieście Wołynia. Targi Wołyńskie, 
zapoczątkowane w r. 1930, cieszą się co
raz większem powodzeniem, ściągając 
liczne rzesze wystawców, kupujących i 
zwiedzających z różnych stron Polski.

(ATE)

NOWY MOST NA WIŚLE
W dniach najbliższych rozpoczęte zo

staną prace około budowy nowego mostu 
na Wiśle dla ruchu kołowego i pieszego 
oraz kolei pod Płockiem. Dzięki wybudo
waniu tego mostu połączone zostaną linje 
kolejowe prowadzące z dwóch stron do 
Płocka, a rozdzielone dotychczas Wisłą: 
Sierpc — Płock, Kutno — Płock (Radziwie). 
Obecny most drewniany pod Płockiem już 
się do dalszego użytku nie nadaje.

KUTRY DALEKOMORSKIE
W obec dużego zapotrzebowania na ku

try, stocznia rybacka Morskiego Instytutu 
Rybackiego w Gdyni pracuje nad wykona
niem serji kutrów 16-mctrowych, nadają
cych się na wyjazdy dalekomorskie. Pierw
szy kuter tego rodzaju opuszczony na wo
dę posiada najsilniejszy motor na wybrze
żu, bo 100 IIP, marki Scandia (szwedzki), 
dwucylindrowy, głowicowy. Próby dały 
dobre wyniki. Kuter zakupili bracia Krü
ger z Gdyni znani z połowów dalekomor
skich. Na drugim kutrze 16-metrowym 
montuje się obecnie również szwedzkiej 
marki motor Diesla „Elve“ dwucylindro
wy 90 IIP. Taki sam motor będzie budo
wany na trzeci kuter tej serji. Motor pol
skiej producji 60 IIP. dwucylindrowy, gło
wicowy, marki Lilpop - Rau - Löwenstein 
założony na kutrze „Hel — 105“ dał dobre 
wyniki podczas prób (około 9 mil na godz.).

(ATE)

CIEKAWE ZABYTKI NA HELU
Ze wszystkich miejscowości półwyspu 

helskiego najwięcej zabytków z dawnych 
wieków posiada obecnie kąpielisko mor
skie ITel. Mieszczą się one w dawnym ko
ściele katolickim, który od roku 1525 służy 
wyznaniu ewangelickiemu. Kościół posia
da w swem wnętrzu szereg dzieł sztuki z 
pośród których na pierwszem miejscu wy
mienić należy rzeźbę z czasów romańskich 
„Zaśnięcie N. M. Panny“. Poza tem śred
niowieczny tryptyk z XV w. oraz obraz 
„Chrystus przed Piłatem“, płótno pocho
dzące ze szkoły Rembrandta. — Z figur 
znajdujących się w tym kościele ciekawa 
jest figura św. Andrzeja z XV w. z wyry
tym na cokole „merkiem“ czyli znakiem 
rybackim, przypominającym herb szla
checki. Oryginalne są również wota, wśród 
których wyróżnia się ładny model regaty 
rosyjskiej z r. 1734, gdy flota ta groziła 
ówczesnemu miastu Helowi zbombardowa
niem. Model ten wisi na środku świątyni 
obok świeczników zwieszających się ze 
stropu. Zachował się tam również bogaty 
zbiór ksiąg z XIV stulecia. (ATE)

OBUWIE MECHANICZNE
Według ostatnich obliczeń, produkcja 

w przemyśle obuwniczym mechanicznym 
w ciągu 5 miesięcy r. b. przedstawiała się 
następująco: obuwie gumowe 3.108 tys. par 
na sumę 5.766 tys. zł, kalosze 353 tys. par 
na sumę 932 tys. zł, śniegowce 79 tys. par 
na sumę 303 tys. zł. Zbyt tych artykułów 
w tym samym okresie wynosił: obuwie 
gumowe 2.289 tys. par na sumę 4.335 tys. zł 
kalosze 280 tys. par na sumę 721 tys. zl’ 
śniegowce 130 tys. par na sumę 488 tys. zł.

(PAP)

36-ta Loterja Państwowa
iNieurzędowa i bez gwarancji).

W trzecim dnia ciągnienia 2-ej klasy 36-tej
«Polskiej państwowej loterji klasycznej, główniej
sze wygrane padły na numery następujące:

Po 10 000 zł na N-ry: 125868 168226.
Po 5 000 zł na N-*ry: 311)63 123953.
Po 2 000 zł na N-ry: 150,726.

133H° rt°9'8Zl na N"ry: 5054 61749 82810 117062

W czwartym dniu ciągnienia II. ki. 36 Lot. 
WIELKA WYGRANA

.. 1OO 000
padła na numer 136 803 
w szczęśliwej kolekturze

Juliana Langera—Oddział w Poznania
Sew. MieliyAsklego 21

Po 500 zł na N-ry: 6282 11828 18099 79138 
150360 179387.

Po 400 zł na N-ry: 11783 20143 46868 60564 
81091 1122,88 113431 122886 145451 158903 167386 
173526 184561.

Po 250 zł na N-ry: 8797 70042 75146 85150 
102196 104651 103366 119091 126474 129000 131595 
135248 136805 162743 167747 170043 180184 187189.

Po 200 zł na Nry: 338 426 10247 12526 12348 
16995 17553 24224 24626 32611 46857 57160 58659 
71403 80685 90667 92164 93609 94126 94516 99126 
125671 134106 152318 155835 157988 157790 184770 
192760

Po 150 zł na N-ry:
535 623 52 1076 439 2230 492 990 3174 274 4171 
947 5011 53 171 321 441 773 905 8029 288 887 
977 9163 387 569 954 10478 11477 638 739 885 12339 
499 643 13116 524 14296 15026 229 432 697 931 91 
16014 17017 151 604 979 18119 99 216 19038 704 
20903 21219 925 97 22607 723 825 967 23635 83 
24953 55 25000 1 53 67 352 416 697 761 895 20647 
715 27057 173 28458 522 940 45 29089 823 913 
30041 164 31113 257 883 32263 778 33183 564 71 
80 897 942 83 34098 293 507 785 35011 533 36391 
468 913 1 4 37072 329.

39048 1 89 97 514 846 40160 41138 454 537 968 
79 42373 784 43655 709 44065 46075 53 539 636 
47520 48032 833 49074 123 85 98 809 50098 642 

.51156 434 »05 52332 477 806 55538 44 753 970 56710 
36 57799 58250 606 24 59758869 61060 3S7 63810 
64082 677 925 65627 66106 226 645 67297 S26 68090

290 466 93 589 698 868 69722 70782 71132 722 835 
93 72083 217 523 723 81 73354 76 939 74448 921 
75449.

76095 208 77094 78990 79585 80772 82741 83261 
445 735 84535 689 85188 243 609 709 823 86110 628
87272 334 447 805 88501 38 89187 207 93 90013 379
747 92243 392 562 93414 624 84 874 977 94069 817
95141 96386 561 871 97600 98071 117 245 77 972
99134 584 100078 332 472 604 827 101868 102260 
450 610 931 103005 24 338 666 104614 968 105011 
106198 280 107045 842 108009 129 58 82 109474 799 
110854 943 111752 55 112387 968 113023 245 86 
926 407 88 540.
114340 501 116062 4 48 518 97 643 949 117383 118075 
802 119622 975 120375 404 68 121302 122066 564 91 
125318 28 603 712 126240 90 511 »47 127359 448 
632 128660 130029 43 415 131325 410 532 922 72 
132505 815 1.33090 349 815 134184 257 551 930 
135036 240 382 560 776 136840 137067 310 138730 
139691 140396 437 141164 437 597 700 861 142545 
888 1 43003 144483 561 738 145142 308 510 600 146119 
521 24 623 716 947 147138 617 861 148795 99 149237 
457 913 150337 901 151586 810.

152384 624 154431 827 155538 156296 625 874 
160144 161435 77 927 162057 140 163065 280 86 710 
164085 326 796 867 93 165995 166058 289 652 798 
167296 525 904 168139 990 169205 474 735 170194 
276 968 93 171422 87 982 172495 570 645 74 703 
173130 81 481 174120 176983 177412 996 179602 921 
180256 90 518 181445 618 182580 708 58 99 183011 
41 184046 282 390 545 56 185038 291. 443 630 186638 
806 187168 452 514 188852 189099 259 61 623 190386 
983 191691 940 192265 991 193246 440 603.

Po 50 zł na N-ry:
568 77 876 1204 882 993 2021 53 90 161 213 445 

60 581 710 823 32 927 4109 48 519 693 787 5059 251 
77 808 39 76 6023 49 128 542 727 7032 358 805 10 
77 8298 350 440 9422 611 10005 440 996 11469 520
845 12029 621 793 13057 430 780 97 14770 15012 
659 16045 60 104 665 733 17700 18175 480 514 19023
188 392 569 889 20165 464 710 908 21047 559 22069 
527 985 23156 556 24202 40 722 38 993 25433 52 70 
799 808 971 26339 452 27247 715 811 28548 644 
29122 90 201 716 32 902 63 95 30480 752 957 31108 
93 274 320 447 546 702 26 32001 186 402 24 790 
978 33621 78 88 34458 510 689 726 35156 620 917 
36053 446 596 37220 41 73.

38327 404 675 839 30118 230 82 425 51 895 925
40173 754 41027 71 638 42083 294 43023 29 279
595 44057 45485 548 773 46001 110 407 629 887
982 47585 48162 739 943 49706 844 50199 300 89
595 752 822 962 51380 499 709 887 52164 936 53160
74 332 54417 584 625 55478 671 865 956 66 56102 
98 283 328 574 61.9 57097 286 626 58017 343 645 
59638 97 926 60120 773 885 61070 85 464 743 75
846 62134 296 462 521 763 830 63045 375 447 760 
898 64042 1 28 65135 66301 460 559 604 67025 603 
83 997 68170 69090 483 662 99 715 803 17 70147 
71008 235 48 778 917 72035 138 243 387 688 839 
73318 436 860 74191 691 837 75725.

76052 148 221 69 77009 368 994 78187 422 79570 
805 80362 96 422 92 81021 69 283 96 330 52 661 
932 82315 413 83134 227 461 605 825 84221 592 656 
85392 511 86142 383 400 567 952 87007 68 240 755 
892 96 88068 535 803 89108 55 513 56 715 903 90304 
43 96 587 693 91148,62 468 531 92128 262 454 87
672 93433 806 94142 98 250 331 71 84 666 842 99
95277 355 435 917 96212 458 82 505 9 830 935 50
07554 759 812 9894 644 99037 47 71 100099 235 98
351. 70 683 730 831 996 101027 460 581 901 89 
102236 573 737 103069 235 781 104258 339 457 629 
105713 881 106058 92 105 315 505 654 94 778 859 
66 107098 129 31 54 78 615 707 821 108501 7 631 
783 109675 928 S3 110471 526 75 867 111423 112033 
190 328 54 661 738 113317 79 855.

114384 412 532 41 651 930 115865 982 116351 
443 117205 80 361 721 118041 197 316 614 53 119297 
771 120063 71 286 569 701 898 940 121039 88 287 
631 52 1 22212 309 403 123070 255 375 406 27 563 
863 124157 349 404 684 929 55 125042 98 470 600 
126297 412 531 614 753 83 828 127280 548 859 94 
128614 67 721 900 129556 669 863 130245 560 822 
908 131332 805 1 32089 51 642 90 677 763 963 133068
189 241 474 675 796 957 134274 473 829 34 934 
135056 111 533 769 809 928 47 136556 90 137115 354 
649 790 138132 402 896 139423 67 744 810 140613
75 141226 351 506 777 142439 822 144177 807 145575 
146719 524 147011 324 422 643 96 875 148139 741 
949 50 149347 700 94 815 150031 163 131014 217 37 
46 861 959 72.

152178 308 834 74 154040 83 197 204 642 48 737 
971 155351 665 714 156156 205 823 157883 158488 
676 159161 445 537 65 601 773 965 160010 36 370 94 
97 525 608 947 71 161277 571 162194 595 799 921 
163273 81 164007 200 22 806 165089 383 590 166003 
302 167218 533 728 168434 44 940 169161 438 64 92 
170224 844 171725 172038 313 534 606 70 173790 
835 174048 610 704 949 75 175053 137 176129 246 
80 433 177405 549 631 39 178512 179163 226 993 
180279 796 181337 182337 829 183010 159 665 
184644 758 185012 1 20 327 491 532 705 81 186282 
531 72 662 187090 188 621 45 188193 427 529 773 
189567 190033 120 869 191020 779 192489 591 748 
193752 77 864 194017 23 390 553 763.

CIĄGNIENIE DRUGIE 
Po 150 zł na n-ry:

1535 4648 6708 7433 840 8259 600 9750 861 10320 
457672 14102 501 724 905 18406 560 20518 615 21884 
20874 23337 566 24041. 193 649 25499 897 27592 28343 
80 29098 362 30693 31232 319 3 318 732 70 33638 
65576.

38102 603 39760 923 41337 669 43330 44550 829 
46448 47023 732 51044 138 218 93 812 52315 539 
64608 813 56249 7715 898 58751 59131 60130 219 860 
61225 63180 469 625 774 63195 953 64174 793 962 
65230 439 717 66716 67434 68319 657 69650 71046 
523 72090 145 360 541 73836 68 74254.

76003 77103 917 78876 79408 81093 805 82006 
84074 442 88915 89094 574 90140 460 91245 92289 
93132 37 95720 97024 900 99777 100352 614 838 
101551 102371 487 832 103149 490 104563 818 105342 
897 107609 108759 109742 111819 112020 559 76 611 
113010 87 336 822.

114199 117013 218 118083 110043 790 96 961 
120072 121603 122392 124507 125010 539 127057
128447 736 903 129688 896 130622 1 35034 67 1 36018 
717 139052 80 825 1 40863 1 4163,8 881 142001 441 542 
1145647 146847 147052 658 148385 410 597 151364.

152103 55 556 154028 512 646 1 55428 657 156687 
157483 158609 160248 161179 978 163994 164316 923 
165365 624 905 166691 872 107954 1 68854 169152 327 
171540 173182 366 506 174823 175047 484 712 176782 
883 178883 89 179898 180299 181154 182007 83 748 
76 834 183057 185005 186671 770 188020 189200
190182 354 191022 65 192581 193187 871 194567.

Po 50 zł na n-ry:
3448 4588 5564 835 73 6950 57 7713 8199 306 66 

818 9248 405 920 11962 12167 688 14158 15422 524 
,16467 17011 362 »82 18444 20190 454 21608 877 22622 
24223 48S 675 26356 418 27583 28657 29047 630 31230 
573 708 899 946 30527 768 34210 332 851 35257 473 
561 36486 529

38171 39045 790 40316 700 41018 503 16 42503 
948 44048 45084 147 441 500 909 46043 44 51497 
52502 99 53648 54573 55161 555 57567 659 59419 37 
672 830 60644 61052 57 279 391 449 62570 64150 
65243 66199 67067 241 507 925 68987 69074 849 70209 
392 469 71746 72010 73267 396 616 774126 295 574 
708 75166 214.

77675 70786 M2 80442 658 81 
8119.» 988 82021 83328 6 4 865 84774 85746 8750( 
3>0j0 20.J 67 922 S95 7 0 9 7 9 0 498 905 91145 6 0 3 9213!

Z teltA fJPowtedawnek**

Wstarym piecu djabeł pali,
Papierzyska w ogień wali.
Stare graty i rupiecie,
Pozbierane gdzieś po świecie ...
Stare pisma i gazety,
Tomy, bele, libry, sterty . . .
Wszystko w ogień, w płomień wszystko...f,
Na gorące palenisko
Setki zakurzonych tomów ...
Niech porządek będzie w domu ... 
Wszystko spalił, w ogień wstawił,
Lecz najdroższą rzecz zostawił:
W szafie stoją, pełne gracji
Tomy „Polskiej Jlustracji“. i.

93081 205 50 432 94218 739 95036 163 339 770 97238 
98072 789 99092 738 89 100155 383 665 101259 524 
102210 39 1 03283 910 104060 700 105093 193 765 
106468 108151 607 725 110446 052 111068 841 113294 
643.

115070 703 116444 561 663 945 117263 749 954 
119749 120594 121017 789 932 68 123753 86 1 26335 
128723 893 129074 194 857 130095 885 131975 132120 
580 133663 741 840 137596 138568 140678 141676 
142408 143277 145102 146187 998 147166 620 148146 
91 950 149908 151718 839.

152364 154169 491 680 988 155308 412 894 928 
156645 725 157673 993 158784 160461 162282 439 89 
(164965 165182 239 927 90 166714 167529 38 743 800 
99 978 169500 937 170060 103 424 70 171473 824 
172210 724 173329 174698 176340 177030 86 402 641 
179635 711 180241 374 181003 895 182105 628 183136 
840 184411 810 185748 907 186903 188053 68 599 
189697 190360 51 191719 192070 193163 458 659 
194953.

CIĄGNIENIE TRZECIE
Stała dzienna wygrana 25,00 zł na nr. 138584.
2.000 zł na nr. 16366.
Po 1.000 zł na n-ry: 120493 121090 1(5008.
Po 500 zł na n-ry: 48506 71743 85132 97887 

133011 155218 159607 171805 173186 176259 190985.
Po 400 zł na n-ry: 230 15567 22215 32072 62413 

125400 154107 166455 185499.
Po 250 zł na n-ry: 24705 29109 30330 49245 

58112 71364 23249 82876 84130 115331 128339 148854 
150495 187648.

Po 200 zł na n-ry: 8202 9424 15955 17198 23018 
29524 29441 41070 55950 63314 83599 105171 109095 
110184 111199 117013 122516 123772 128685 130391 
142205 142470 150435 162030 164055 167869 176668 
178471 191022.

Po 150 zl na n-ry:
2406 948 3674 4.197 6177 556 7478 8642 10333 S40 

11146 13362 13667 14303 15072 177 910 16725 17328 
497 973 18127 19891 21099 22702 23969 24121 577 
714 25267 891 26878 27006 29921 30046 883 31254 
409 32792 33689 800 34807 35556 36572 37751.

39078 43168 44168 599 45518 46511 47612 48259 
49326 492 603 51229 52943 58 53221 634 54065 88(5 
904 55542 598770 903 61767 62202 70 63548 64478 
65452 67382 68722 817 69383 408 72104 350 73038 
608 74858 75286.

76161 989 77361 78635 79247 686 80342 6177 82338 
522 857 83592 85868 86425 87215 91 793 88175 804 
89303 91185 893 92433 93103 452 94007 907 95087 
786 96893 97555 100491 101420 829 104094 273 360 619 
165059 325 106071 107959 108519 110200 1,11798
112022 113476 723.

-----------— xruitA) ¿7-1 DI'10.7 L llOVO.) I ÏJ

119496 -515 121364 122754 123386 124283 453 12556 
8^6 127258 130276 982 131,184 299 767 132148 474 
598 795 994 123452 584 3 35719 73 136993 137106 
138154 139177 887 141133 480 630 49 807 142279 
144691 145068 601 147022 503 885 148027 466 150125 
395 429 151122 85 92.

150927 154371 155033 804 156225 40 630 157221 
159880 84 160615 930 162344 964 164143 165102 999 
169205 170727 171530 684 172237 794 174287 509 
175423 17695 177440 179046 677 747 180361 521 
181209 819 182165 536 183021 997 184306 519 186479 
808 187479 188695 189372 182593 878 193479 85 701.

QDÍ7 fl IQ-.)
7141 8592 9681 10768 11214 442 874 995 12073 145' 
16030 112 012 967 16059 66 330 17277 556 726 9¡ 
18375 19017 29027 390 431 21492 22232 454 596 230! 
654 994 25064 641 63 26254 640 27787 28074 2901 
30577 31080 373 966 34249 404 782 985 35259 4; 
779 36029 774 833.

39982 40364 41542 43236 948 44576 45030 4687 
47722 50441 51065 904 52725 906 53722 54120 44 
56082 280 50564 779 60566 638 61129 781 621.22 64 
799 928 63059 66 64391 834 927 65409 589 638 7í 
66018 429 85 89 69749 71 841 70313 71,104 72062 82 
40 73013 48 74989.

76006 60 727 782,89 790 43 60 486 80 498 864 8111 
806 82131 84021 914 85531 87141. 302 88998 8971 
91730_811 92633 888 93021 224 426 95040 96180 4< 
818 97932 585 833 98569 966 100350 621 780 1016( 
102106 77 206 12 703 103575 104558 105673 10725 

110078 352111136 749 *

114107 996 115123 11 585 1117047 184 11831

123187 294 637 iOS 124028 125113 654 7*>1 1*>C,n
638 wrln1^-2’^«4?,710 128495 728 131444 18 5 
í, o-™ 52997 115 519 183021 134161 346 425 54 8 
135297 309 522 136931 138690 935 1 39513 son8
íoo’jVri7?-/2^4^3 595 719 143555 "
Ï50178 TO 825. 146273 635 148374 4

176083 350 eso °»<>0 „J2604 174456 58» 175302 6 
083 1 Voso 183mi ‘2 ?11U77152 790 178875 1817 
536 670° ri ^hSL18*599 479 186154 188028 1
191338 !)0 595 W 876 936 190006 6
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SPORT
Olimpijczycy zwyciężają na Gople

Na jeziorze Goplo pod Kruszwicą od
były się w niedzielę międzyk łubowe rega
ty wioślarskie, połączone z eliminacją 
przed olimpijską. Do regat zgłosiło się 
20 klubów z 41 osadami. Odbyło się 10 
biegów, których wyniki były następujące:

Dwójki bez sternika: 1) Olimpijska 
osada Kóżuchowski i Kobyliński, która 
wystartowała z opóźnieniem 12 sek. i zwy
ciężyła mimo to osadę dwójki ze sterni
kiem W. T. K. w czasie 8:57.8.

Czwórki: 1) Osada olimpijska w skła
dzie: Zawadzki, Kawecki, Kurylowicz i Le- 
porowski ze sternikiem Wirszyłłą w re
kordowym czasie 7:37.6. Drugie miejsca 
zajęła osada Polic. Klubu Sport, z Kalisza 
przed BTW., 4) K. W. Toruń, 5) AZS. Po
znań.

Czwórki półwyścigowe: 1) R. K. „Nep
tun".

Nagrodę miasta Kruszwicy w biegu

Zestawienie rekordów światowych i Polski 
w lekkiej atletyce

Z wielbieni zainteresowaniem oczekuje cały 
świat n.ietylko sportowy nadchodzącej olimpia
dy. Walka, Jasa rozegra się w Berlinie na sta
dionie olimpijskim, będzie niewątpliwie bardzo 
zacięta. Nie od rzeczy będzie zatem przypom
nieć obowiązujące obecnie rekordy światowe i 
porównać je z polskiemu Znaczna, część eh nie
wątpliwie ulegnie zmianie. Wskazują na to do
skonale wyniki, uzyskiwane w szeregu konku
rencjach przez czołowych zawodników różnych 
państw, z których w lekkiej atletyce na czoło 
wybijają s'e przedewszystkiem zawodnicy ame
rykańscy. Finowie i inni.

Najwięcej rekordów posiadają Stany Zjedno
czone.

Wyniki porównawcze rekordów światowych 
i Polski sa następujące (wyniki oznaczone 
gwiazdka zostały już w międzyczasie poprawio
ne, lecz dotąd jeszcze nie są zatwierdzone):

Panowie:
100 m: William —■ Kanada 10.3 (ustanowio

ny w roku 1932. — Trojanowski 10.7 (1031). W 
międzyczasie Tolan, Metcalfe i Peacock (Stany 
Zj.) wyrównali rekord Williamsa.

200 m: Locke 20. fi (Stany Zj.) — Trojanow
ski 22 sek. (1032). Metcalfe wyrównał rekord 
świata w 1033 r.

400 m: Carr (Stany) 46,2 (1032) — Biania- 
kowski —„48.9 (1034).

900 m: Hampson (Ang.) 1:10.8 (1032) —Kuchar
ski — 1:51.8 (1035). W 1034 r. Eastman wyrów
nał rekord Carra.

1.500 m: Bonthron (USA) 3:18:8 — Kusociń- 
ski 3:51 (1032).

5.000 m: Lethinen (Fin) 11:17 (1932) — Kuso- 
ciński 11:10.6 (1934).

10.000 m: Niirmi (Fin) 30:06.2 (1021) — Kuso- 
ciński 30:11.4 (1032).

110 m pł.: 14.2 Beard (USA) (1031) i Moreau 
(USA) (1035) — Haspel 15.1 (1035).

100 m pl.: Hardin 50.6 (1931) — Kostrzewski 
54.2 (1920).

1X100 m: Stany Zjednoczone 10 sek. (1032) — 
sztafeta reprezentacyjna Polski (Koźlicki, Tro
janowski, Nowosielski i Nowak 13.4 (1031).

1X100 m: Stany Zjednoczone 3:08.2 (1032) —

Gdańsk — Poznań 
w pływaniu

Międzynarodowe zawody międzymia
stowe Gdańsk — Poznań odbędą się znów 
po dwuletniej przerwie w Poznaniu w 
niedzielę, dnia 26 bm. o godz. 16 na pły
walni P. T. P. na Ratajach (teren fabryki 
Herolda). Po porażce Gdańska, poniesio
nej w roku 1934 w walce o puhar b. pre
zydenta senatu gdańskiego, po raz pierw
szy goście przygotowali się doskonale w 
czasie dwuletniej przerwy do spotkania 
rewanżowego z reprezentacją miasta Po
znania. Będą chcieli koniecznie poweto
wać swoją porażkę. W tym celu w okre
sie zimowym zarządzono dla reprezenta
cji Gdańska specjalne treningi zimowe w 
Królewcu, tak, że zawodnicy Gdańska 
znajdują się obecnie w doskonałej formie.

Zawodnicy reprezentacji m. Poznania 
będą musieli stoczyć ciężką walkę, ażeby 
powtórzyć sukces z 1934 r. Kapitan spor
towy PÓZP., por. Jankowski, wyznaczył 
już skład reprezentacji, która już pilnie 
trenuje.

Kolarstwo
Warszawskie Towarzystwo Cyklistów komu

nikuje, że nie wycofało swego zameldowania do

czwórek zdobyła osada K. W. Toruń.
Czwórki półwyścigowe lekkie: 1) K. W. 

„Gopło".
Czwórek w. lekkiej wygrała osada R. 

K. „Neptun“ z Poznania.
Bieg pocieszenia czwórek zakończył się 

zwycięstwem BTW. Bydgoszcz.
W biegu czwórek młodszych wygrał 

Policyjny Klub Sportowy z Kalisza. Osa
da warszawskiego AZS. zajęła dopiero 
trzecie miejsce, gdyż jedna z motorówek 
zajechała jej drogę.

W biegu czwórek półwyścigowych 
pierwsze miejsce zajął poznański „Nep
tun“.

W biegu ósemek zwyciężyła osada B. 
T W. w czasie 6:46.2 przed poznańskim 
AZS.

Zawody wywołały duże zainteresowa
nie i zgromadziły przeszło 5 tys. widzów.

repr. Polski: Biniakowski. Masze weki, Kuchar
ski i áliw’ak 3:20.8 (ostatnio uzyskała na Biela
nach w ClWFie czas 3:10.6. (wynik jeszcze nie 
zatwierdzony).

Skok w wyż: Marty (USA) 206 cm (1034), Al 
Britton (Stany) uzyskał ostatnio 208 om. — 
Plawczyk 106 cm (1032).

W dal: Nambu (Japonja) 70S cm — Nowak 
738 ern (1031).

Trójskok: Nambu 15.72 (1.032) — Łukhaus
15.08 a ostatnio nawet. 15,21 (oba rekordy do
tąd niezat.wierdzone).

Tyczka: Grabe: (USA) 137 cm 1032) — ostat
nio Varoff skoczył 112.5 cm) — Schneider 414 
cm (1035).

Kula: Torrance (USA) 17.10 m (1034) — He- 
Ijasz 16.05 m (1932).

Dysk: Schroeder (Niemcy) 53.10 -m (1034 — 
Heljasz 16.26 m (1931).

Miot: Kyan (USA) 57.77 m (1013) — Więc
kowski 41.85 m (1035). Weglarczyk w między
czasie uzyskał 13.25 a nawet przeszło 14 metry. 
Oba wyniki nie zostały dotąd jednak jeszcze 
zweryfikowane.

Oszczep: 76.66 m .Taervinen (Fin) 76.60 m — 
Lokajski 73.27 m (1036).

Dziesięeiobój: Sievert 7824.5 p. (1034) — Sie
dlecki 691.2 p. 1032).

Panie:
100 m: 11.6 Stephens 11.6 (USA) — Walasie- 

wiczówna 17.7 (1034). Rekord nowy 11.6. wyrów
nujący rekord świata, (nie zatwierdzony).

80 ni pł.: Engelhardt (Niemcy 11.6 (1034) — 
Schabińska 12.4 (1032).

Dysk: Mauermeyer 47.12 m (1035). w tym ro
ku poprawiła kilkakrotnie wynik i rzucić, miała 
48.31 m — Wajsówna 41.19 m (1034). W roku 
bieżącym Wajsówna również poprawiła wynik, 
który jednak dotąd nie zatwierdzono.

Oszczep: Gindel (USA) 40.74 m (1934) —
Kwaśniewska 41.38 (1035). Ostatnio Kwaśniew
ska poprawiła znacznie, wynik dotąd jednak 
nie zatwierdzony.

Skok w wyż: Shiley (USA) 165 cm (1032).
4X1,00 m: Stany Zjednoczone 46.0 (1932).
Kuła: Wajsówna (rekord Polski) 12:12 m.

związku o odmowie startu przez zawodników 
Puszą, Frączkowsikiego, Baczyńskiego i Klaus- 
sa, naskutek żądań odszkodowania za starty 
przez wyżej wymienionych.

WTC organizując start narodowej drużyny to
rowej na polecenie związku, po odmowie startu 
natychmiast zawiesiło tych zawodników, kieru
jąc odpowiednie zameldowanie do związku.

Naskutek udzielonego wyjaśnienia przez Pu
szą, ten ostatni został z zarzutu oczyszczony. W 
stosunku do pozostałych trzech kolarzy WTC 
podtrzymał zameldowanie i nie wycofał skar
gi. (PAT)

Jedenasty etap biegu „Dokoła Francji“ na 
trasie Nicea — Cannes (126 kim) wygrał Guerra. 
w czasie 4 g. 03:18.2, 2) drugi Maes 4 g. 05.04.

Piłka nożna
Ciekawe spotkanie międzynarodowe ro

zegra Warta znów po długim czasie w nad
chodzącą sobotę z węgierską drużyną „III 
Keruelet“ zwaną pod popularną w Buda
peszcie nazwą „III Obwodu“. Zaszczytne 
wyniki osiągnięte przez sobotniego prze
ciwnika zielonych w lidze węgierskiej oraz 
sukcesy odniesione zagranicą dodatnio 
świadczą o klasie Węgrów, których występ 
sobotni zapowiada się niezwykle ciekawie. 
Zawody rozpoczną się o godz. 18 na boisku 
Warty.

W finale rozgrywek o wejście do kl. A w 
Warszawie CWS pokonał Zorze 3:2 (1:1). (Pat)

W półfinałowych roasrrywkach o puhar Eu
ropy środkowej pa-dfy w niedzielę następujące 
wyniki: w Medjolanie Sparta praska pokona
ła Ambrosianę 5:3 (3:3), a w Budapeszcie Au
stria pokonała węgierski Ujpest 2:1 (0:1). (I at)

Przed olimpjadą
Do Berlina przybyła w poniedziałek re

prezentacja lekkoatletyczna Włoch w licz
bie 37 zawodników i 7 zawodniczek. Rów
nocześnie niemal przybyła, również pozo
stała część reprezentacji japońskiej, któ
ra bawiła przez ostatnie trzy tygodnie w 
Ilelsingforsie. Wieczorem przyjechała rów
nież reprezentacja Columbji. (PAP)

Pragnąc szerszym sferom spoleczen- 
stwa pokazać poziom ćwiczeń polskiej 
drużyny gimnastycznej żeńskiej, jadącej 
na igrzyska olimpijskie do Berlina, a za
razem pragnąc oswoić naszą drużynę z 
większą liczbą widzów, — Sokół organizu
je w dniu 24 bm. o godz. 17 przedolimpij
ski pokaz gimnastyczny.

Pokaz odbędzie się na dużej sali gim
nastycznej YMCA w Warszawie, przy ul. 
Konopnickiej 6. W pokazie tym wezmą 
również udział najlepsi zawodnicy mę
skiej drużyny sokolej, którzy walczyli o- 
statnio z gimnastykami Niemiec. Poza 
tem popisywać się będzie zastęp młodzie
ży męskiej, która stanowi dziś przyszłą 
naszą nadzieję olimpijską. (Pat.)

Dwaj japońscy olimpijczycy w mara 
tonie pilnie trenują w Berlinie. Codzień 
przebiegają oni na trasie słynnego Avusu 
ponad 15 km. (Pat.)

W spotkaniu treningowem japońska 
drużyna olimpijska w piłce wodnej wy
soko” przegrała do mistrza Niemiec, Weis- 
sensee 96, w stosunku 2:16. (Pat.)

W Pradze odbędą się w sobotę między
państwowe zawody hokejowe pomiędzy 
Czechosłowacją i olimpijską drużyną Ja- 
ponji.

Pływanie
Mistrzowskie tytuły Austrii w pływaniu zdo

byli: 100 m dow.: Zobernig 1:02.8. 200 tn kl.:
Hoelzel 2:51. 100 ni wznak: Kellner 1:14. 4X200 
m dow.: 10:16.2. W skokach z trampoliny mi
strzem został Steiner.

Tenis
W turnieju w Pucku, rozegranym przy 11- 

ilziale zawodników z Gdańska Gdyni, Grudzią
dza, Bydgoszczy i Lwowa o mistrzostwo miasta, 
pierwsze miejsce zdobył po raz drugi Stenzel ze 
Lwowa, bijać w finale Altschulera (Gdańsk) 
6:1, 6:0 6:0. W grze pojodyńczej pań zwycięży
ła Andrutowa z Grudziądza. (Pat)
RÓŻNE

W Barcelonie odbyta się w niedzielę uroczy
stość otwarcia ludowych igrzysk, w których u- 
dział bierze około 4.000 zawodników, reprezentu
jących 14 państw. Zawody potrwają cały ty
dzień. Stanowią one na wielką skalę zakrojoną 
międzynarodową robotniczą imprezę. (Pat).

Nasze filje w Poznaniu
Chwaliszewo

1. ii. Karidulska, Chwaliszewo 21/22
Główna

2. R. Terczewski, ul. Główna 48
Jeżyce

3. T. Szalbierz, ul. Dąbrowskiego 53/55
Ławica

4. I. Bogunski, ul. Dąbrowskiego, nar. 
Lotniczej

5. Cz. Szymański, ul. Czarnkowska 22
Malta

6. A. Augustyniak, ul. Maltańska
Osiedle przy Bramie Warszawskiej

7. St. Oleszak, ul. Witkowska 18
Rataje

8. J. Czypicki, ul. Wioślarska
Starołęka

9. A. Wystański, przy dworcu
Minikowo

10. J. Adamczak, skład kolonialny
Soł acz

11. Fr. Trzybiński, ljl. Wołyńska
Śródmieście

12. L. Beyer, ul. Wielka 8
13. Br. Czypicka, ul. Kwiatowa 3
14. E. Kanikowska, ul. Wodna 15
15. M. Sowińska, ul. św. Wojciecha 26
16. St. Kosicki, przv Tamie Garbarskiej
17. FI. Rychter, pl. Bernardyński 5
18. R. Szczerbiński, Stary Rynek 11
19. R. Urbański, Stary Rynek 78
20. I-I. Mańkowska, Pocztowa 20

12. L. I
13. Br.
14. E. 1
15. M.
16. St.
17. El.
18. R. :
19. B.
20. H.

Swarzędz
21. p. :21. P. Kotecka, ul. Wrzesińska 4

Śródka
22. J. Zamroczyńska, Śródka 6

Łazarz
23. J. Tei chert, Marszałka Focha 79

24. M. Kuczmińska. Marszałka Focha 36
25. K. Sarnowski, ul. Matejki 39

Górczyn
26. Fr. Matuszewski, ul. Marszalka Fo. 

cha 155, nar. Knapowskiego
Wilda

27. N. Bżdziel, Górna Wilda 15
28. A. Tomaszewski, Górna Wilda 11{ 

nar. Pamiątkowej
• 29. Stanisław Zych. ul. Wierzhięcice ifl 

przy Rynku Wildeckim
Dębiec

30. T. Chwaliński, ul. Świerczewska 20
Winlary

31. Stefania Kaczmarkówna, ul. św. 
Leonarda 2

Naramowice
32. St. Przestacki, Osiedle — działka 26

W poszukiwaniu 
nowego Dalaj - Lamy

Tybet żyje od kilku dni w niebywalem 
podnieceniu.

Zastępca zmarłego Dalaj — Lamy, ty- 
jący w swej pustelni nad jeziorem Kali, 
miał przed kilku tygodniami długo ocze
kiwaną wizję, wskazującą przyszłego pa
łaj — Lamę. Według wierzeń tybetańskich 
duch Dalaj — Lamy w chwili zgonu wcie
la się w ciało noworodka. Miejsąo jego 
pobytu wskazują bogowie. Zastępca, I)a- 
laj-Lamy, przechadzając się w zadumie 
nad brzegiem jeziora, ujrzał na wodzie 
pisane trzy znaki, odpowiedające dźwię
kom Ah-Iia-Ma. Znak od nowego Da- 
laj-Lamy? Trudno odgadnąć. Długo mni
si wszystkich tybetańskich klasztorów 
głowili się nad rozwikłaniem tajemni
czych znaków. Wreszcie, w tych dniach 
nadszedł od wygnanego z Tybetu i prze, 
bywającego obecnie w Chinąch pretenden
ta do najwyższego stanowiska w swym 
kraju, Taszi Lamy jest tej treści: „Idąc 
drogą oczyszczenia, spotkałem niewiastę 
z dwuletnięm przeszło dzieckiem na ręku, 
które urodziło się w dniu zgonu Dalaj- 
Lamy w grudniu 1933 roku. Kobieta na
zywa się Kamatso i pochodzi z Amdo.“

Czyżby znak Ah oznaczał Amdo, a 
znaki Ka Ma były początkowemi sylaba
mi nazwiska Kamatso? Głowią się nad 
tem kapłani tybetańscy. Dziecko tymcza
sem poddano ścisłej obserwacji. W łych 
dniach otrzyma ono szereg przedmiotów, 
których używał zmarły Dalaj-Lama. Je
śli je rozpozna, będzie to nieomylny do
wód powtórnego wcielenia się Daiaj-La- 
my. Kwestja najbardziej niepokojąca Ty
bet byłaby temsamem rozwiązana.

TEATRY
Z Teatru Polskiego

Ostatnia nowość, świetna komedia Bus- 
Feketego „Z miłości nicdósfateeznie 
(„Dziewczęta i oni“) grana będzie tylko do 
piątku, ustępując z afisza w pełni powodze
nia z powodu urlopów niektórych artystom.

W sobotę bież, tygodnia premiera wy
bornej komedji „Moja głupia, panna ma' 
ma“ w nowej wystawie Z. Szpin&era.

Z Teatru Nowego
Dziś we wtorek i dni następne wesoła, 

obfitująca w karkołomne sytuacje, komę- 
dja Henneąuiria i Veber‘a »Codziennie 
5-tej“ z gościnnym występem ulubić 
publiczności Władysława Waltera, a 
dalszej znakomitej obsadzie zespołu-

Na gościnne występy Waltera udziel 
zniżki ważne.

Scena Letnia w ogrodzie „Adrji‘
Ostatnie dwa dni rcwji „A u M-s ‘y01’’’ 

lepiej“ — granej codziennie z wielkiem ł 
wodzeniem przez zespól artystów sce , 
łecznych z Hanką Runowiecką, LWA , d 
Iżykowskim, Laskowskim oraz zna 
tym duetem tanecznym Bargiebka * 
ranem na czele. W Pyzygot0"3’'’’,, 
rewja „Elektryczna miłość“. — .’ n(j 
ogrodu wolny. Nakrycie 2 zł. Godzien 
12 w sa-li „Adrii występy artystów re 
wyeh. Nakrycię nie obowiązuje. , ne

' Uwaga: dziś od 16 do 16 30 nadaw^ 
będą x rozgłośni, radja piosenki " ' ..
niu Hanki Runowieckiej i Anionie? 
kowskiego.

Za ogłoszenia i r e Va L^ontef?0
wiada administracja w osobie A 
Leśniewieza w Poznaniu.

Dnia 19 lipca 1936 r., »marł, po krótkich cierpieniach', na udar eerca, 
opatrzony Olejami św., ś. p.

Zygmunt Kraski
długoletni urzędnik Wywiadowni Piechockiego

przeżywszy 49 lat. W zmarłym straciliśmy zacnego i szlachetnego Kolegę, 
którego przedwczesny »gon dotknął nas boleśnie. Pamięć po Zmarłym 
zachowamy w sercach naszych na zawsze.

Pogrzeb odbędzie się w środę, 22 b. m., o godz. 6-tej z kostnicy cmen
tarnej św. Marcina, przy ul. Bukowskiej.

zei3 942 Dyrekcja i urzędnicy
Wywiadowni Handlowej Kazimierza Piechockiego.

Sakramentami św., nasza naj-Dnia 20. lipca, zasnęła, w Bog-u opa-tr-zona 
droższa żona matka i eóńka, ś. p.

z Lewandowskich

Marja Makowska
Eksportacja zwłok do kościoła Famego w Inowrocławiu, dnia 22, o 8 

5-tej po południu. Nazajutrz, dnia 23 bm. msza św., o godz. 10,30 poczem 
stąpi eksportacja zwł-ok na nowy cmentarz w Inowrocławiu.
dg 2 483 Mąż z synkiem i rodzicami

üií “SíÓ HJÎ
P4EÄR PAła W

) V
II



Numer 333 — Kurjer Poznański, środa, 22 Iipca 1936 — Strona 13

PODZIĘKOWANIE.
W dniu 20. bm. w godzinach rannych zbite zo

stały u nas szyby, które ubezpieczone były w To
warzystwie Ubezpieczeń „PIAST“ Oddział w Po
znaniu.

Towarzystwo Ubezpieczeń „PIAST“ natych
miast zajęło się szkodami i wprawiło jeszcze w 
tym samym dniu nowe szyby, wobec czego wyra
żamy niniejszem nasze podziękowanie za szybką 
likwidację i polecamy Towarzystwo Ubezpieczeń 
„PIAST“ wszystkim, którym zależy na szybkiem i 
solidnem załatwieniu szkód. zg 13 947
(—) A. Kanikowska, Dąbrowskiego 39. (—) G. Wi- 
chlińska, Mylna 11 (—) K. Nowak Dąbrowskiego 357

Szkło okienne, ogrodowe, ornamen
towe, dachowe itp.

szyby wystawowe i lustra 
Obrazy i listwy na ramy

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła S. A.
________ _ Poznań, Woźna 15- TeL 28-63.

Oddział w Łodzi, ul. Wigury 15, teł. 134-53.
Pz 5 558/9-25.54

w Lesznie przy pryncypalnej ulicy, najlepszy punkt handlo
wy, nadający się na każde przedsiębiorstwo wprost od go
spodarza do wydzierżawienia. Zgłoszenia Leszno, skrzynka 
pocztowa 31. ng 13 474

Nagłówkowe słowo (tłueto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb ■■ jedno słowo«. 
1, w, z, a «« każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 «łów, w tern 

5 nagłówkowych.

H< DOMY . PARCELE

Dom
ogrodem, 30 tys., 5 lokatorów 
2o OO) wpłaty, resztę hipoteka 
Łazarz. Ul. Biedrzyckiego 14.

zdg 69170
Kamienicę

dwupiętrowa, ogrodem Plesze
wie, tanio sprzedam. Górecki, — 
Pleszew, Podgórna 9. zdg 67 322

Kamienica
willowa, dwupiętrowa, ogródek, 
garaż. Konopnickiej 9. na sprze
daż. zdg 69 283

Willę
komfortowa, dochodowa, Pozna
niu korzystnie sprzedam. Rataj
czak. Skarbowa 18. zdg 69 296

Dom . willa
masywna blisko centrum 3 mie- 
kania 4 pokojowe, stróżówka, o- 
gródek sprzedam 61 tys. wpłaty 
35. Oferty Puszczykówko 63.

ng 15 031
Dom

wpłaty 17 000 sprzeda. Małecki, 
Rybaki 20 a. zdg 69 264

Nabędę
w Poznaniu solidnie zbudowaną 
kilkumieszkaniowa willę z ogro
dem. Pożadana amortyzacja. Po
średnicy wykluczeni. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 69 186

Willkę
z składem, ogrodem Puszczyków
ko sprzedam. Radowicz, Półwiej- 
ska 38 a, m. 8. zdg 69 239

Kamienica
komfortowa 4—3 pokojowe, cena 
93 000, wpłaty 80 000,— Lazara 
sprzedam. Zielke, Górna Wilda 
54, telefon 70-11. zdg 69 160

Kamienica
nm wpłaty 18 000.— Błoch, 
Aleje Marcinkowskiego 15.-

zdg 69 354
Okazyjnie

sprzedam dom piętrowy z dwo
ma składami lub wydzierżawię, 
interes kolonjalny od zaraz, po
wody stosunki rodzinne. Marja 
Jasińska, Kobylin, pow. Kroto
szyn, Rynek. zdg 69 334

Parcele
770 i 734 m! przy kościele łazar- 
skięm. 1 000 m2 parku Wilsona 
tanio sprzedam. Maciejewski. — 
locha 81, telefon 62-66.

zdg 69 432

Dom
centrum, dochód 10 000 sprzedam 
spiesznie 80 000,—. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 69 435

Gospodarstwo
75 mórg zabudowania masywne, 
ziemia dobra, bez inwentarza ca
łym żniwem sprzedam natych
miast. Cena 9 500,— wpłaty 5 000 
Odpowiedź znaczek. B. Wawrzy
niak, Września. ng 15 039

Dwie
morgi Rataje 4 500,— sprzedam. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 69 372

Kamienica
nowa dochód 5 400, cena 35 000,—.

Dom
sześciu lokatorów, dużym ogro
dem 18 000,—.

Karalns,
Poznań, Marszalka Focha 25. 

zdg 69 346

Ife 2. pieniądz "W

1000,—
kaucja, krótkoterminowa pożycz
ka za udzielenie posady biurowej 
warunki Kurjer Poznański

zdg 69 204
10 000,—

poszukuję I. hipotekę, weksle. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 69 303
Darmo

,r°k utrzymanie za pożyczkę bo0 złotych od 30 lat stare przed
siębiorstwo. gwarancja zapewnio
na. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 69 310
Wspólnika (czkę)

1 500 gotówki do kawiarni. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 69 425

3. LETNISKA 
. I UZDROWISKA

SKŁAD
towarów krótkich, galanterji i papieru z pewną egzysten
cją, śródmieście Poznania — dzielnica szkolna — narożni
kowy — 2 okna wystawowe z przyległem mieszkaniem po
ważnym reflektantom sprzedam korzystnie. Oferty Kurjer 
Poznański zg 13 944.

Poszukuję od 1. września

2 starszych ekspedientów
rzutkich fachowców z dobremi poleceniami tylko siły 
pierwszorzędne

ucznia,
z odpowiedniem wykształceniem szkolnem. Oferty z do
kładnym życiorysem i odpisami świadectw uprasza W- 
Konkiewicz, Poznań Stary Rynek 8. Mech. Fabryka i Ma
gazyn Wykwintnej Odzieży męskiej i dla chłopców.

zg 13 946

KONKURS.
Uniwersytet Poznański zakupi trzy kotły dla ogrzewa

nia centralnego o wydajności po 330 000 cieplostek każdy. 
Oferty należy składać w zalakowanych kopertach z napi
sem „Oferta na dostawę kotłów“ do dnia 4. sierpnia 1936. 
do godziny 12-tej. Publiczne otwarcie ofert nastąpi o go-, 
dżinie 13-tej. — Wadjum w kwocie 2% od sumy oferowanej 
złożyć należy w kasie Kwestury U. P. Kwit dołączyć do 
oferty. — Ślepe kosztorysy wydaje Intendentura U. P. zą 
opłatą 50 groszy za sztukę. — Uniwersytet zastrzega sobie 
wolny wybór oferenta.
ng 13 232 Uniwersytet Poznański. >

„Zarząd Miejski zamierza znieść diro«gę publiczna, oznaczona 
w katastrze pod Winiary ka,rta 1, parcela 39, na odcinku pomiędzy 
ul. Winogrady a Al. Słowiańska.

Zgodnie z § 57 ustawy o właściwości władz z dnia 1. 8. 1883 
roku sprzeciwy należy wnieść w czasokresie 4-tygodniowym do Za
rządu Miejskiego, ul. Grunwaldzka 18. pokój 370. licząc od dnia 
ogłoszenia niniejszego. Późniejszych sprzeciwów nie uwzględnia się. 
ng 15 040/41 Tymcz. Prezydent Miasta (—) Więckowski.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

 1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak ocferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1-811 
1 t d. ■» 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soboty 1 dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

1
Włókna

poczta Skoki, stacja Sława, 7 je
zior,, plaża, rybolóstwo, kajaki, 
tennis, radjo, dancing, bibljoteka, 
bridżj Sierpień wolne pokoje. — 
Miesięczny ryczałt 115 złotych.

zdg 69 199

Bezpłatnie
udziela informacji, radzi, skiero
wuje zamawia pokoje — słowem ułatwia życie

„Erest“,
Biuro Propagandy Letnisk Pol- 
skich, Mielżyńskiego 22.

zdg 69 366
Wakacje

1 osoba okolica Gostyń, Dolsk, 
borek 3 do 14 sierpnia (pożądane 
radjo) poszukuje. Warunki do 
Kurjera Poznańskiego

zdg 69 375
Zakopane - Białe

willa „Roztoka“ — pokoje bez 
utrzymania dla chrześcijan, peł
ny komfort — park dwumórgowy 

zdg 69 330

Ł JJSOBISTE™

Weksel
300 zł akceptąnt Bolesław Stefa 
nowicz. Kościan, żyranci Józef 
Obst, Poznań i Walentyna Gin 
ter Kościan unieważniam.

zdg 69 175

OŻENKI

Która
pań pożyczy wzgl. przystąpi 

jako wspólniczka do początkują
cego dobrego składu z gotówka 
1 500,—. Ożenek nie wykluczony. 
Oferty Kurje’’ pozn. zdg 69 424

Urzędnik
IX. lat 36, zdrowy, solidny przy
stojny szuka dobrej żony. Panie 
poważnie myślące, materjalnie 
niezależne racza, złożyć oferty z 
fotografia Kurjer Poznański

zdg 68 571
Siostrzeńca

lekarza, przystojnego bez żad
nych nałogów, zapoznałbym dy
skretnie z panienka kulturalna, 
mila, której rodzice posiadają realność. Cel matrymonialny. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 69 327

Rodziców
panienki katoliczki, lat 28, mogą
cej opromienić ognisko domowe 
ideałami dobra i piękna prosi o 
znajomość, dyrektor posiadający 
25 000 zł. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 69 322

Najkorzystniej
kupisz płyty gramofony na — 
Woźnej 12. pod kier. G. Bałonio- 
wej. zdg 68 964

Trociny
sosnowe, suche, kilka wagonów, 
tanio do sprzedania. Rosocho- 
wicz. tartak Toruń. dg 2470

Samochód
Ford dwudrzwiowy limuzyna w 
najlepszym stanie bardzo mało 
używany sprzedam korzystnie. — 
Olejarnia, Gniezno. Mickiewicza 
7 a. zdg 69 037
Sprzedaż — Naprawa

wszelkich systemów K 
piór wiecznych i o- 
łówków automatycz
nych. Naprawa na-
Kchmiast w firmie 

zef Czosnowski 
specj. skład papieru 

i montowania piór 
Poznań, Fr. Rataj
czaka 2. dg 772

Meble
najtaniej
fabryczny skład mebli

Wrocławska 19.________ dg 2398
Meble kuchenne

wprost wytwórni najkorzystniej. 
Piaskowa 3, Koniecki.

zdg 68 485
Kabrjolet Steyer

w dobrym stanie, ładna linja, o- 
kazyjnie sprzedam. Ul. Jeżycka 
46 a, m. 10. ' ------

Pieska
szpica białego młodego sprzedam. 
Główna, średnia 17 — 6.

zdg 69 218
Meble

całkowita wyprzedaż. Dom Ko
misowy, Podgórna 10 a.

zdg 69 257
Jadalnia

ciemna dębowa 270 zł. Plac Sa- 
pieżyński 4, m. 8. zdg 69 258

Biurka
platforma (40). Długa 18 — 9. 

zdg 68 693
Singera

damska nowoczesna. Poznańska 
27 a — 7. zdg 69 280

Maszynę
drukarska 63X95 sprzedam. Po
znań, Kraszewskiego 12.

zdg 69 183
Maszyny

blacharskie mało używane: stan
ca, odginacka, wulstówka, okrąg- 
łarka, zykówka, odginacka do że- 
laz. uchwytów, narzędzia instala
cyjne, piiuniery. Dąbrowskiego 1 
m. 4. zdg 69 301

Meble
w wielkim wyborze poleca najtaniej

K. Bakoś,
Stary Rynek 51.

zdg 63 076/7
700 samochodów

rozebranych używane części, pod
wozia mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autoskład Poznań, 
Dąbrowskiego 89. telefon 46-74.

dg 2336/7
Walizki

tanio. Czysz. Szkolna 11.
Pg 4263/4-10,40/41

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13. Pg 5428/9

Suszarnię kartofli
„Foerstera Imperial“ kompletną 
w dobrym stanie sprzedam tanio 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 69 350
Elewator

do słomy 4 kołowy z łańcuchem 
fabryczno nowy sprzedam tanio. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 69 351
Młocarnię

parowa . „Flóther“ Q. A. 4 63“ 
razy 23“ bęben, łożyska kulkowe 
sprzedam korzystnie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 69 352

Okazja!
Sprzedam większy bezkonkuren
cyjny dobrze prosperujący skład 
bławatów towarów krótkich, kon
fekcji damskiej i męskiej, w naj- 
lepszem miejscu rynku oraz ka
mienicę 2 piętrowa, 2 lokale han
dlowe i mieszkanie na 6 rodzin. 
Zgłoszenia Walenty Konieczny, 
Poniec, Rynek 25. ng 15 038

Jadalnie
eleganckie tanio. Stolarnia. Bu
kowska 9. zdg 69 416

Słoje
pełnowartościowe

Słoje
niezmiernie trwale sprzedaje

Hurt
Porcelany, Wroniecka 24. 

zdg 69 433
Skład

mleka sprzedam tanio. Gniezno. 
Mieczysława 40. zdg 69 332

Po sezonie
Materjały bielskie najtaniej

Bolesław Wiese,
Stary Rynek 40. Pg 5468-30,26

Szafa
dębowa do bielizny. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 69 368

Piat 501
po remoncie nowe opony tanio. 
Wrocławska 17, ogród.

zdg 69 382
Piekarnię

mieszkaniem 3 000,— sprzedam. 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdg 69 388

Majątek
200 pszennej nadkompłetne boga
te żniwo, miasto gimnazjalne 48 
tys. wpłaty 30 000,— Kwiatkow
ski, Poznań. Działyńskich 10.

zdg 69 228

Mieszkanie
_ pokoje kuchnia. Debiec, Gra
bowa Ki. zdg 69 177

Mieszkanie
pokojowe wzgl. 3 pokojowe od 

gospodarza. Zgłoszenia Stary Ry
nek 41, m. 4, godz. 13—14.

zdg 69 216

Trzypokojowe
Strzelecka

Czteropokojowe
Ogrodowa. „Jur“, Piekary 26. 

zdg 69 314

11. KUPNA

Suszarkę
chelm do włosów kupie. Powiek’, 
Grodzisk.______ ng 14 938

Siedmiopokojowa
willa lub czteropokojowe miesz
kanie z ogrodem do wynajęcia. 
Wskaże Kurjer Poznański
 zdg 69 184

Trzypokojowe
komfortowe bezpodatkowe pew
nemu płatnikowi, urzędnikom, 
oficerom, emerytom, blisko ko
ścioła, tanio. Płocka 5, od 1—6.

zdg 69 229

Maszynę krawiecką
używana kupie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 190

Kabriolett
oszczędny dobrym stanie, opis, 
cena. Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 69 206

Pięciopokojowe
mieszkanie słoneczne III piętro, 
od sierpnia do wynajęcia. Zgło
szenia ul. Słowackiego 48, m. 3.

____ zdg 69 240

pokojowe, Łazarz, Chociszewskie
go 21. zdg 69 198

Kawiarnia
, .jezycKH mieszkaniem. Wskaże 
zdg 68 928 i Poznański zdg 69 399

K»rjer

Dwupokojowe
kuchnia w willi od sierpnia, 

rok zgóry 600 złotych. Marynar
ska. Spieszne oferty Kurjer Po
znański zdg 69 367

3
pokoje i kuchnie od zaraz, św. 
Wojciech 31, drogerja. zdg 69 374

Kupię
za gotówkę używana 1 tokarnie 
2ł/s m dług, toczenia 1 wiertarkę do 25 mm wiercenia. Oferty ko
rzystne uprasza K. Kujawski, 
Toruń, Grudziądzka 31.
_____ Pg 5751-64,86

Teodolit
kupie 20 sekundowy w dobrym 
stanie. Szczegółowe oferty z po
daniem ceny Kurjer Poznański

zdg 69 335
Motor

elektryczny */« konny stały 
kupi Lis. Żydowska 27.

zdg 69 427
220

Walizę skórzaną
większą elegancka lub neseser 
kupie. Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 69 440

Motor
jz ssący ca. 40 koni za gotówkę 
ferty Kurjer Poznański

ng 14 947

12. Pu WYNAJĘCIA

5 pokoi
komfort, ogród. Stróż, Aleja Het- 
mańska 1, Łazarz. zdg 68 107

Trzypokojowe
III. wolne, centrum. 57 zł. Dych- 
towicz, Zielona 3. m. 4.
__ zdg 68 463

4 pokoje
od. 1. 8. przy Placu świętokrzy
skim do wynajęcia. Wiadomość 
Podgórna 13. m. 5. zdg 69 235

Mieszkanie
2 pokoje. Zgłoszenia Gendera. 
Górna Wilda 119, m. 1.

zdg 69 185

WARSZAWA
Środa. 22 Iipca. 

Warszawa — 12.55 skrzynka
rolnicza; 16.15 utwory fortepiano
we Sergiusza Rachmaninowa 
oraz wyk. kompozytora z tow. 
Filadelfijskiej Ork. Symfonicz
nej ood dyr. L. Stokowskiego; — 
18.00 pogadanka społeczna: 20.00 
muzyka salonowa (płyty): 23.30 
muzyka taneczna z dancinsru Ca- 
fe-Clulb w Warszawie.

OGÓLNOPOLSKIE
Środa. 22 Iipca. 

6.30 audycje poranne: — 11.57 
sygnał czasu: 12.03 muzyka lek
ka z Basenu w Ciechocinku — 
(przez Toruń): 13.05 dziennik po
łudniowy: 15.15 Teatr Wyobraźni: 
..O tem. jak krawiec Niteczka 
został królem — słuchowisko dla 
dzieci młodszych w/g opowiada
nia Kornela Makuszyńskiego (ze 
Lwowa): 17.00 muzyka salonowa 

wyk. Kwartetu Salonowego 
Rozgłośni Krakowskiej (z Krako
wa): 17.50 anegdoty z życia Aloj
zego Żółkowskiego — wygi. dr. 
Stefan Panee (z Katowic): 18.50 
pogadanka aktualna: 19.00 kon
cert muzyki ludowej w wykona- 
52u.,„"&stJoiu Adama Stromberga: 

"...Wędrówka- . mikrofonu oo 
meji: 20.45 dziennik wieczór- 

pogadanka aktualna: Zi.WJ 111 audycja z cyklu ..Utwo
ry Fryderyką Chopina“ w wyk. 
wybitnych pianistów“ (,płyty), —

Dwa
pokoje kuchnia wolne. Dąbrow
skiego 7, m. 2. zdg 69 211

Trzypokojowe
meblami 2 SCO,—. Adres Kurjer 
Poznański zdg 69 419

Czteropokojowe
komfortowe, centrum, zwrot re
montu. Adres Kurjer Poznański

____ zdg 69 41.3
Czteropokojowe

słoneczne, komfort, I piętro willi 
wydzierżawi gospodarz. Jaro 
ćhowskiego 56 (Łazarz).

zdg 69 434

72,-

58,-

30,-

Czteropokojowe
Trzypokojowe_
Dwupokojowe

Marcina 74. I. 18. 
____  zdg 69 437

Mieszkanie
7 pokojowe z przynależnościami 
na I piętrzę, spokojne, słoneczne, 
w tylnym domu, w śródmieściu, 
wprost od gospodarza do wyna
jęcia od zaraz. Oferty uprasza 
się składać do Kurjera Poznań
skiego zdg 69 324

Pokój
kuchnia od gospodarza pół roku 
zgóry. Górna Wilda 106.

zdg 69 320
Trzypokojowe

Chociszewskiego 47, godzina 17 — 
20.__________________ zdg 69 391

Próżny
pokój do wynajęcia od 1. 8. 36. 
Zgłoszenia Kościelna 40, skład.

zdg 69 400

RADJOWE
[Wykonawca: Aleksander Braj
lowski: 21.30 recital śpiewaczy 
Mieczysława Saleckiego: 22.00 

I wiadomości sportowe- 22.15 „Mi
niatury kwartetowe“! ..Motywy 
taneczne“ w wykonaniu kwartetu 
warszawskiego- 22.45 muzyka ta
neczna w Y-yk. Zęsroołu Henryka 
Golda. Transmisja z dancingu 
Cafe-Club w Warszawie

POZNAN
środa. 22 Iipca. 

Poznań — 12.55 ..Wyniki do
świadczeń tegorocznych z mie
szankami pastewnemi w Pętko- 
wie“ — pogadanka rolnicza: 13.15 
..Dzieci proszą o ład,na muzykę“: 
13.45 popularna muzyka instru
mentalna (otyty): 15.30 przegląd 
giełdowy: 16.15 piosenki w wyko
naniu polskich solistów i zespo
łów (płyty): 18.00 wuiasizek Ka
zio omówi listy od dzieci: 18.10 
pogadanka społeczna; 18.15 Nasza 
przyroda: ..Osobliwości przyrod
nicze Góry Dziewicze?1: — 18.25 
życie kultuarlne i społeczne Po
znania: 20.00 koncert życzeń z 
płyt gramofonowych.

PROPONUJEMY
LAMPOWICZOM

na środę:
17.00 Bukareszt. Koncert roz

rywkowy. Pans P. T. T. Koncert 
paryskiej ork. #mf. Budapeszt. 
Sonaty na wtoloncz. i fort 1715

Dwa
pokoje kuchnię, mieście zwrot ko
sztów. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 69 376

Dwupokojowe
kuchnia trzypokojowe kuchnia, 
łazienka, konieczna kaucja, wia
domość stróż. Generała Umiń
skiego 19. zdg 69 390

13. SZUKA MIESZK.

Wyższy
urzędnik państwowy poszukuje 
od września 3 lub 4 pokojowego 
wygodami od gospodarza. Szcze
gółowe oferty Kurjer Poznański 

zdg 69 214

Mieszkania 
-4 pokojowego

słonecznego, nie wyżej
2-

ładnego,
drugiego piętra, górnej 
miasta (Łazarz -itp.) 
kulturalny lokator. 
warunkami upraszam Kurjer Po
znański zdg 69 256

części

Pokoju
z kuchnia poszukuje wprost od 
gospodarza, czynsz rok zgóry. — 
Zgłoszenia Górna Wilda 101,

1. zdg 69 196
2 pokoje

pokoi i kuchni szuka od 1. 9. 36 
urzędnik prywatny, żona emeryt
ka państw’, wprost od gospoda
rza, pew-ny płatnik. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 69 201

Mieszkania
dwupokojowego z łazienka, piętro 
słoneczne, tramwaj poszukuje 
bezdzietny emeryt. Oferty KU- 
rjer Poznański zdg 69 448

Anglja (Nat. Progr.). Muzyka ta
neczna.

18.00 M. Ostrawa. Koncert 
radjoork. Berlin. Tańce i pieśni 
z całego świata. — Moskwa 
( ZCSPS.) ..Rusałka“ — opera 
Bargomyżskiego. 18.10 Budapeszt. 
Muzyka cygańska. — 18.15 Brno. 
Arje operowe. 18.30 Anglja (Nat. 
Progr.). Koncert ork. dętej.
_ J9.05 Ryga Koncert wieczorny, 
19.50 Bratisława. Muzyka lekka.

20.00 Anglja (Nat. Progr.) 
Koncert radjoork. Wiedeń. Kon
cert muzyki operetkowej. Stock- 
nolm. Muzyką rozrywkowa. 20.10 
Koemgsw. Wielki koncert muzyki

Berlin. „Tańczymy“. 
20.20 Bukareszt. 12 preludiów De- 
bussy ego. — 20.30 Wieża Eiffla. 
Koncert Choro ina weki. — 20.40 
Rzym. Koncert symfoniczny. 20.45 
Oslo. Koncert orkiestrowy. 20.50 
Anglja (Nat. Progr.). Recital fort.
9t ®?dapTeTSzt Koncert ork. 
x> "l®, Hraga. Utwory kameralne 
Beethovena. 21.50 Anglja (Reg. 
Progr.) Recital fort. 21.45 Buka
reszt. Koncert ork. salon.

22.00 Stockhoim Muzyka ta
neczną. 22.10 Wiedeń. Muzyka 

1 omanowa. 22.20 Anglja
22 an a „ r-UK <jriTc.‘-r 1 f a d i oork. 22.30 Anglia CR9g progr.). Muzy-

T»‘ns■ a rozry w-kowa. 22,45 Radio Paris. Muzyka 
taneczna.

23.00 Praga. Muzyka lekka. — 
Bukąregzt.. Muzyka lekka. 23.15 
g8«'<> Pan«. Muzyka lekka. 23.30 
” icdeń. Koncert rozrywkowy.
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Trzech
czterech, wygodami, f___ .. .
wsze śródmieściu poszukuje.. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 61) 236
Dwie osoby

pokoju kuchni śródmieście 
właściciela, rok zgóry. Ofi 
Kurjer Poznański zdg 69 238

15 POKOJE UMEBL.

Przyjezdnemu
Ratajczaka 9 — 8. zdg

Grudnia
16 — 11. Zgłoszenia Kurjer Po
znański p 3602 

Wodna
25 — 9, dobrze umeblowany, 

zdg 69 295
Cieszkowskiego

6 — 7, słoneczny, inteligentnem. 
zdg 69 250

Ratajczaka
26 — 6, utrzymaniem, bez. 

zdg 69 340
Umeblowany

czysty. Śniadeckich 32 — 4. 
zdg 69 271
Czysty

m. 2, front zdg 69 272
Pokój

Marcina 64, III. front.
zdg 69 279

Spokojny
fortepianem, 
m. 4.

Przemysłowa

Mielżyńskiego
22, I. m. 7, elegancki utrzyma
niem, bez, także przyjezdnym, 

zdg 69 200
Pokój

duży centrum biuro pierwsze pię
tro. balkon, wydzierżawię. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 69 227

Frontowy
niekrepujacy łazienka. Wały Ja- 
na 10 - 4._________ zdg 69 208

Centrum
wysoki parter, przyjezdnym. — 
Aleje Marcinkowskiego 2— 1.

zdg 69 415

Pokój
Piekary 6, m. 6. zdg 69 305

Emerytce
Aleje Marcinkowskiego 18 — 18 zdg 69 353

Kwiatowa
9 — 14. zdg 69 358

Niekrępujący
Jasna 8 — 7. zdg 69 363

Dwuosobowy
Prusa 20 — 19. zdg 69 162

Marcina
32 — 9. zdg 69 267

Panom
Romana Szymańskiego 3 — 5. 

zdg 69 319
Dwa

lub jeden pokój komfortowe plac 
Nowomiejski. Informacje Pieka
ry 26 — 2. zdg 69 313

Małżeństwu
Kraszewskiego 8, osobnem wej
ściem. Dembińska. zdg 69 392

Mickiewicza
13 — 9. zdg 69 398

Kwiatowa
| 3 — 3. zdg 69 406

Niekrępujący
ładny. Wojciecha 14/15, m. 9. 

zdg 69 344

SZUKA POKOJU ®

Pokoju
próżnego na biuro w centrum 
miasta poszukuje organizacja za
wodowa. Oferty z podaniem ceny 
do Kurjera Poznańskiego pod 

dg 2480
Bezdzietne

klatki 15—20,— Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 219

Pokoju
wejście z klatki poszukuje u- 
rzednik od 1. 8. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 247

Tylko Jasnowidz
Handu może Ci podać szczęśliwy siła 
numer losu. Mnóstwo wygranych 
— Jego dzieło!! Opracuje wszyst
kie sprawy: miłosne, handlowe, 
spadkowe, odnajduje zaginione 
osoby. Napisz datę urodzenia — 
załacz 1 zloty na koszta portorji 
znaczkami. — Jasnowidz Handu, 
Kraków, Długa. ng 14 710

25 SZUKA POSADY 

aj Służba domowa 
Poszukuję

posługi. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 69 282

Bufetowa
siła pierwszorzędna branży cu
kierniczej zna Express, lat 21, 
szuka odpowiedniej posady. — 
Oferty proszę Hel, Poste restan
te dla p. Wiery nr. 250.

zdg 69 331

Utrzymaniem
bez. Wały Jana 11 — 2. 

zdg 69 152

Próżnego
słonecznego pokoju lub dwóch 
blisko centrum, tramwaj, najwy
żej piętro poszukuje bezdzietny 
emeryt. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 69 447

Fj?___LOKALE
nbnaaBBEimBssKtmaHB

2 pokoje
centrum na biuro lub samotne
mu. Nowa 4 — 2, wejście Siero
ca. zdg 69 441

każdą ilość dostarczę.
Oferty do Kurjera Poznańsk.

pod dg 2479

Ubikacji
na warsztat instalacyjno-blachar- 
ski poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 669 408

Dziewczyna
starsza, doświadczona kucharka, 
nawsktoś uczciwa, zna jeżyk nie
miecki . poszukuje posady do 
wszystkiego od zaraz w lepszym 
domie. Łaskawie oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 268________

Służąca
uczciwa w dobry dom, znajaca 
gotowanie szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 69 273_

Gosposia
wiejska samodzielna szuka posa- 
sady najchętniej u samotnej oso 
by. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 69 189
Dziewczyna

młodsza uczciwa, pracowita bez 
gotowania poszukuje posady za
raz. Oferty Kurjer Poznański 

_____ zdg 69 233__________
Służąca

sierota bezwzględnie uczciwa, 
pracowita szuka posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 69 226_______

Panienka
do dzieci szuka posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 69 307____

Kuchmistrz
szuka posady, • miejscowość obo
jętna. Oferty Kurjer Poznański 

________zdg 69 426__________
Służąca

starsza, wiejska samodzielnem 
gotowaniem szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 69 321

Sierota
inteligentna panienka szuka po
sady do dzieci, kilkuletnia prak
tyka. Oferty Kurjer Poznański

zdg 69 371
bj Inni

Kasjerka
dwuletnia praktyka, znajomość 
dekoracji okien magazynach stro
ju poszukuje posady. Agentura 
Kurjera Pozn.. Chodzież.

ng 14 948
Rządca

gospodarczy, lat 34, zamiłowany 
rolnik, hodowca,, poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 69 003

TEATRY
TEATR POLSKI: Wtorek, 

21. 7. godz. 20 „Z miłości 
niedostatecznie“.
Środa, 22. 7. godz. 20, „Z 
miłości niedostatecznie“. 
Czwartek, 23. 7. godz. 20, 
,,Z gniłości niedostatecz
ni^*1.

TEATR NOWY: Wtorek, 
21. 7. „Codziennie o 5-tej“
Środa, 22. 7. „Codziennie 
o 5-tej“. Występ Waltera.

ADRIA: Dziś „Au nas co
raz lepiej1'.

ŚWIT: „Księżniczka O‘Ha- 
ra“ i „Ex - żona“.

Skład
i warsztat wynajmie gospodarz. — 
Pólwiejska 2. zdg 69 409

Paima
z porządnej rodziny jeżyk polski 
niemiecki 100,— zł poszukuje po
sady do pomocy w składzie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 69 126
18. DZIERŻAWY

Wydzierżawię
rzutkiemu kupcowi dwa składy

¡w nowej willi, najlepszej dzielni- 
icy, kawiarnie i kolonjalke. Ofer- 
ł ty Kurjer Pozn. zdg 69 439

Restauracja
dobrze prosperującą z pełnym 
wyszynkiem, w najlepszem poło
żeniu obszerne ubikacje, przyle
głe mieszkanie stacja benzynowa, 
spowodu śmierci właściciela do 
wydzierżawienia. Zgłoszenia Łu
kowska, Witkowo Poznańskie.

Pg 5752-56,115

Panienka
z kaucja poszukuje posady ekspe
dientki. Oferty Kurjer Poznań- 
skizdg 69 168______ ______ _

Pierwszorzędna
krawcowa szuka posady po do
mach także majątku. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 69 222 __

Krawcowa
dzielna krój szuka posady dzien
nie 2.— Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 69 278

Dwudziestoletni
rok szkoły Kupieckiej poszukuje 
jakiegokolwiek zajęcia. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 69 207

KINA

Portfel
czarna skóra dokumentami oraz 
80 zł zaginał. Uczciwego znalazcę 
proszę oddać za wynagrodzeniem 
Piotra Wawrzyniaka 43, m. 3.

zdg 69 241

Inteligentna
panienka lat 25, z dobrej rodziny 
znajaca wszelkie prace biurowe, 
pisząca na maszynie, w kry' 
nym położeniu, szuka posad 
biura, ekspedientki, tow 
stwa starszej pani lub starszych 
dzieci, dobre świadectwa. Ła 
we oferty Kurjer Poznański 

zdg 69 213

po-

Poznań, wtorek 22. 7.
APOLLO: „Nocny Patrol 
CORSO: „Kabirja“ i „Han-

kat**
GLORIA: „Człowiek, który 

rozbił bank w Monte 
Carlo".

GWIAZDA: „Szalony 
rucznik“.

OŚWIATOWE T. C. L.: — 
„Ludzie w bieli“.

METROPOLIS: „Wilhelm 
Tell“.
nadprogram aktualności.

RENAISSANSE: „Brygada 
śmiałych“ oraz „Rapeo- 
dja“ Bałtyku“.

SŁONCE: „Monika“. 
SFINKS: „Kwiaciarka z

ppntorii*1
ŚWIT: „Książę Woron-

co-w“.
T ’CZA- Łazarz: „Pat i Pa

tachon jako jazzban-dzi-

TĘCZA-Wilda: „Niebez
pieczny kochanek“.

WILSONA: „Fedora“.

Zgubiłam
złoty zegarek, bransoletkowy 20. 
bm. w drodze cd cmentarza Boże
go Ciała do Saperów. Oddać za 
wjnagrodzeniem Al. Marcinkow
skiego 25/6. zdg 69 417

Akuszerka
Krajewska, Strzelecka 2. telefon 
27-71 orzy świętokrzyskim przyj
muje, udziela porady, pomocy po- 

dg 2395
20 złotych

dziennie możesz zarabiać — na
wet ubocznie. Zwróć sie natych
miast do fenomenalnego Jasno
widza Psycholografologa Abdel- 
Hanima, Lwów 15, Cerkiewna 
18/23, który wprowadzi Cie na 
prawdziwy szczęśliwy nowy tor 
życia. Nadeślij datę urodzenia. 
Jeżeli chcesz załacz 80 groszy 
znaczkami. ___ng 14 832

Adarelli przepowiada
z kart Braminów, reki. Przyjmu
je Podgórna 13. mieszkanie 10, 
front. zdg 69 224

Żaluzje
prace tapicerskie tanio reparuje. 
Jackowskiego 17. Welman.

zdg 69 248

Poszukuję
pracy w majątku, jako prakty
kant, początkowo za utrzymanie, 
inteligentny młodzieniec, lat 35, 
pracowity, bardzo sumienny, — 
energiczny, — znający rolnictwo. 
Toste restante ..Praktykant", p. 
Itadoszkowice. Wileńszczyzna.

zdg 69 402__________
100,-

ki. Oferty leśn. Żwijowiee, n 
Międzychód n. W. zd 69 3'

Krawcowa
poszukuje posady jako pomocni
ca do szwalni lub poza domem. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 69 360
Polka,

wesoła, młoda miła, z doskona
łym francuskim, poszukuje odpo
wiedniej posady ewentualnie 
„danie de compagnie“. Oferty:
Kurjer Poznański zdg 69 333___

Kasjerka
praktyka, wzorowych, większych 
majątkach, samodzielnie pracują
ca, pierwszorzędne polecenia, 
obecnie mniejszym folwarku . — 
przyjmie stanowisko października 
ewentl. wcześniej. Swarzędz, Po
ste restante „Wielkopolanka". 

zdg 69 347

Krawcowa
szuka posady po domach 2 zł 
dziennie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 69 306

Stenotypistka
młodsza i zdolna — z dokładną 
znajomością stenografji i z prak
tyka kupiecka, poszukiwaną od 
zaraz. Zgłoszenia należy skiero
wać do „Par", Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 11, pod nr. 
56,97. Pg 5707-56,97

Posługaczka
młodsza cały dzień. Kossaka 21, 
m. 3, Wyspiańskiego.

zdg 69430
Powroźnik

do kręcenia postronków potrzeb
ny. Wejman, Poznań, Kościelna 
17. zdg 69 121

Samodzielnej
do wszelkich prac domowych po
szukuje od 1 sierpnia. Niegolew
skich 26, m. 7. zdg 69 097

Przyjmiemy
kilku

uczni
ślusarsko - tokarskich, rymarsko- 
siodlarskich, powroźnięzych. Oso
biste zgłoszenia z odpisami świa
dectw od godz. 17—19. Zakłady 
Przemysłowe, Bronisław Przygo- 
dziński i S-ka, Poznań, ul. Skar
bowa 12. zdg 69 046

Apteka
Mroczy koło Bydgoszczy poszu
kują poleconego

zastępcy
władaj, jeżykiem niemieckim na 
ca. 10—14 dni. dg 2476

Szofer-lekaj
rutynowany z duża praktyką, — 
potrzebny od zaraz. Życiorys, od
pisy świadectw referencje po
ważnych osób potrzebne. Uwzglę
dniony będzie tylko pierwszo
rzędny fachowiec trzeźwy, ucz
ciwy. służbista. Adres R. Ro
gowski. p. Woźniki śląskie“.

zdg 68 876
Magazynier

poszukiwany 1 sierpnia, wiek od 
18 lat, kaucja bankowa 2U0,— 
lekkie prace biurowe. Życiorys, 
odpisy świadectw. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 281

Pomocnik
gastronomiczny. inteligentny z 
kaucją. Wiadomość Kurjer Po
znański zdg 69 284

Apteka
poszukuje kasjerki władającej 
niemieckim biegłej amerykań
skiej księgowości z ładnym cha
rakterem pisma. Oferty z wyma
ganym wynagrodzeniem do Ku
rjera Poznańskiego zdg 69 215
Młoda

wychowawczyni
do trojga dzieci 6 lat 5 i nie
mowie od 1 lub 15 sierpnia. Od
pis świadectwa pożądane, pensja 
25 zl. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 69 225
Uczeń

z dobrej rodziny do kuśnierstwa 
potrzebny, św. Marcin 77. 

zdg 69 254
Ekspedjentka

rzeźnicka do kloca. Woźna 17. 
zdg 69 255

Ogrodnika - sadowego
samotnego, pracowitego, doświad
czonego i dobrze poleconego po
szukuje na wieś. Zgłoszenia i wa
runki przesiać F. Baranowski, 
Poznań, Plac Nowomiejski 8. 

zdg 69 261
Zarządzająca

folwarkiem gospodyni, elewka. 
Focha 4, Smólska. zdg 69 275

Za posługę
przedpołudniową dam pokoik wil
li Łazarz, wymagane polecenia. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdg 69 181
Dużo

zarobią przedsiębiorczy ludzie ła
twa domowa wytwórczością. Pro
spekty, nadsyłającym 35 gr
znaczkami wysyła Ingwer, Biały
stok. zd 69 328

Fryzjer
młodszy. Strumykowa 41. 

zdg 69 348
Panienka

do obsługi gości kaucją 500,— 
otrzyma stałą posadę. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 69 309

Służąca
czysta do wszystkiego z dobrem 
gotowaniem. Dolina 17, m. 1. 

zdg 69 221
Firany

filé ręczna praca okno weneckie 
nieużywane sprzedam korzystnie 
lub zamienię na stor. Szwajcar
ska 25, m. 2. zdg 69 182

Uczeń
z odpowiedniem wykształceniem 
potrzebny. Drogerja „Fortuna“. 
Dąbrowskiego 41. zdg 69 188

Uczeń
do składu kolonialnego 
ny. Zgłoszenia Kurjer 
ski zdg 69 176

IDEALNY OLEJEK
DO OPALANIA

R. Barcikowski S. A. Poznań
n 13 553/5

Kelner
potrzebny zaraz. 
Górna Wilda 48.

zdg 69 436
Lekarz

zdg 69 438

Ka-
Magister

do apteki, blisko Katowic 
trzebny zaraz. Szczegółowe 
ty, życiorys, warunki Kurjer iro* 
znański zdg 69 421

Organizacja społeczna
^oszukuje osoby skromnej 25—40 
at do prac gospodarczych. Pier
wszeństwo bezrob. intelig. prze
szkoleniem gospodarczem. Refe 
rencje obowiązkowe. Zgłoszenia

Panna
z praktyką biurową potrzebna do 
przedsiębiorstwa i zastąpienia pa
ni domu w pracach domowych 

kompl. wyżywieniem i miesz
kaniem. W. Dopieralski, Wene- 
cjańska 7. zdg 69 386

Dochodząca
starsza czysta. Ratajczaka 26 
m. 6. zdg 69 339

Dzielny
ekspedjent branży konfekcji mę
skiej może sie zgłosić. Edward 
Michaelis, Poznań, Wrocławska 
22. zdg 39 323

Posługa
na popołudnia z praniem zaraz, 
św. Marcin_26,_m. 5._zdg 69 315
Gospodyni - kucharka

potrzebna od 1 sierpnia z znajo
mością wykwintnej kuchni i pra
sowaniem sztywnej bielizny. .Od
pisy świadectw do Maj. Maniecz
ki, pow. Śrem. dg 2478

Pisarz
podwórzowy natychmiast potrzeb
ny energiczny, pracowity conajm. 
6 let. praktyką. Zgłoszenia pisem. 
odpisami świadectw kierować 
Dom. Koszuty, p. środa.

zdg 69 338

jotrzeb-
Poznań-

Dla „
odwiedzających składy KalanterJŁ 
biżuterji mam artykuły. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 69 443 . .

Młody ceramik
chemik lub mechanik poszukiwa
ny do dużych zakładów ceramicz
nych na Pomorzu. Of®rtj szczegółowym opisem . stucijow» 
dotychczasowej pracy i zyciorj^ 
sem prosi sie nadsyłać tych ka» 
dydatów, którzy pragną się poświecić przemysłowi ceramicme- 
mu. Biuro Ogłoszeń_„P_ar_-’
znań pod 30,34. P¿ 5755-30,34

Początkująca
ładnym charakterem Pisnia,r«- 
chunkowość, maszyna potrzetrruu 
Oferty Kurjer Poznanski

zdg 69 369
Kucharka

młodsza, wykwintne gotowanie 
do wszystkiego od zaraz, wyso.ka 
pensja. Adres / wskaze Kurjer 
Poznański zdg 69 370 ________.

Fryzjerka
dobra. Górna Wilda 82.

zdg 69 373_________
Wychowawczym

wykwalifikowana dobre świadec
twa potrzebna zaraz na letnisko. 
Zgłoszenia Rybaki 7, m. 6. od 
8—10 i 14—16.________zdg 69 377

Posług aczka
Mostowa 5 — 7.____ zdg 69 379

Gospodyni
średni wiek, do wszelkich, prac 
obsługa telefonu, dobre świadec
twa, na prowincje od zaraz do 
lekarza kawalera. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 336

Fryzjerka
młodsza od zaraz. M. Kaniew
ski, Września.________zdg_6l9.4(ł3

Służąca
zaraz. Prasowalnia.
skiego 15.___________ zdg 69 407

Fryzjerka
fryzjer damsko-meski wodna on- 
duacją potrzebni. Pólwiejska 10.

zdg 69 410 _______ _

Dziewczyna
Skośna 10, m. 8. 

zdg 69 423
Fryzjerka

stałe. Ratajczaka 33. zdg 69 302
Książkowa

maszynistka. Oferty Kurjer Po
znański zdg 69 197 

Uczeń
z odpowiedniem wykształceniem 
do drogerji na prowincje po
trzebny. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego ng 15 0"~_________

Urzędnik
większy majątek tylko pierwszo
rzędna sita, zaraz. Oferty wyma- 
ganie Kurjer Pozn. zdg 69 41 2

Dziewczyna
młodsza, do wszystkiego utrzyma
niem bez spania potrzebna. — 
Hain. Focha 28._____ zdg 60 345

Potrzebny
pomocnik kołodziejski. Szama
rzewskiego 9. zdg 69 249

Kwiaciarka z Piatem
Kapitalna komedja wiedeńska

humoru — melodji
zdg 69 005

Bilansista
do zestawienia bilansu zaraz po
trzebny. Oferty Kurjer Poznań-ski zdg 69 431 _____ Kinoteatr „SlinRs_.

Hafciarki
kościelne, sztandarowe zgłosić — 
Śeredyńska, Marcin 9. zdg 69 357

Uczeń
piekarski potrzebny. Rynek śró-
decki 17. _____ zdg 69 361

Freblanka - 
wychowawczyni

zdrowa doświadczona, dobrze po
lecona, potrzebna do trzech.5-let- 
nich chłopców od 1 sierpnia. .— 
Zgłoszenia: Wały Leszczyńskie
go 19, do 10 i od 2—5.

zdg 69 356

Kinoteatr „Świt“
Dziś podwójny program Księż
niczka O'Hara i „Ex-żona

ng 13 196/7
Londyńska

Masztalarska p >leca przy dobo
rowej orkiestrze karafkę od 2 zło
tych. Dancing towarzyski.

zdg 69 420 _____ _
„Kapelusz“

modnie przefasonowany odświe
żony, zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie. Wytwórnia ka
peluszy męskich, damskich 27-go 
Grudnia 2 podwórze. zdg 62 840

i Mlyji wodnyIl
na Pomorzu o przemiale 400 q, przytem handel 
zboża, poszukuje od 1. 8. b. r. doświadczonego kie
rownika - handlowca z poważnemi referencjami, z 
odpowiednią kaucją wzgł. któryby przystąpił z 
większym udziałem do Spółki“.

Oferty kierować do Adm. Kurj. Pozn. zdg 13 945.

Humor zagraniczny

Eh, Karolu! gdzieżeś się podział? nie będę przecież sana 
dźwigał fortepianu na 4 piętro!

Co futro - to Edmund Rychter - co palto - to Edmund Rychter - co ubranie - u. Edmund Kychter, Pomań, Oetrów WieLkop.

P rl ) In na miesiąc lipiec 1936 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
rrzeapiaia w ekspedycji zl 3,20, w agencjagh w mieście zł 3.50. z odnoszeniem do
---------------------------  domu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,10. kwartalnie zł 12x30, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
krajach zł 7,00—9,50. W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższa przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisana, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

fAr-cJMcrroni o na stronie 6-tamowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu Vyj?lOSZeill<l redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie
___ — -__________ — drugiej (lub trzeciej) 120 gr, przed wiadomościami potocznemi 2tX) g •'
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) ..drobne" do g. 11A0, w dni przedświą
teczne do godz. 11,00. wieksze dłużej według możności. Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów 
w tem 5 nagłówk.): słowo nagłówk.) (tłuste) 25 gr, każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstała wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowiada.

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4-4-61, 14-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-to, i 40-/w P. K. O. Poznan nr. -00.149.
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